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„Femeile sunt creaturi menite 
să fie iubite, nu înţelese.”

Oscar Wilde 
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[ Pugilistul gălăţean va boxa, duminică dimineaţă, împotriva 
lui Jean Pascal, într-un meci decisiv pentru viitorul carierei sale 

Recunosc că, din când în când (nu atât de des pe 
cât ar trebui), le mulţumesc în gând foştilor mei 
profesori şi mă rog să le dea Dumnezeu sănă‑

tate, pentru că, şi datorită lor, am ajuns să am un rost al 
meu, un loc unde să-mi câştig pâinea. Pe vremea aceea, 
nu se purtau meditaţiile şi nici nu stăteau părinţii pe capul 
copiilor ca să-şi facă temele. Am avut dascăli de toată sti‑
ma şi la gimnaziu, şi la liceu. Caut acum 
în memorie şi nu pot să mă „laud” că 
am fost vreodată nedreptăţită de vreun 
profesor, pentru faptul că nu m-am dus 
„cu dreptul”, deşi auzisem pe la colegele 
mele de liceu că la unii mai „mergea”, că 
s-au dus cu aur şi chiar cu nişte cauciu‑
curi de maşină.

E trist şi e de toată jena că tocmai cei 
care ar trebui să facă educaţie se pre‑
tează la aşa ceva. Dar stau şi mă întreb 
dacă toate acestea n-au fost încurajate, de fapt, de cei care 
şi-au făcut o obişnuinţă din a-şi cumpăra notele. Această 
practică nu este nici măcar atât de nouă, cum s-ar crede. E 
drept că a înflorit acum, după Revoluţie, când la admitere 
au început să conteze în proporţie prea mare notele de la 
clasă. Dar, dacă stai de vorbă cu bătrânii, îţi vor spune, cu 
siguranţă, că era ceva normal să te duci cu plocon la învă‑
ţătorul satului. Chiar una dintre învăţătoarele bine cotate 

ale Galaţiului mi-a povestit că, în primul an, când fusese 
repartizată într-un cătun, s-a trezit cu o elevă de-a ei in‑
trându-i în bătătură cu o ditai gâsca în braţe. O luase pur şi 
simplu pe sus din ogradă şi venise să i-o aducă Doamnei, 
pentru că-i era dragă. Nici pe vremea aceea dascălii n-o 
duceau foarte bine, iar oamenii satului simţeau nevoia, din 
respect, să-i ajute cumva.

Nu vreau să le iau apărarea profesorilor, nu mă trans‑
form în avocatul nimănui, dar v-aţi gândit vreodată că la 
fel de vinovaţi ca cei care solicită şpagă sunt şi cei care 
dau? Că şi noi suntem părtaşi la acest fenomen? Arătăm cu 
degetul că ne-au cerut favoruri. Dar de ce le-am dat? De ce 
nu ne-am bătut până în pânzele albe să rămânem verticali. 
Nu-mi spuneţi că de dragul copilului, că ar fi fost lăsat re‑
petent sau alte lucruri de genul acesta. Există alţi învăţători 

în oraş şi alte şcoli şi, vă spun cu mâna pe inimă, sunt mulţi 
care nu iau şi nu solicită şpagă.

Ştiu însă părinţi disperaţi care, deşi nu li s-a cerut nimic, 
se apucă, la toate ocaziile, să facă liste, să adune bani în 
plicuri, din proprie iniţiativă. Şi, chiar dacă sunt refuzaţi şi 
li se arată uşa, sunt hotărâţi să intre pe geam.

Nu sunt omul care să considere că, pentru munca grea 
pe care o prestează oamenii şcolii, 
pentru faptul că-şi bat capul, zi de 
zi, cu copiii noştri (care nu sunt nişte 
îngeraşi tot timpul), nu merită să pri‑
mească mai mult. Dimpotrivă, consi‑
der că statul îi nedreptăţeşte cumplit, 
ţinându-i de atâţia ani cu salarii de 
mizerie, motiv pentru care unii devin 
uşor coruptibili. Consider că, în loc să 
strângi bani pe la colţuri, pentru ca‑
douri, e mai nimerit să-ţi înveţi copilul 

să-l respecte pe omul de la catedră.
Şi ar mai fi ceva de spus. Chiar nu înţeleg de ce se face 

atâta tam-tam pe seama unor cadre didactice şpăgare, ca şi 
cum acesta ar fi cel mai mare rău posibil. Aţi uitat, oameni 
buni, că la sfârşitul anului trecut parlamentarii au votat o lege 
- declarată neconstituţională, între timp - prin care deveneau 
tăticii şpăgii şi furtului în România? Şi ei n-aveau de gând să 
plece acasă doar cu o poşetă sau cu un ghiul de la turci. 

Despre şpaga din învăţământ, 
fără prejudecăţi
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Alături de campionul nostru

Lucian Bute, 
în faţa revenirii 

spre titlul mondial

Modificări legislative în 2014

Cine sunt gălăţenii 
care se pot pensiona 

mai devreme
Eveniment/5

14 luni grele  

Cum a ajuns 
Consproiect de la 
pierdere la profit

Economie/4

Potrivit vicepremierului 
Liviu Dragnea

USL nu renunţă 
la descentralizare

Eveniment/3
Trafic de influenţă

Instalatorii 
gălăţeni 
ai SRI-ului au fost 
arestaţi la Bacău
La Poiana şi Griviţa

Găştile de hoţi 
atacă pădurile

Economie/4
Linişte pe piaţă

Peste 400 
de maşini 
înmatriculate 
în decembrie
Mai mult, dar mai ieftin

Preţul cerealelor 
va scădea 
cu un sfert

Sport/6
În aşteptarea 
unui portar

Oţelul şi-a stabilit 
programul 
de amicale

Observator/12
Chiar dacă 
sunt mai sigure

Numărul 
containerelor 
subterane 
rămâne acelaşi
Locul unde tinerii 
vin cu plăcere

Biblioteca 
Franceză - din ce 
în ce mai vizibilă 

Din 20 ianuarie

39 de asociaţii 
rămân fără căldură

După anunţul 
ministrului Sănătăţii

Medicii 
se vor feri să 
ne mai interneze

Oficialii din Ministerul Sănă­
tăţii intenţionează ca din acest 
an să scadă numărul persoane­
lor care sunt internate în spital, 
pentru a face economii la buget.

Eveniment/5
Pentru evitarea 
maltratării

Maidanezii 
sunt capturaţi 
numai de Ecosal

Chiar dacă primarul Marius 
Stan declara că gălăţenii ar 
putea fi implicaţi în strângerea 
maidanezilor de pe străzi, se 
pare că acest lucru nu este po­
sibil. 
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[ Pe lista neagră a Apaterm se află cei care n-au făcut plăţi în lunile decembrie 
şi ianuarie [ Micro 40, Micro 20 şi Micro 19 sunt cele mai afectate cartiere
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 Glume pe nervii autorităţilor

Aproape 300.000 
de apeluri false 

la 112

După 31 ianuarie, redistribuire

Ultima zi 
de ridicare 
a alimentelor UE
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Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro
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Solicitare 
către politicieni
Pro sau contra 
învăţământului 
obligatoriu 
gratuit

Federaţia Sindicatelor 
din Educaţie „Spiru Haret” 
susţine că este nevoie de 
o dezbatere publică na-
ţională pe articolele pri-
vind educaţia din viitoarea 
Constituţie, iar liderii parti-
delor trebuie să spună des-
chis dacă mai susţin sau nu 
ca învăţământul obligato-
riu să fie gratuit. Federația 
arată, într-o scrisoare des-
chisă adresată premierului 
şi ministrului Educaţiei, că, 
dincolo de gravitatea cazu-
lui de la Şcoala Nr. 10 „Maria 
Rosetti” din Capitală, pro-
blema subfinanţării învăţă-
mântului rămâne. Potrivit 
sindicaliştilor, este obliga-
torie alocarea resurselor fi-
nanciare necesare desfăşu-
rării în condiţii optime a în-
tregii activităţi de la nivelul 
unităţilor de învăţământ, 
astfel încât contribuţiile 
financiare ale salariaţilor şi 
părinţilor să fie excluse.

Accident violent 
pe DN 17
Două 
microbuze 
cu pasageri 
s-au ciocnit 
în Suceava

Două microbuze pline 
cu pasageri s-au ciocnit 
violent, vineri, pe DN 17, în 
judeţul Suceava. O persoa-
nă şi-a pierdut viaţa în im-
pactul violent ce a avut loc 
la intrarea în Câmpulung 
Moldovenesc dinspre Gura 
Humorului. Alte cel pu-
ţin cinci persoane au fost 
rănite, unele foarte grav. 
Echipaje de salvatori au 
intervenit pentru a scoate, 
dintre fiarele contorsio-
nate, persoanele rămase 
încarcerate. Potrivit purtă-
torului de cuvânt al Poliţiei 
Judeţene Suceava, Ionuţ 
Epureanu, cauza acciden-
tului a fost cel mai probabil 
o depăşire neregulamenta-
ră efectuată de unul dintre 
microbuze, care nu a putut 
reveni suficient de rapid pe 
sensul său de mers şi s-a 
ciocnit frontal cu cel care 
venea din sens opus.

NUP pentru fostul ministru al Mediului

Laszlo Borbely, “salvat” 
de Camera Deputaţilor

Direcţia Naţională Antico
rupţie (DNA) a dispus neîncepe-
rea urmăririi penale în cazul lui 
Laszlo Borbely, întrucât Camera 
Deputaţilor nu a încuviinţat ur-
mărirea penală a fostului minis-
tru al Mediului, în acelaşi dosar 
fiind trimişi în judecată fostul lui 
consilier şi doi administratori de 
firme, pentru cumpărare de in-
fluenţă.

“Având în vedere că, la data 
de 11.09.2012, plenul Camerei 
Deputaţilor a respins cererea 
procurorilor DNA de încuviin-
ţare a urmăririi penale, în cauză 
s-a dispus neînceperea urmăririi 
penale faţă de numitul Borbely 
Laszlo pentru două infracţiuni 
de trafic de influenţă şi pentru 
fals în declaraţii”, arată DNA.

Procurorii DNA - Serviciul 
Teritorial Oradea au dispus trimi-
terea în judecată a lui Szepessy 
Szabolcs, consilier personal al 
ministrului Mediului şi Pădurilor 
la data faptelor, pentru complici-

tate la trafic de influenţă şi cum-
părare de influenţă, Ioan Ciocan, 
administrator la SC Lescaci Com 
SRL Negreşti Oaş, şi Anton-Petru 
Molnar, administrator de fapt 
la SC Azimut Com SRL Acăţari, 
ambii pentru cumpărare de in-
fluenţă.

Potrivit DNA, fostul ministru 
Laszlo Borbely a omis să treacă 
în declaraţia de avere un aparta-

ment evaluat la 80.000 de euro 
şi suma de 30.000 de euro, obţi-
nută din vânzarea unei locuinţe. 
Mai mult, procurorii acuză faptul 
că un apartament care-i aparţine 
cuscrei lui Laszlo Borbely  a fost 
renovat gratuit de către o firmă 
care câştigase 34 de contrac-
te cu Apele Române, instituţie 
aflată în subordinea Ministerului 
Mediului.

Protest în Apuseni,  
împotriva tăierii pădurilor

”Opriţi măcelul!”
Peste patru sute de localnici 

din comune din Munţii Apuseni 
au participat vineri, la Gârda de 
Sus, la un protest faţă de “ex-
ploatarea excesivă” a păduri-
lor din regiune de către firma 
Holzindustrie Schweighofer, 
oamenii solicitând ca exploa-
tarea materialului lemnos să fie 
făcută doar de locuitorii zonei. 
Acţiunea de protest a fost iniţiată 
de un grup de localnici din Gârda 
de Sus, la ea participând locui-
tori din comune precum Albac, 

Arieşeni, Gârda de Sus, Horea, 
Scărişoara şi Vadu Moţilor. În 
plus, localnicii sunt nemulţumiţi 
de faptul că maşinile de mare 
tonaj care transportă lemnul 
exploatat distrug drumurile din 
zonă. Protestatarii au redactat 
un memoriu pe care îl vor înain-
ta preşedintelui Traian Băsescu, 
premierului Victor Ponta şi minis-
trului delegat pentru Ape, Păduri 
şi Piscicultură, Lucia Varga, şi 
în care le solicită acestora să 
oprească “măcelul pădurilor”.

Recomandare SIE către demnitarii români:

”Nu vorbiţi pe mobil, 
mai ales în străinătate!”

Recomandarea Serviciului 
de Informaţii Externe (SIE) către 
demnitarii români este de a nu 
vorbi de pe telefoane mobile 
obişnuite, mai ales atunci când 
se află în străinătate, şi de a folosi 
liniile de comunicaţii de la misiu-
nile diplomatice româneşti.

 Directorul SIE, Teodor 
Meleşcanu, a declarat, în con-
textul scandalului iscat de dez-
văluirile lui Eduard Snowden, că 
95 la sută din totalul sateliţilor 
declaraţi ca fiind “de studiu” sunt 
sateliţi de spionaj. “Evident că 
se ascultă. 95 la sută din sateliţii 
care se învârt în spaţiul extraat-
mosferic pentru «studierea paş-
nică a Cosmosului» sunt sateliţi 
de spionaj. Dacă lumea s-a su-
părat pentru asta, înseamnă că 
e infantilă. Dacă supărarea a fost 
de cum a fost posibil să se afle şi 

aşa mai departe, asta e altceva”, a 
spus Meleşcanu.

 Directorul SIE a adăugat că 
nu interceptarea mesajelor este 
problema, ci decriptarea lor. “Tot 
ce este semnal audio, video şi aşa 
mai departe şi iese în atmosfe-
ră este interceptat. Majoritatea 
sunt însă criptate şi problema e 
dacă poţi să le decriptezi. Dar de 
interceptat, se interceptează. Şi 
noi facem asta, şi toată lumea (...) 
Sigur, dacă sunt criptate, ajungi 
mai greu la ele. Înseamnă că au 
valoare mai mare”, a punctat 
Teodor Meleşcanu.

 Întrebat dacă şi SIE ascultă 
decidenţi politici din alte ţări, 
directorul instituţiei a răspuns: 
“Nu, dar de multe ori ajung ase-
menea semnale şi la noi”.

 Şeful SIE a precizat că 
România, odată intrată în NATO, 

s-a obligat prin tratat să nu aibă 
operaţiuni pe teritoriul altor sta-
te “nici de interceptare, nici de 
alt tip”.

 Pe de altă parte, Meleşcanu 
a dat de înţeles că este posibil ca 
decidenţi români să fi fost ascul-
taţi de servicii străine, mai ales 
dacă au avut convorbiri din străi-
nătate, de pe telefoane necodifi-
cate. “Eu, personal, nu exclud. Mai 
ales dacă au vorbit din străinătate 
pe telefoane mobile obişnuite, e 
foarte posibil (...) Noi facem aceas-
tă recomandare tuturor benefici-
arilor: vă rugăm frumos, nu vorbiţi 
pe telefonul mobil, mai ales dacă 
sunteţi în străinătate, într-o de-
plasare. Aveţi ceva de vorbit? E o 
ambasadă, sunt posibilităţi de a 
comunica. Dacă beneficiarul res-
pectă sau nu, sigur că e opţiunea 
lui”, a declarat Teodor Meleşcanu.

UE îşi exprimă 
îngrijorarea
Legi împotriva 
manifestanţilor 
în Ucraina

Uniunea Europeană (UE) 
şi-a exprimat vineri îngrijora-
rea după adoptarea de către 
Rada Supremă (parlamentul 
unicameral ucrainean) a unor 
noi legi, denunţate de către 
opoziţie ca o tentativă de a 
pune capăt mişcării de contes-
tare cu care se confruntă auto-
rităţile de la Kiev de la sfârşitul 
lunii noiembrie. Şefa diplo-
maţiei europene, Catherine 
Ashton, a denunţat măsurile 
ce restrâng dreptul de întru-
nire şi libertatea de exprima-
re şi a mass-media. Catherine 
Ashton i-a cerut preşedintelui 
ucrainean Viktor Ianukovici 
să ia măsuri pentru revizuirea 
acestor legi.

 Parlamentul ucrainean, 
dominat de parlamentarii 
partidului de guvernământ, a 
adoptat joi o serie de legi care 
înăspresc sancţiunile împotri-
va manifestanţilor. Instalarea 
neautorizată a corturilor sau 
a podiumurilor în locuri publi-
ce vor fi pedepsite cu 15 zile 
de detenţie. În plus, alte legi 
prevăd pedepse cu închisoa-
rea de până la cinci ani pentru 
persoanele care blochează 
clădiri guvernamentale, mă-
suri şi amenzi împotriva per-
soanelor care manifestează 
cu mască sau cagule pe cap 
sau persoanelor care mani-
festează în coloane de maşini. 
Defăimarea pe internet va fi, 
de asemenea, pedepsită cu 
amenda sau muncă în folosul 
comunităţii.

O mobilizare în masă, fără 
precedent după “revoluţia 
portocalie” în 2004, s-a produs 
în Ucraina, ca urmare a decizi-
ei autorităţilor de a suspenda 
semnarea Acordului de aso-
ciere la UE, în favoarea unei 
apropieri de Rusia.

Numire
Un social-
democrat, noul 
premier al Cehiei

Bohuslav Sobotka, liderul 
Partidului Social-Democrat 
(CSSD), care a câştigat alege-
rile parlamentare din octom-
brie 2013, a fost numit în func-
ţia de premier al Cehiei de că-
tre preşedintele Milos Zeman. 
Sobotka urmează să formeze 
un guvern de centru-stânga, 
care va include CSSD, mişca-
rea populistă ANO şi partidul 
creştin-democrat KDU-CSL.

Un mort şi mai 
mulţi răniţi
Un obuz 
lansat din Siria 
a căzut în Liban

Patru persoane, printre 
care şi un copil în vârstă de 
şase ani, au fost ucise şi alte 20 
au fost rănite, vineri, după ce 
un obuz lansat din Siria a că-
zut în localitatea de frontieră 
Aarsal, a anunţat o sursă din 
cadrul serviciilor de securitate. 
Deocamdată nu se ştie “dacă 
victimele sunt libanezi sau si-
rieni”. În total, aproximativ 20 
de obuze şi rachete lansate din 
Siria, ţară devastată de războ-
iul civil, au căzut în mai multe 
sectoare de la frontiera libane-
ză, între care Aarsal, a precizat 
această sursă. Mai multe case 
au fost deteriorate.

 Aarsal, localitate libaneză 
cu majoritate sunnită şi sus-
ţinătoarea rebeliunii siriene, 
serveşte drept punct de trece-
re pentru refugiaţi, arme şi re-
beli sirieni, potrivit unor surse 
din cadrul serviciilor de secu-
ritate. De un an, ea este ţinta 
raidurilor aeriene desfăşurate 
de forţele regimului sirian, 
care afirmă că-i alungă pe re-
beli. Mai multe obuze lansate 
din Siria au căzut în această 
zonă.

Vicepremierul Liviu 
Dragnea a declarat vi-
neri că USL nu va renun-

ţa la descentralizare, în pofida 
deciziei Curţii Constituţionale 
de a declara neconstituţională 
legea, el arătând că se aşteaptă 
motivarea şi că se va modifica 
legea în acord cu cerinţele Curţii, 
fiind pregătiţi deja paşii de urmat 
pentru Guvern şi Parlament. “Am 
fi printre puţinele ţări, dacă nu 
singura ţară din UE, împreună cu 
Bulgaria, care nu am avea des-
centralizare. Până la urmă, deci-
zia şi puterea trebuie duse mai 
aproape de oameni, nu trebuie 
să rămână la Bucureşti, cu toate 
declaraţiile războinice pe care le-
am auzit, cu toate afirmaţiile, cu 
toate aşa-zisele analize. Mergem 
înainte, pentru că este esenţial 
pentru reforma administraţiei 
publice”, a spus Dragnea.

Curtea Constituţională a de-
cis, săptămâna trecută, că Legea 
descentralizării, pentru care 
Guvernul şi-a angajat răspun-
derea în Parlament în luna no-

iembrie, este neconstituţională, 
admiţând sesizarea formulată de 
parlamentarii PDL.

Curtea Constituţională a decis 
neconstituţionalitatea Legii des-
centralizării în principal în raport 
cu competenţele descentralizate 
şi bunurile transferate autorităţi-
lor locale, judecătorii Curţii con-
statând inadvertenţe în ceea ce 
priveşte competenţele transfe-
rate, dar şi statutul juridic al bu-
nurilor. Descentralizarea priveşte 
trei aspecte, respectiv compe-
tenţe, bunuri şi bani transferate 
autorităţilor locale.

Vicepremierul Liviu Dragnea, 
coordonatorul proiectului de 
lege, a precizat că domeniile care 
vor fi descentralizate sunt sănăta-
tea, agricultura, mediul, cultura, 
tineretul şi sportul, autorizarea şi 
clasificarea în turism, cluburile şi 
bazele sportive, taberele şcolare, 
precum şi competenţele teritori-
ale legate de pescuit.

 Potrivit lui Dragnea, în urma 
procesului, aproximativ 14.000 
de oameni vor lucra în instituţi-

ile descentralizate, fiind preluaţi 
din subordinea ministerelor, cu 
toate drepturile actuale şi cu 
cheltuielile de personal aferente, 

la instituţiile descentralizate care 
vor intra în subordinea autorită-
ţilor locale.

 Descentralizarea va implica, 

totodată, transferul a circa două 
mii de imobile din domeniul pu-
blic al statului în domeniul public 
al unităţilor teritoriale.

Potrivit vicepremierului Liviu Dragnea

USL nu renunţă 
la descentralizare

[ Legea va fi modificată în acord 
cu cerinţele Curţii Constituţionale 

După numai nouă luni

Conducerea CFR 
a fost schimbată

Ovidiu Puţura, secretar de 
stat în Ministerul Justiţiei, este 
noul preşedinte al Consiliului de 
Administraţie al companiei CFR, 
administratorul reţelei feroviare 
publice.

Adunarea Generală a 
Acţionarilor CFR SA, companie 
controlată de stat prin Ministerul 
Transporturilor, i-a revocat săp-
tămâna trecută pe administra-
torii CFR, invocând manage-
mentul defectuos al companiei, 
şi a numit o nouă componenţă 
a Consiliului. Noii administra-
tori sunt Ovidiu Puţura (foto), 
Ovidiu Petrişor Artopolescu (tot-
odată membru al Consiliului de 
Supraveghere al Transelectrica), 
Victor Cionga (managing part-
ner la AZ Capital Advisors), Florin 
Luca (consultant financiar) şi 
George Ciobănaşu (auditor fi-
nanciar).

Vechiul Consiliul de 
Administraţie era format din 
Florian Raimund Kubinski 
(preşedinte, CFO Volksbank 
România), George Micu (mem-
bru, director general CFR SA), 
Enache Jiru (membru, secretar 
de stat în Ministerul Finanţelor) 
şi Sebastian Tcaciuc (membru). 
Kubinski a comunicat la 11 ianu-
arie că în cele nouă luni de man-
dat Consiliul de Administraţie 
din care făcea parte a respectat 
angajamentele asumate în faţa 

instituţiilor financiare interna-
ţionale şi a adoptat măsuri care 
au avut ca efect înregistrarea de 
profit şi eliminarea datoriilor faţă 
de buget.

Corpul de Control al 
Ministerului Tranporturilor a se-
sizat DNA şi Secţia Regională de 
Poliţie din Transporturi Bucureşti 
după un control la CFR SA, în 
urma căruia au fost constatate 
deficienţe de natură economică, 
administrativă sau organizatori-
că, precum şi indicii privind să-
vârşirea de infracţiuni.

Ministerul Transporturilor a 
dispus controale şi la companiile 
Tarom, CFR Marfă, CFR Călători 
şi Societatea de Administrare 
Active Feroviare SAAF, perioada 
analizată fiind ianuarie 2012 - 
septembrie 2013.

Elevii din clasa a X-a F de la 
Liceul ”Andrei Şaguna” din 

Braşov au avut iniţiativa 
de a purta costume 

populare la şcoală. ”Moda” 
a fost rapid preluată şi de 
profesori, dar şi de elevii 

de la alte clase.

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

17 ianuarie

Ştirile zilei 
pe Mapamond

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax

1 franc elveţian 3,6739

1 EURO 4,5301

1 liră sterlină 5,4738

1 leu moldovenesc 0,2529

1 dolar SUA 3,3301

1 gram AUR 132,9215
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Schimbare 
Director 
medical nou 
la Pediatrie

Spitalul Clinic de Copii 
„Sf. Ioan” Galaţi are un 
nou director medical. 
Funcţia deţinută până la 
începutul acestui an de 
doctorul Ginel Baciu a 
fost preluată de doctorul 
Geta Badiu. Noul director 
pe probleme medicale 
al instituţiei este medic 
primar pediatru, doctor 
în ştiinţe medicale şi ca-
dru didactic la Facultatea 
de Medicină şi Farmacie 
din Galaţi. Dr. Ginel Baciu 
a trebuit să renunţe la 
funcţie după ce a prelu-
at şefia Clinicii Pediatrie I 
din cadrul spitalului.

Remus Basalic

La Poiana 
şi Griviţa
Găştile de hoţi 
atacă pădurile

Două grupuri de tineri 
au fost prinse în flagrant 
de poliţişti în timp ce fă-
ceau ravagii pe două fon-
duri forestiere din nordul 
judeţului. Un prim grup, 
format din trei tineri cu 
vârste cuprinse între 15 
şi 25 de ani, a fost de-
pistat la Poiana. Indivizii 
tăiaseră 50 de arbori şi 
îi încărcaseră în căruţe, 
cu intenţia de a-i duce 
acasă. În condiţii simila-
re a fost descoperit şi al 
doilea grup, format din 
doi tineri de 20, respec-
tiv, 24 de ani. Poliţiştii din 
Bereşti Meria i-au găsit 
transportând 20 de co-
paci tăiaţi dintr-o pădure 
a Ocolului Silvic Griviţa. 
Cei cinci tineri sunt cer-
cetaţi penal pentru tăiere 
ilegală şi furt de material 
lemnos.

Mariana 
Constandache

A lovit înainte 
de Crăciun
Tâlhar reţinut 
după o lună

Un adolescent de 17 
ani din Galaţi a ajuns în 
arestul Poliţiei după ce 
ofiţerii de Investigaţii 
Criminale au adunat îm-
potriva lui destule probe 
cât să-l suspecteze de co-
miterea unei tâlhării pe 11 
decembrie 2013. Tânărul 
este acuzat că a folosit 
violenţa împotriva unei 
femei, pentru a-i smulge 
poşeta cu bani şi bunuri 
personale, alegându-se 
astfel cu o pradă de 700 
de lei. Prejudiciul a fost 
recuperat în totalitate, 
însă suspectul a fost re-
ţinut, urmând a fi dus în 
faţa judecătorilor cu pro-
punere de arestare pre-
ventivă pentru tâlhărie.

Mariana 
Constandache

Incendiu
Sudură cu bucluc

Vineri dimineaţă, 25 de persoane au fost evacuate din blocul A21 
din cartierul Ţiglina III, după ce izolaţia conductelor de la subsolul 
blocului s-a aprins. „Scânteile provocate de un aparat de sudură au 
căzut pe izolaţia conductelor de la subsol, care s-a aprins. Din fericire, 
nu au existat victime omeneşti”, a declarat căpitanul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi.

Liviu Ghinea

Codaşi la nivel naţional
La Galaţi sunt doar 13 oferte de muncă

8.258 de locuri de muncă sunt disponibile la nivel naţional, cele 
mai multe fiind în judeţele Cluj (1.410), Prahova (499), Sibiu (492), 
Braşov (374), Arad (354), Iaşi (334), Harghita (326) şi Satu Mare (315). 
În Capitală sunt 894 de oferte de muncă. Judeţele cu cele mai puţine 
posturi vacante sunt Covasna (patru), Buzău (opt), Galaţi (13), Ialomiţa 
(14) şi Brăila (25).

Monica Zanet

Trafic de influenţă

Instalatorii gălăţeni ai SRI-ului au fost arestaţi la Bacău
Administratorii unei firme din 

Galaţi, care au câştigat, în asoci-
ere cu o altă societate, o licitaţie 
pentru reabilitarea unei staţii de 
tratare apă, au fost arestaţi după 
ce au primit în mai multe rânduri 
bani de la administratorul cele-
leilalte firme, promiţând că pot 
interveni la judecători.

Cei doi - administratorul şi, 
respectiv, directorul firmei - sunt 
acuzaţi de procurorii anticorup-
ţie de trafic de influenţă. Ei au 
fost reţinuţi ieri de DNA Bacău, 
care a cerut unui judecător de 
la Tribunalul Bacău arestarea lor 
preventivă, solicitarea fiind ad-
misă.

Procurorii îi cercetează pe 
Daniel Mihai Bociar, adminis-
trator al societăţii Erg Termrom 
Galaţi, şi Adrian Viorel Ferendino, 
director al firmei, pentru câte trei 
infracţiuni de trafic de influenţă.

Potrivit anchetatorilor, 

Compania Regională de Apă 
Bacău a organizat, în 2012, o 
licitaţie pentru atribuirea con-
tractului de lucrări „Reabilitarea 
Staţiei de tratare apă Cărăboaia”, 
în urma căreia a fost desemnată 
câştigătoare o asociere consti-
tuită din firma ERG Termrom şi 
o altă societate. „În perioada 
decembrie 2012 - ianuarie 2013, 
Bociar şi Ferendino, în calitate de 
reprezentanţi ai societăţii ERG 
Termrom, au pretins şi primit 
de la administratorul celeilalte 
firme din asocierea câştigătoare 
a licitaţiei, denunţător în cauză, 
10.000 de euro, pretinzând că au 
influenţă asupra unor persoane 
din cadrul Consiliului Naţional 
de Soluţionare a Contestaţiilor 
(CNSC), în vederea respingerii 
contestaţiei formulate de un 
competitor care a pierdut lici-
taţia. După soluţionarea favo-
rabilă a contestaţiei la nivelul 

CNSC, având în vedere că firma 
perdantă a formulat plângere la 
Curtea de Apel Bacău, Bociar şi 
Ferendino au cerut şi primit de 
la acelaşi denunţător 15.000 de 
euro, pretinzând că au influenţă 
asupra magistraţilor din cadrul 
Curţii de Apel Bacău, în vederea 
respingerii plângerii”, se arată 
în comunicatul remis de DNA 
Bacău.

În ambele situaţii, arată an-
chetatorii, cei doi l-au asigurat 
pe partenerul lor de asociere 
că vor contribui şi ei cu aceleaşi 
sume de bani la influenţarea de-
ciziilor, în situaţiile menţionate.

Totodată, se arată în docu-
mentul citat, în aprilie 2013, 
Bociar şi Ferendino i-au spus 
denunţătorului că decidenţii 
din cadrul Companiei Regionale 
de Apă Bacău le-au pretins un 
procent de 7 la sută din valoa-
rea contractului de lucrări atri-

buit, în valoare de aproximativ 
17.000.000 de lei, pentru sem-
narea şi derularea contractului. 
Prin urmare, cei doi inculpaţi 
au cerut şi primit de la denun-
ţător o primă tranşă de 25.000 
de euro. Începând cu octombrie 
2013, Bociar şi Ferendino i-au ce-
rut partenerului lor de asociere 
sume de bani pentru a fi remise 
decidenţilor din cadrul compa-
niei de apă, în vederea începerii 
executării contractului. Iniţial, 
susţine DNA, cei doi au cerut 
25.000 de euro, iar ulterior, în 
decembrie 2013, suma de 70.000 
de euro, susţinând că decidenţii 
din cadrul companiei au solici-
tat toată suma stabilită iniţial, 
înainte de începerea executării 
lucrărilor, şi nu la încasare (de-
contarea lucrărilor ce urmează 
a fi efectuate de asociere). În 16 
ianuarie, Bociar şi Ferendino au 
primit de la denunţător sumele 

de 88.000 de lei şi 575 de euro.
Firma SC ERG Termrom SA este 

unul dintre cei mai importanţi 
jucători de pe piaţa construc-
ţiilor şi instalaţiilor industriale. 
Printre clienţii lucrărilor realizate 
de această firmă se numără in-
clusiv SRI-ul. Firma a participat la 
reabilitarea instalaţiilor termice 
ale spitalului acestei instituţii din 
Bucureşti. Printre clienţii firmei 
se numără şi alte nume impor-
tante din România. La o scurtă 
căutare pe site-ul ERG Termrom, 
se poate vedea pentru cine a 
mai lucrat firma. Iată doar câteva 
dintre lucrări: Spitalul „Sf. Ioan” 
Bucureşti, Spitalul „Elisabeta 
Doamna” Galaţi, Căminul de 
pensionari Galaţi. De asemenea, 
ERG Termorom s-a ocupat de re-
abilitarea instalaţiilor electrice 
de la Palatul Cotroceni.

Liviu Ghinea

Din 20 ianuarie

39 de asociaţii 
rămân fără căldură

Începând de luni, mii de gă-
lăţeni nu vor mai primi căl-
dură, întrucât Apaterm va 

demara operaţiunea de blindare 
a 39 de asociaţii de proprietari, 
care, în cursul lunii decembrie 
2013 şi în prima jumătate a lunii 
ianuarie 2014, fie nu au achitat 
niciun leu, fie au plătit sume care 
nu au diminuat datoriile pe care 
le au pentru furnizarea de agent 
termic. Conform reprezentanţi-
lor Apaterm, cele 39 de asociaţii 
rău-platnice însumează o datorie 
de 7.853.705 lei şi au achitat, de la 
începutul lunii decembrie şi până 
în prezent, însumat, doar 23.479 
lei.

Cele mai multe asociaţii rău-
platnice, care nu vor mai primi 
căldură, începând de luni, sunt si-
tuate în cartierele Micro 40, Micro 
20 şi Micro 19. Există, însă, şi trei 
asociaţii de locatari din Ţiglina II, 
Ţiglina I şi Mazepa I, care se află pe 
lista neagră a Apaterm şi cărora 
le va fi sistată căldura, în anumite 
blocuri. Asociaţiile de proprietari 

251 din Ţiglina II, 467 din Micro 
19 şi 606 din Micro 40 se numără 
printre cei mai mari datornici ai 
Apaterm, înregistrând debite de 
1.182.672 de lei, 584.148 de lei, 
respectiv, 548.146 de lei.

„Măsura de blindare, care, 
pe termen mediu, vizează toate 
asociaţiile cu datorii foarte mari 
şi plăţi foarte mici este luată ca o 
măsură de protecţie a celorlalte 
peste 550 de asociaţii de propri-
etari care fie sunt cu plăţile la zi, 
fie au făcut constant eforturi vizi-
bile pentru diminuarea datoriilor. 
Precizăm că măsura de debranşa-
re de la sistemul de termoficare a 
asociaţiilor cu datorii mari şi plăţi 
foarte mici este necesară, dar nu 
şi suficientă. Orice diminuare a 
ritmului plăţilor de către asociaţii 
a facturilor curente, în cazul celor 
fără datorii şi a reducerii dato-
riilor, acolo unde este cazul, va 
duce la sistarea livrărilor de gaze 
naturale către SC Electrocentrale 
SA Galaţi şi, implicit, la înceta-
rea furnizării de agent termic”, a 

transmis conducerea Apaterm.
Reprezentanţii Apaterm au 

precizat că măsura de debranşa-

re de la sistemul de termoficare 
a asociaţiilor de proprietari care 
nu îşi reduc datoriile va fi extinsă 

şi în cazul celor care îşi vor înceta 
sau micşora plăţile.

Foto: Bogdan Codrescu 

Oficialii din Ministerul Sănătăţii 
intenţionează ca din acest an să 
scadă numărul persoanelor care 
sunt internate în spital. Eugen 
Nicolăescu a explicat faptul că, 
mai ales prin această măsură, se 
pot face economii substanţiale 
la bugetul ministerului pe care îl 
conduce.

„Pentru fiecare caz spitalizat, 
Casa Naţională de Asigurări de 
Sănătate trebuie să plătească 
spitalului o sumă cuprinsă în-

tre 1.380 şi 1.800 de lei. Pentru 
acelaşi diagnostic, de data asta 
rezolvat de medicul specialist, 
fără ca pacientul să mai fie tri-
mis în spital, costurile pot fi şi 
de până la 20 de ori mai mici. În 
anul 2012 au fost 4,4 milioane de 
cazuri internate la nivel naţional. 
Pentru aproximativ un milion 
dintre acestea, unde a fost vorba 
de patologii acute, tratamentul 
putea fi dat foarte bine şi în am-
bulatoriile spitalelor sau în alte 

policlinici. Imaginaţi-vă ce eco-
nomie putea fi făcută”, a declarat 
Nicolăescu.

Bani luaţi de la spitale

Dacă în anul 2012 bugetul 
alocat către medicina prespi-
talicească a fost de 322 de mi-
lioane de lei, iar în 2013 de 450 
de milioane, anul acesta suma 
se ridică la 647 de milioane de 
lei. Potrivit directorului Direcţiei 

de Sănătate Publică Galaţi, dr. 
Valentin Boldea, această majora-
re de fonduri s-a făcut prin redu-
cerea banilor alocaţi spitalelor.

Consultaţiile în policlinicile 
spitalelor vor primi indicativele 
A, B sau C, în funcţie de comple-
xitatea lor: A - cele mai simple, C - 
cele mai complexe. Programările 
la medicul specialist se vor face 
în continuare pe baza biletelor 
de trimitere eliberate pacientului 
de către medicul de familie. Apar 
aici trei niveluri de prioritate. 
Primul este semiurgent, iar medi-
cul specialist din policlinică va fi 
obligat să programeze pacientul 
în următoarele 28 de zile, al doi-
lea este intermediar, iar bolnavul 
va putea fi programat în perioa-
da următoarelor trei luni, iar ul-
timul este consultaţia de rutină, 
care în cazul bolnavilor cronici va 
fi programată anual. „Cam 70 la 
sută dintre cazurile care ajung la 
medicul specialist ar trebui să fie 
rezolvate de el, şi doar 25-30 la 
sută trimise către spitalizarea de 
zi sau către cea normală. Excepţie 
de la aceste reguli fac medicina 
dentară şi cea de recuperare”, a 
declarat, la rândul său, secretarul 

de stat Adrian Pană.
Pericolul care ar putea apărea, 

ca urmare a declaraţiilor oficiali-
lor citaţi, ar fi ca medicii specia-
lişti să evite trimiterea pacienţilor 
către internarea în spitale, pentru 
a se putea încadra în „sugestiile” 
ministerului.

Situaţie incompletă

În judeţul Galaţi funcţionează 
câte un ambulatoriu de speciali-
tate integrat fiecăruia dintre cele 
nouă spitale. Pe lângă aceste am-
bulatorii, mai există şi cabinetele 
medicale individuale ale medici-
lor specialişti, precum şi cabine-
tele din cadrul clinicilor private 
care se află în relaţii contractuale 
cu Casa de Asigurări de Sănătate 
Galaţi.

Conducerea Ministerului 
Sănătăţii nu a explicat însă şi ce 
se va întâmpla în privinţa urgen-
ţelor medicale. Potrivit surselor 
noastre, majoritatea internărilor 
în spitale au loc mai ales prin uni-
tăţile sau compartimentele de 
primiri urgenţe şi nu prin policli-
nicile spitalelor.

Text şi foto: Remus Basalic

După schimbările anunţate de ministrul Sănătăţii

Medicii specialişti se vor feri să ne mai interneze
[ Autorităţile vor lua bani de la spitale  pentru a-i da către policlinici

[  Pe lista neagră a Apaterm se află cei care n-au făcut plăţi în lunile decembrie şi ianuarie 
[ Micro 40, Micro 20 şi Micro 19 sunt cele mai afectate cartiere

„Bani grei”
Premiile 
săptămânii

La extragerea cu pu-
blic de ieri a concursului 
„Bani grei cu Viaţa liberă” 
au participat 512 plicuri, 
trimise de cititorii ziarului. 
În urma tragerii la sorţi, ce 
a avut loc la ora 13.00, la 
redacţie, au fost desem-
naţi cei trei câştigători ai 
săptămânii, care vor primi 
câte 100 de lei fiecare. Iată 
lista norocoşilor: Aron Ilie 
(plicul nr. 42), Fătu Tudora 
(plicul nr. 105) şi Cojocaru 
Constantin (plicul nr. 255). 
Cei trei câştigători sunt aş-
teptaţi la redacţie, luni, în-
tre orele 12.00 şi 16.00, să 
îşi ridice premiile. Pentru 
înmânarea premiilor, câş-
tigătorii sunt rugaţi să ne 
aducă o copie după car-
tea de identitate sau după 
buletin. În acelaşi timp, îi 
rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze 
toate datele din talon cât 
mai citeţ posibil.

Giorgiana Neagu

„100 de lei  
pentru 
învăţăcei”
Cristi, 
elevul norocos

La concursul pentru 
elevi şi studenţi, organizat 
de ziarul nostru în fiecare 
săptămână, s-a mai de-
semnat, ieri, prin tragere 
la sorţi, un câştigător. Din 
cele 300 plicuri partici-
pante, doar cel trimis de 
Roibu Cristi a fost cu no-
roc. Plicul trimis de Cristi, 
elev în clasa a III-a, a purtat 
numărul 88. Îl aşteptăm pe 
câştigător, la redacţie, luni, 
între orele 12.00 şi 16.00, 
să îşi primească premiul. 
Pentru ridicarea premiu-
lui, câştigătorul trebuie să 
aibă şi o copie după cartea 
de identitate. În cazul mi-
norilor este obligatorie o 
copie după buletinul celui 
care îl însoţeşte.

Giorgiana Neagu

Primăria 
se pregăteşte 
de redistribuire
31 ianuarie, 
ultima zi 
de ridicare a 
alimentelor UE

Pentru că zeci de tone 
de alimente, pe care 
Uniunea Europeană le 
alocă anual persoane-
lor cu situaţie materială 
precară, zac în depozi-
tele Primăriei Galaţi aş-
teptându-şi beneficiarii, 
municipalitatea a hotărât 
să ia măsuri! Potrivit unui 
comunicat de presă remis 
redacţiei, data-limită până 
la care se mai pot ridica 
pachetele cu ajutoare ali-
mentare este 31 ianuarie 
2014. După această dată, 
alimentele rămase pe stoc 
vor fi redistribuite, urmând 
a se stabili ce categorii de 
persoane sau instituţii de 
ocrotire socială vor bene-
ficia de ajutor.

Potrivit evidenţelor 
Cantinei de Ajutor Social, 
din cei 21.363 de bene-
ficiari îndreptăţiţi să pri-
mească ajutoare alimen-
tare de la Comunitatea 
Europeană, doar 11.419 
persoane le-au ridicat din 
punctele de distribuţie. Pe 
stocul Primăriei se află în 
acest moment, peste 28 
tone de făină albă, apro-
ximativ 18 tone de mălai, 
13 tone de zahăr, 10 tone 
de ulei, 3 tone de paste fă-
inoase, 5,5 tone de zacus-
că, circa 3,7 tone conservă 
de carne şi peste 8 tone de 
roşii în suc propriu.

Anca Melinte

Corina Dobre
corina@viata-libera.ro
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Acum în plată
Milioane de lei pentru agricultură

Per total, la acest moment, Agenţia de Plăţi şi Intervenţie în 
Agricultură (APIA) Galaţi a început sau urmează să înceapă, pe diver-
se paliere, plăţile aferente anului agricol 2013. Mai exact, s-au făcut 
sau se vor face plăţi în sumă totală de 32.569.977 de lei, într-un număr 
de 7.436 de dosare.

În ultima lună
Tot Golful vechi a rămas de bază

Cele mai multe maşini înmatriculate în decembrie, la Galaţi, au fost 
Volkswagenuri. Mai exact, 84 de astfel de autoturisme, dintre care 40 
au fost modelul Golf. Cel mai vechi fusese produs în anul 1999. Un 
singur Volkswagen Golf nou a fost cumpărat în ultima lună a anului 
trecut.

În mai puţin de un an şi ju-
mătate, SC Consproiect 
SA a renăscut ca o pasăre 

Pheonix. De la situaţia economi-
că împovărătoare şi total lipsă de 
perspective, s-a ajuns la obţine-
rea de profit şi la speranţa că - în 
condiţiile în care şi statul ar da 
dovadă de înţelegere - societa-
tea comercială cu capital de stat 
ar putea depăşi nivelul luptei 
pentru supravieţuire şi ar ajunge 
să concureze, de la egal la egal, 
cu cele mai puternice firme de 
profil de pe piaţă.

Mai multe despre ascensiu-
nea societăţii din ultimele 14 luni 
şi despre nevoile pe care le are 
în acest moment SC Consproiect 
SA ne-a spus managerul Ionică 
Simbanu. Vorbim despre ace-
laşi manager care a salvat de la 
faliment, printre alte firme, SC 
Seromgal SA, în perioada 2005-
2009.

- Ce probleme avea SC 
Consproiect SA când aţi pre-
luat-o? 

- Societatea venea după o 
perioadă destul de lungă în care 
cheltuielile îi depăşiseră venituri-
le. Or, acest lucru nu putea con-
tinua. Situaţia era deja critică. SC 
Consproiect SA este o societate 
de stat înfiinţată în anul 2000, iar 
acţionar majoritar este Consiliul 
Judeţului, cu un pachet de 99,7 
la sută. Restul de acţiuni le revi-
ne primăriilor din judeţ. Totuşi, 
trebuie spus că noi nu primim 
subvenţii sau vreo altă formă de 
finanţare de la buget. Trebuie să 
ne autofinanţăm. Când am venit 
eu aici, acum 14 luni, am consta-
tat că se înregistraseră pierderi 
mari. De fapt, în 2011, pierderile 
ajungeau la 580.000 lei. În 2012, 
erau pierderi de circa 1.300.000 
de lei. Din septembrie 2012, când 
am preluat conducerea, am redus 
deficitul cu 280.000 de lei până 
la finele anului. A urmat 2013, 
care a fost primul an pe profit. 
Veniturile au crescut aproape de 
trei ori faţă de 2012. Mai exact, 
veniturile SC Consproiect SA au 
evoluat astfel: 589.000 de lei (în 
2011), 688.000 de lei (în 2012) şi 

1.700.000 de lei (în 2013). 
- Câţi oameni aţi fost nevoit 

să daţi afară, în timpul restruc-
turării?

- Niciunul. Avem 38 de anga-
jaţi. E un colectiv de adevăraţi 
profesionişti. Sunt de acord că 
echipa trebuie întinerită, perio-
dic, şi chiar am adus trei speci-
alişti tineri. În acelaşi timp, însă, 
nu vreau să las pe nimeni pe dru-
muri, pentru că asta nu e o solu-
ţie de dezvoltare.

- Consiliul Judeţului, acţio-
narul majoritar, susţine socie-
tatea? 

- Cu excepţia unei probleme 
în cursul anului trecut, când mi 
s-a aplicat o penalitate de 1.100 
de lei, nu-i pot reproşa nimic ac-
ţionarului majoritar, deoarece, pe 
întreg anul 2013, SC Consproiect 
SA a primit prin atribuire directă 
lucrări în valoare de 33.124 de 
lei.

- Auditul ce spune? Cum 
staţi în acest moment? 

- Am avut, în acest an, foarte 
multe controale. Avem un corp 
de cenzori, avem auditori interni 
şi externi, la care se adaugă şi cor-
pul de audit intern al Consiliului 
Judeţului. Controale am avut şi 
de la instituţiile fiscale şi de la 
Curtea de Conturi. Am trecut 
cu bine peste toate, iar acum se 
poate vedea foarte clar că activi-
tatea SC Consproiect SA este una 
transparentă şi corectă.

- Ce s-a schimbat, efectiv, în 
firmă? 

- Am încercat să ajut firma 
să treacă de la era proiectării 
pe planşă la cea a proiectării pe 
calculator. La acest capitol avem 

investiţii de făcut şi ne gândim 
chiar la accesarea unui fond de 
tehnologizare, în situaţia în care 
situaţia firmei ne-o va permite. 
N-ar fi rău nici să avem un spa-
ţiu central în care să ne primim 
beneficiarii. E bun şi spaţiul pe 
care îl ocupăm acum (etajul cinci 
al clădirii Parcului de Soft), dar şi 
mai bun ar fi unul central.

- Care sunt problemele con-
crete şi acute cu care se con-
fruntă SC Consproiect SA, în 
acest moment? 

- Avem datorii care s-au acu-
mulat în timp, din pricina faptu-
lui că veniturile erau mai mici de-
cât cheltuielile. Iar aceste datorii 
cresc asemenea unui bulgăre de 
zăpadă. Am reuşit să le ţinem în 
frâu, dar pentru a le putea plăti 
am solicitat Finanţelor o eşa-
lonare. Cererea a fost făcută în 
decembrie şi urmează să vedem 
dacă ni se aprobă.

- Ce poate face, de fapt, 
Consproiect? 

- Facem lucrări de arhitectură, 
proiectare a instalaţiilor de apă şi 
termice, proiectare de drumuri şi 
poduri, planuri de urbanism, do-
cumentare în vederea obţinerii 
avizelor şi aşa mai departe. Sunt 

toate pe site-ul nostru.
 - În cât timp estimaţi că va 

putea SC Consproiect SA să 
concureze de la egal la egal cu 
firmele private? 

- Vă pot spune sigur că, dacă 
ni se aprobă eşalonarea datoriei, 
chiar din acest an vom reprezen-
ta o concurenţă serioasă pentru 
toate firmele private de profil. 
Putem lucra cu instituţii, cu per-
soane juridice şi fizice. Am lucrat 
şi pentru firme mari, cum ar fi 
Damen Shipyard şi Saltempo. 
Avem profesionişti, aşa că putem 
satisface exigenţe înalte. Dacă 
însă nu ni se aprobă eşalona-
rea, este greu de apreciat ce ne 
aşteaptă. Se poate ajunge chiar 
până la insolvenţă, dat fiind că în 
fiecare zi acea datorie creşte.

Foto: Bogdan Codrescu

14 luni grele

Cum a ajuns Consproiect 
de la pierdere la profit

[ Interviu cu managerul societăţii, 
Ionică Simbanu

Confirmări statistice

Mai puţin lapte, 
la nivel judeţean

În anul 2005, gălăţenii - gos-
podării individuale şi firme 
mari - produceau mult mai 
mult lapte decât o mai pot face 
în ultimii ani. Mai exact, în anul 
2005, Direcţia Judeţeană de 
Statistică (DJS) Galaţi înregistra 
o producţie de 891 de mii de 
hectolitri, la nivel de judeţ.

În 2012 - ce-i drept, un an 
agricol foarte slab - s-au mai 
produs abia 593 de mii de hec-
tolitri. 

Maximul de producţie s-a 
înregistrat în 2007 - 987 de mii 
de hectolitri (2007). Iată şi pro-
ducţiile pe ceilalţi ani: 921 de 
mii de hectolitri (2006), 780 de 

mii de hectolitri (2008), 797 mii 
de hectolitri (2009), 680 de mii 
de hectolitri (2010) şi 705 mii de 
hectolitri (2011).

Piaţa laptelui se va confrun-
ta cu dificultăţi şi mai mari, cel 
mai probabil, începând de la 
anul, când cota de lapte va fi 
eliminată.

În ultimii ani

La Galaţi s-au produs 
mai multe ouă

Producţia gălăţeană de ouă 
este net superioară celei de 
acum zece ani. O arată clar datele 
Direcţiei Judeţene de Statistică 
(DJS) Galaţi.

Cel mai slab an pentru pro-
ducţia de ouă, în judeţul nos-
tru, a fost 2004, când s-au livrat 
doar 129 de milioane de bucăţi. 
La polul opus, cel mai bun a fost 
2012, când au ajuns la vânzare 
205 milioane de bucăţi.

O unitate mare - cum ar fi SC 
Condor Matca SA - livrează cir-
ca 100.000 de ouă pe zi. Totuşi, 
mulţi dintre producătorii mai 

mici se plâng de faptul că piaţa 
este invadată de ouă importate, 
care ajung la vânzare la preţ de 
dumping. Astfel, oul importat ar 
ieşi pe piaţă sub preţul de pro-
ducţie pe care trebuie să îl su-
porte crescătorul gălăţean.

Iată şi producţiile judeţului 
nostru în ultimii ani: 194 milioa-
ne de bucăţi (2005), 166 milioa-
ne bucăţi (2006), 172 milioane 
bucăţi (2007), 198 milioane bu-
căţi (2008), 193 milioane bu-
căţi (2009), 164 milioane bucăţi 
(2010) şi 181 milioane bucăţi 
(2011).

Linişte pe piaţă

Peste 400 de maşini 
înmatriculate în decembrie

În ultima lună a anului trecut, gă-
lăţenii şi-au înmatriculat 423 de auto-
turisme noi şi second-hand, potrivit 
Direcţiei Regim Permise de Conducere 
şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV).

Cele mai multe maşini s-au înmatri-
culat în lunile iulie (704 unităţi), august 
(611 unităţi) şi noiembrie (484 de uni-
tăţi). Iată şi înmatriculările în celelalte 
opt luni: ianuarie (335), februarie (311), 
martie (338), aprilie (393), mai (325), iu-
nie (381), septembrie (453) şi octombrie 
(445).

Vox populi 
Cum poate 
statul 
să încurajeze 
iniţiativa 
privată

Mediul privat nu va 
merge în veci aşa cum 
trebuie şi nu-şi va înde-
plini principalul scop 
- acela de a crea prospe-
ritate - atâta vreme cât 
statul mai mult le pune 
beţe-n roate investitori-
lor decât îi ajută.

„Răspunsul e simplu: 
să se umble la taxe şi im-
pozite. Iar banii publici ar 
trebui cheltuiţi cu mult 

mai mare grijă decât 
se face în prezent. Nici 
n-ar mai fi nevoie de o 
colectare atât de aspră”, 
ne-a declarat domnul 
Năstase, în vârstă de 64 
de ani.

„Până în anul 2000, nu 
se plătea impozit pe pro-
fit. Aveam atunci funcţio-
nală una dintre cele două 
asociaţii familiale pe care 
le-am creat de-a lungul 
timpului şi vă pot spune 
că introducerea de noi 
taxe şi impozite le pune 
serios beţe-n roate celor 
care încearcă să se des-
curce pe cont propriu. 
Dintre toţi oamenii pe ca-

re-i cunosc şi care îşi mai 
deschiseseră câte ceva - 
de la ateliere de pantofi 
până la magazine - cei 
mai mulţi au renunţat. 
Te duci să lucrezi pentru 
cineva şi gata”, ne-a de-
clarat domnul Ionel, în 
vârstă de 45 de ani.

„Se percep multe taxe 
şi toate sunt destul de 
mari. Eu am trăit mult 
în străinătate, am venit 
cu bani şi am investit. 
Iar de pe urma mea s-au 
colectat mulţi bani la bu-
get. Văd că, în România, 

Galaţiul este un oraş cu 
taxe locale multe şi mari. 
Or, cu cât impozitezi mai 
mult, îi apeşi şi mai tare 
pe cei care lucrează la o 
afacere. Un simplu chioşc 
dă de mâncare la vreo 
patru familii: a patronu-
lui, ale celor două vân-
zătoare şi a contabilului. 
Dacă vii cu biruri şi începi 
să-mi taxezi suplimentar 
utilizarea frigiderului, în 
condiţiile în care plătesc 
deja curentul electric, lu-
crurile n-au cum să mear-
gă spre bine”, ne spune 
domnul Ghiţă, în vârstă 
de 54 de ani.

Foto: Bogdan 
Codrescu

Retrospectiva 
pieţei auto 
în 2013
Fără bolizi noi 
pe şosele

Niciun gălăţean nu 
şi-a cumpărat vreun bo-
lid de Crăciun sau de 
Anul Nou. Semn că nici 
măcar bogaţii Galaţiului 
nu investesc fără măsură 
în această perioadă. Cea 
mai puternică maşină în-
matriculată în decembrie 
2013 a fost un Mercedes 
S 350, cu 226 de cai pute-
re. Pe întreg anul trecut, 
cea mai puternică maşi-
nă înmatriculată a fost 
un Porsche Carrera, cu 
350 de cai putere.

Mai mult, 
dar mai ieftin
Preţul 
cerealelor 
va scădea 
cu un sfert

Fermierii care pun, în 
acest moment, doar cul-
tură mare ar putea avea 
motive de îngrijorare, 
în urma unui raport, dat 
publicităţii recent de 
Comisia Europeană, pri-
vind agricultura statelor 
membre. Concluzia spe-
cialiştilor este că, până în 
anul 2023, preţul cereale-
lor va scădea cu aproxi-
mativ un sfert.

Conform raportului 
CE, producţia europeană 
de cereale va înregistra, 
în următorii zece ani, 
creşteri mici, dar con-
stante, ajungând, astfel, 
la un volum total de 316 
milioane de tone în 2023, 
în creştere cu 12,4 la sută 
faţă de 2012, când s-a în-
registrat o producţie de 
281 de milioane de tone. 
Astfel, UE va rămâne ex-
portator net de cereale. 
Producţia de grâu va 
creşte de la 134 de mili-
oane de tone în 2013 la 
146 de milioane de tone 
în 2023, producţia de po-
rumb va creşte de la 60 
de milioane de tone la 80 
de milioane de tone, iar 
producţia de orz, de la 55 
de milioane de tone la 58 
de milioane de tone.

Preţul cerealelor va 
înregistra o scădere con-
stantă şi generală în ur-
mătorii zece ani, sunt de 
părere specialiştii din UE.

FIŞA MANAGERULUI 

Ionel Simbanu are 46 de ani, este căsătorit şi are doi copii de 
care este foarte mândru. S-a născut la Târgu Bujor şi este dublu li-
cenţiat, în economie şi relaţii internaţionale. Spune că îi plac lucru-
rile dificile şi acesta este singurul motiv pentru care preia postul de 
manager al societăţilor aflate în mare dificultate. Este expert în re-
organizare judiciară, iar în portofoliul său figurează, printre altele, 
rentabilizarea Seromgal. Înainte de a deveni manager, a acumulat 
experienţă pe tot felul de funcţii economice, de la revizor contabil 
la director economic.

Pagină realizată de

Gabriel Kolbay
gabriel@viata‑libera.ro
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O televiziune 
locală, 
la aniversare
15 ani de 
Express TV 
Galaţi-Brăila

Înfiinţată în 1999, 
Televiziunea Express TV 
Galaţi-Brăila sărbătoreş-
te, săptămâna aceasta, 15 
ani de evoluţie pe scena 
presei locale şi, din 2006, 
şi pe cea a presei brăile-
ne. Deşi are o activitate 
mai restrânsă decât la în-
ceput, Express TV încear-
că să acopere o paletă 
largă de subiecte, cu opt 
oameni de bază la studio 
şi cu colaboratori dintre 
personalităţi gălăţene. 
„Cred că în toţi aceşti 
ani, Express TV şi-a câş-
tigat un renume. 15 ani 
de presă în televiziunea 
locală înseamnă aproape 
o viaţă de om”, spune di-
rectorul general-adjunct 
al postului, Gabi Chifu, 
care nu uită că, datorită 
implicării omului de te-
leviziune şi profesorului 
Cătălin Negoiţă, ETV este 
şi un loc unde zeci de stu-
denţi de la specializarea 
Comunicare se familiari-
zează, anual, cu tehnicile 
jurnalistice din domeniu.

 Colegilor noştri de la 
Televiziunea Express TV 
le dorim viaţă lungă în 
presa regională şi la cât 
mai multe ore de emisie 
în cele două oraşe de la 
Dunăre!

Cristina S. Carp

Ţigări penale
Contrabanda 
poate dăuna 
grav libertăţii

Trei persoane sunt 
cercetate penal pentru 
contrabandă, după ce 
au fost prinse cu ţigări 
moldoveneşti asupra lor. 
„Poliţiştii din cadrul sec-
ţiilor 1 şi 3 au urmărit şi 
depistat în trafic un auto-
turism condus de un băr-
bat de 29 ani, din Galaţi, 
care transporta 14.800 
de ţigarete, fără timbru 
fiscal. De asemenea, po-
liţiştii din cadrul Secţiei 3 
au mai depistat două fe-
mei de 59, respectiv, 63 
ani, care comercializau 
980 de pachete de ţiga-
rete de diferite mărci, de 
provenienţă Republica 
Moldova”, informează 
IPJ Galaţi.  În toate ca-
zurile, ţigaretele au fost 
confiscate, iar cercetările 
sunt continuate de că-
tre poliţişti sub aspectul 
săvârşirii infracţiunii de 
contrabandă.

Liviu Ghinea

Suntem şi noi 
fruntaşi
Peste 100.000 
de utilizatori 
Facebook 
la Galaţi

Facebrands.ro şi 
Facebrands Pro, serviciile 
de monitorizare şi analiză 
a activităţii pe Facebook 
în România, au înregis-
trat săptămâna aceasta 
cifra de 7 milioane utili-
zatori români. Capitala 
are cei mai mulţi utiliza-
tori ai reţelei Facebook în 
România, urmată de Cluj-
Napoca, Iaşi, Timişoara şi 
Constanţa, care au acum 
peste 200.000 utilizatori. 
Alte nouă oraşe au pes-
te 100.000 de utilizatori 
de Facebook, respectiv 
Craiova, Braşov, Galaţi, 
Ploieşti, Oradea, Arad, 
Bacău, Piteşti şi Sibiu.

Roxana 
Artene Penciu

Realitatea 
cifrelor
Un sfert 
dintre şomeri 
au între 
40 şi 49 de ani

14.100 dintre cei 
aproximativ 19.000 de 
şomeri înregistraţi la 
Agenţia Judeţeană pen-
tru Ocuparea Forţei de 
Muncă Galaţi la sfârşitul 
lunii decembrie 2013 pro-
vin din mediul rural, arată 
statisticile întocmite de 
agenţie. Cei mai mulţi şo-
meri, adică în jur de 5.400 
de persoane, au între 40 
şi 49 de ani. Ei reprezintă 
mai bine de un sfert din 
numărul total al şomeri-
lor gălăţeni. Aceştia sunt 
urmaţi în top de cei din 
categoria de vârstă 30-39 
de ani, cu aproape 4.200 
de persoane. Alţi 3.300 
de şomeri au mai mult 
de 55 de ani, iar aproape 
2.300 au între 50 şi 55 de 
ani. Puţin peste o mie de 
tineri cu vârste între 25 
şi 29 de ani şi alţi peste 
2.600 care nu au împlinit 
25 de ani sunt, la rândul 
lor, şomeri.

Cristina S.Carp

Tâlhari prinşi
Brăileni 
puşi pe rele

Poliţiştii Biroului de 
Investigaţii Criminale 
Galaţi au prins trei băr-
baţi cu vârste cuprinse 
între 19 şi 30 ani, toţi din 
comuna Vădeni, judeţul 
Brăila, suspectaţi de  furt 
din locuinţe.

„Cei trei au fost con-
duşi la sediul poliţiei, iar 
în urma audierilor s-a 
stabilit că sunt suspectaţi 
de patru furturi din locu-
inţă şi o tentativă de furt 
din locuinţă, începând cu 
luna decembrie 2013 şi 
până în prezent”, se arată 
într-un comunicat remis 
de IPJ Galaţi.

 Conform poliţiei, 
bărbaţii au pătruns în 
locuinţe de pe raza mu-
nicipiului Galaţi de unde 
au sustras bunuri - lapto-
puri, bani, bijuterii, cea-
suri şi parfumuri, creând 
un prejudiciu de aproxi-
mativ 25.000 lei.

 Cei trei au fost reţi-
nuţi pe bază de ordonan-
ţă şi introduşi în Centrul 
de Reţinere şi Arest 
Preventiv, urmând să fie 
prezentaţi magistraţilor 
cu propunerea de aresta-
re preventivă pentru furt 
calificat.

Liviu Ghinea

În cazul distrugerii pubelelor
Poliţia a rezolvat doar două sesizări

Ecosal a făcut opt sesizări la Poliţia Locală, în 2013, din cauza dis-
trugerii punctelor de colectare selectivă. „Avem destule sesizări că-
tre Poliţie, o parte rezolvate, o parte în curs de rezolvare. Marea ma-
joritate sunt cu autori necunoscuţi”, ne-a declarat directorul Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu. Potrivit acestuia, doar două cazuri au fost rezolvate 
de către Poliţie, iar făptaşii au fost identificaţi.

Nicoleta Onofrei

La furat, în vie
Prins cu spalieru-n mână

Un bărbat din Matca a fost prins de oamenii legii, după ce furase 
mai mulţi spalieri. „Poliţiştii din comuna Matca au identificat un tânăr 
de 26 ani, din localitate, care a sustras din via unui consătean 36 de 
spalieri în valoare de aproximativ 360 de lei”, informează IPJ Galaţi. 
Poliţiştii i-au întocmit bărbatului dosar penal.

Liviu Ghinea

Acuzaţii grave aduse angajaţilor Transurb

Furturi de motorină şi bani încasaţi fără a elibera bilete
Viorel Cumpănici, un tânăr 

abonat Transurb, pe care l-am 
întâlnit, joi, în cartierul Micro 21, 
ne-a semnalat o serie de nereguli 
cu privire la activitatea unor an-
gajaţi ai Transurb, societatea lo-
cală de transport în comun aflată 
în subordinea CL. Gălăţeanul, în 
vârstă de 37 de ani, ne-a povestit 
cum se „evaporă” motorina din 
rezervoarele unor şoferi de au-
tobuz şi cum conducătorii auto 
încasează bani de la călători fără 
a elibera şi bilete în schimb.

„Sunt o grămadă de hoţi aco-
lo, la Transurb, începând de la şo-
feri. Am mers cu autobuzul, l-am 
văzut cu motorina lângă el, în bi-
doane, oprea în staţie, lăsa moto-
rina unde trebuia - era o maşină 
parcată. Iau bani, dar, în schimb, 
nu dau bilete. Le-am făcut plân-

geri, încă de acum un an de zile. 
M-a chemat directoarea, am stat 
de vorbă în legătură cu subiec-
tul privind motorina şi mi-a spus 
că va lua măsuri. Am întrebat-o, 
după ceva timp, ce măsuri a luat 
şi mi-a spus că l-a sancţionat cu 
10 la sută din salariu. Păi, omul 
acela a furat”, ne-a spus tânărul.

Viorel Cumpănici şi-a exprimat 
nemulţumirea şi vizavi de faptul 
că unii dintre şoferii autobuzelor 
29 şi 10 nu respectă traseele apro-
bate de Consiliul Local. „Nu se 
respectă programul, orele la care 
trebuie să ajungă în staţii. Sunt 
şoferi care conduc autobuze 29 
şi 10, care nici măcar nu respectă 
traseele. Ar trebui să meargă prin 
Francezi, dar ei dau tot înainte pe 
strada Brăilei şi nu mai ajung pe 
Regiment 11 Siret. Mă deranjează 

foarte tare aceste lucruri”, a afir-
mat abonatul Transurb.

Genica Totolici, directoarea so-
cietăţii, a respins acuzaţiile tână-

rului, afirmând că „poate fi o per-
soană care are ceva cu şoferul” şi a 
precizat că pentru a nu mai exista 
astfel de acuze a solicitat monta-
rea unui sistem de supraveghere 
video în autobuze şi troleibuze. 
„Nu mă pot lua după un călător. 
Nu ştiu să spun dacă este aşa. 
Poate fi o persoană care are ceva 
cu şoferul. Am mai găsit situaţii 
în care au fost prinşi fără bilet şi 
spuneau că i-au dat bani şoferu-
lui, dar nu era adevărat. În ceea ce 
priveşte furtul, există organe abi-
litate în acest sens. Fiecare şofer 
are norma sa de consum, iar dacă 
iese în minus o plăteşte. Nu sunt 
asemenea cazuri decât foarte 
rar. Atunci se fac analize pentru a 
vedea de ce”, ne-a declarat direc-
toarea Transurb.

Corina Dobre

Vârsta standard de pen-
sionare se reduce, în-
cepând de anul acesta, 

pentru persoanele care au lucrat 
în grupa I de muncă, potrivit 
Legii nr. 380/2013 - publicată în 
Monitorul Oficial nr. 842/2013.

 De la directoarea Casei 
Judeţene de Pensii (CJP) Galaţi, 
Ana Denis Aramă, am aflat care 
sunt condiţiile pe care trebuie 
să le îndeplinească cei care soli-
cită pensionarea mai devreme: 
„Cei care doresc să iasă la pensie 
şi să beneficieze de reducerea 
vârstei de pensionare trebuie să 
fi lucrat minim şase ani în grupa 
I de muncă, pentru a beneficia 
de reducerea cu trei ani a vârstei 
de pensionare. Şi tot aşa: cine 
a lucrat zece ani cu grupa I are 
dreptul la o reducere de cinci ani 
a vârstei de pensionare. Cei care 
au lucrat 15 ani în această grupă 
se pot pensiona cu şapte ani şi 
jumătate mai devreme. Maximul 
cu care se reduce vârsta de pen-
sionare este de 13 ani, în cazul 
celor care au lucrat 26 de ani şi 
peste, având grupa I de muncă“, 
a explicat Ana Denis Aramă.

 Aceasta mai spune că nu in-
tră în grupa I de muncă cei care 
au fost deja trecuţi la condiţii 
speciale de muncă, aceştia be-

neficiind de aceleaşi reduceri 
de vârstă, dar putând să solicite 
pensionarea după ce au lucrat 
minim doi ani în această grupă. 
Totodată, modificările Legii pen-
siilor privind reducerea perioadei 
de pensionare pentru cei care au 
lucrat în condiţii dificile se aplică 
doar persoanelor care doresc să 
se pensioneze de acum înainte, 
nu şi celor ieşiţi deja la pensie.

 În acelaşi timp, noua lege 
aduce şi o restricţie. „Înainte se 
puteau aduna anii lucraţi în gru-
pa I de muncă şi cei din grupa a 
II-a. Acum, dacă ai sub cinci ani 
de muncă în grupa I şi sub cinci 
ani în grupa a II-a nu mai pri-
meşti nicio reducere”, spune şefa 
CJP Galaţi.

Societăţile cu cei mai mulţi 
muncitori în grupa I

De la interlocutoarea noastră, 
am aflat că printre angajaţii de 
la ArcelorMittal sunt destul de 
puţini lucrători care au grupa I 
de muncă, cei mai mulţi fiind 
încadraţi în grupa condiţiilor 
speciale. „Cei mai mulţi anga-
jaţi care vor beneficia începând 
de anul acesta de prevederile 
Legii 380/2013 sunt de la Elnav, 
Damen şi ICMRS”, mai spune Ana 

Denis Aramă.
 Deşi nu se poate estima de-

ocamdată câţi gălăţeni pot be-
neficia de ieşirea la pensie mai 
devreme, la CJP se depuseseră 
deja până joi, 16 ianuarie, 430 de 
dosare, dintre care peste 85 la 
sută le aparţineau celor cu grupa 
I de muncă.

Categoriile profesionale  
care intră în grupa I

Conform legii pensiilor, din 
grupa I de muncă fac parte lo-
curile de muncă din mai multe 
domenii, dintre care: unităţile 
miniere; activităţile de cercetare, 
explorare, exploatare sau prelu-

crare a materiilor prime nucleare, 
activităţile din domeniul apărării 
naţionale; aviaţia civilă; activita-
tea din sectoarele care utilizea-
ză materii explozive; activitatea 
desfăşurată în subteran la con-
strucţii hidrotehnice de tuneluri, 
de galerii cu adâncimi mai mari 
de 8 m; activitatea de exploatare 
portuară desfăşurată de docheri 
şi de docheri-mecanizatori; per-
sonalul de pe nave fluviale şi ma-
ritime cu capacitate de peste 600 
CP; scafandri şi chesonieri, lucră-
torii de pe platforme marine, 
activitatea desfăşurată de perso-
nalul care lucrează în exploatări 
forestiere.

Ce trebuie să conţină dosarul 
celor care solicită pensionarea

Cei care au fost încadraţi cu 
grupa I de muncă trebuie să 
prezinte carnetul de muncă sau 
adeverinţa de la angajatorul care 
a făcut încadrarea în această ca-
tegorie specială. De asemenea, 
ei trebuie să depună o cerere tip 
(formularul poate fi descărcat şi 
de pe site-ul www.cjpgalati.ro), 
copii după livretul militar, bule-
tin, certificate de naştere şi căsă-
torie, diplome de studii care să 
certifice absolvirea unei instituţii 
de învăţământ superior, adeve-
rinţă privind sporurile salariale.

Roxana Artene Penciu

Modificări legislative în 2014

Cine sunt gălăţenii care se 
pot pensiona mai devreme
[ Cei mai mulţi angajaţi încadraţi 
în grupa I provin de la Elnav, ICMRS  
şi Damen

Fost parlamentar al Galaţiului

Lucia Cornelia Lepădatu 
a plecat dintre noi

Energică, profesionistă, de-
dicată, muncitoare, loială şi 
responsabilă, dar mai ales cu 
mult bun-simţ, aşa va rămâne 
în memoria celor care au cu-
noscut-o pe Lucia Cornelia 
Lepădatu. În calitate de depu-
tat, Lucia Lepădatu a repre-
zentat Galaţiul în Parlamentul 
României în mandatul 2000-
2004, fiind aleasă pe listele 
PDSR. Chiar dacă în ultimii ani 
nu a mai fost implicată direct în 
activitatea politică şi ca mem-
bră de partid, pentru cei care 
au cunoscut-o va rămâne un 
politician integru, cu coloană 
vertebrală dreaptă. 

Lucia Lepădatu s-a născut 
pe 12 septembrie 1953 şi a ab-
solvit, în anul 1978, Academia 
de Studii Economice Bucureşti 
- Facultatea de Planificare şi 
Cibernetică Economică. Şi-a 

început activitatea ca econo-
mist la Direcţia de Statistică 
din Galaţi, apoi a fost analist 

programator la Menarom SA, 
director şi ulterior expert la FPS 
Galaţi şi vicepreşedinte al Casei 
de Asigurări de Sănătate Galaţi. 

După mandatul de parla-
mentar, Lucia Lepădatu a de-
venit consilier parlamentar şi a 
activat până acum un an în ca-
drul Comisiei pentru egalitatea 
de şanse pentru femei şi bărbaţi 
din cadrul Camerei Deputaţilor. 
În anul 2013, a fost consilier 
parlamentar în cadrul Direcţiei 
Cooperare Parlamentară 
Bilaterală din cadrul Direcţiei 
Generale Afaceri Externe. Mamă 
a doi copii realizaţi profesional 
şi bunică, Lucia Lepădatu s-a 
stins din viaţă după o cumplită 
suferinţă, dar va fi mereu vie în 
amintirea celor care au cunos-
cut-o. Dumnezeu s-o odihneas-
că în pace!

Anca Melinte

Pentru evitarea maltratării

Maidanezii 
sunt capturaţi 

numai de Ecosal

Chiar dacă la recuperarea avi-
zului de funcţionare al padocului 
de pe strada Zimbrului, primarul 
municipiului Galaţi, Marius Stan, 
a declarat că ia în calcul iniţierea 
unui proiect de hotărâre potrivit 
căruia orice cetăţean poate să 
aducă la padoc, contra sumei 
de 2-3 lei, un maidanez, pentru 

a grăbi procesul de strângere a 
câinilor vagabonzi, s-ar putea ca 
lucrul acesta să nu fie posibil.

Potrivit  directorului Servi
ciului Public Ecosal, Ionuţ 
Pucheanu, dacă se va trece la o 
asemenea măsură, serviciul nu 
va putea avea control asupra 
modului în care câinii sunt cap-
turaţi si transportaţi la padoc. 
„Este riscant. Ştiu că oamenii vor 
să grăbească procesul capturării 
câinilor, dar s-ar putea să ne tre-
zim cu un val de animale maltra-
tate. S-ar putea ca metodele la 
care ar apela cetăţenii să contra-
vină normelor. N-am mai vorbit 
cu domnul primar în acest sens”, 
ne-a explicat directorul Ecosal.

Nicoleta Onofrei
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Din Sportul

gãlãþean

Astăzi, la Galaţi
Arcada joacă împotriva campioanei

Formaţia gălăţeană din prima ligă de volei masculin, Arcada, va juca, astăzi, împotriva echipei campi-
oane - CSV Tomis Constanţa. Partida va avea loc la Galaţi, în Sala Sporturilor „Dunărea”. Intrarea va fi liberă. 
Înaintea acestui joc, Arcada ocupă locul şapte, cu 14 puncte din 11 partide. În tur, formaţia constănţeană 
s-a impus cu scorul de 3-0.

Marian Săvăstru

Fetele de la 
Phoenix joacă 
în Capitală

* Liga Naţională fe-
minină de baschet se reia 
cu jocurile etapei a XI-a, 
în care CS Phoenix Galaţi 
se deplasează la Rapid 
Bucureşti, cu dorinţa de 
a-şi lua revanşa pentru în-
frângerea de acasă în faţa 
bucureştencelor. Meciul 
se dispută astăzi, de la 
ora 13.30, combatante-
le abordând disputa de 
pe următoarele poziţii: 
Phoenix, locul opt cu 19 
puncte; Rapid, locul 11 cu 
17 puncte.

* La Bacău, astăzi şi 
mâine, se desfăşoară 
„Cupa Bistriţa” la atletism, 
primul concurs indoor 
al sezonului din ţară. La 
întreceri vor fi prezenţi şi 
sportivii de la LPS Galaţi, 
pregătiţi de prof. Marlena 
Chiţu: surorile Andreea şi 
Alexandra Oancea (arun-
cări), Alexandra Chiroşcă 
(100 m garduri) şi George 
Lungu (viteză).

* „Programul «Pierre 
de Coubertin» s-a înche-
iat la sfârşitul anului. Sunt 
convins că va continua 
imediat ce se vor deblo-
ca fondurile financiare, 
aşa cum s-a întâmplat la 
fiecare sfârşit şi început 
de an. Sportivii selecţio-
naţi de la noi, mă refer la 
echipajul de canoe patru, 
format din Munteanu, 
Constantinescu, Sălceanu 
şi Goga, dar şi la mai tână-
rul Alin Datcu, şi el canoist, 
au îndeplinit obiectivele 
impuse”, ne-a declarat 
Adrian Maftei, antreno-
rul principal al secţiei de 
kaiac-canoe a CS Şcolar 
Galaţi. Altfel, la antrena-
mentul la care am asistat, 
toate aparatele erau ocu-
pate, în evidenţa celor doi 
antrenori figurând peste 
30 de canotori care vin la 
pregătirea de iarnă.

* Rezultatele din turul 
al doilea de pe tablourile 
principale la turneul de te-
nis pentru juniori dotat cu 
trofeul „Sport Hotel Kurz 
Classic” din Austria: Radu 
Matei Lupu (Dacia Galaţi) 
- Giovani Fonia (Italia) 
7-6 (3), 6-4 şi R. M. Lupu 
/ Madis Hjortskov (Dacia 
/ Danemarca) - Giovani 
Grison / Diego Morelli 
(Italia) 3-6, 3-6.

* Echipele de volei ju-
niori se prezintă, în acest 
weekend, la primul meci 
din acest an. Duminică, 
formaţiile gălăţene vor 
susţine partida etapei a 
doua a Campionatului 
Naţional. Băieţii de la 
CS Şcolar (antrenor Irina 
Todaşcă) vor juca pe te-
ren propriu, cu CSV Tomis 
Constanţa. Jocul va fi găz-
duit de Sala „Gh. Asachi” şi 
va începe de la ora 13.30. 
Echipa feminină a CSS 
ACSV Donaris se va de-
plasa în Capitală, unde va 
întâlni formaţia Colegiului 
Tehnic Feroviar „Mihai I”. 

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

Mister K.O, aşa cum e 
supranumit Lucian 
Bute, revine în ring 

după aproape un an şi jumătate 
de pauză. Adversar îi va fi Jean 
Pascal, un canadian de origine 
haitiană, care l-a învins deja de 
două ori pe un alt român - Adrian 
Diaconu. Bute, după cum a 
spus-o chiar el, are nevoie de un 
succes pentru a-şi recăpăta încre-
derea în urma singurei înfrângeri 
de la profesionişti, cea cu Froch, 
din mai 2012. Pugilistul originar 
din Pechea ar fi trebuit să lupte 
cu Pascal încă din luna martie a 
anului trecut, dar o accidentare 
la mână l-a determinat să amâne 
partida.

 „Sunt pregătit pentru acest 
meci, am mare nevoie de o vic-
torie pentru a-mi reveni complet 
după eşecul cu Froch. Psihic, am 
depăşit deja momentul, dar îmi 
trebuie un succes important. Mă 
simt în formă, sunt foarte bine 
pregătit pentru meciul cu Pascal. 
El a vorbit foarte mult încă de 
anul trecut şi vreau să-i închid 
gura. La sfârşit, sper ca toţi oa-
menii să-mi strige mie numele”, 
a spus Lucian Bute.

Fanii, antrenorii şi specialiştii 
mizează pe Bute

Anii la rând în care Lucian 
Bute îi făcea fericiţi pe români cu 
victoriile sale n-au fost uitaţi, iar 
pugilistul gălăţean a fost asaltat 
cu mesaje de încurajare pentru 
meciul împotriva lui Pascal, mai 
ales pe pagina personală de 
Facebook. „Hai, Luci, dă-i tare!”, 
a exclamat Gabi Păsat, în timp ce 
Adrian Pintilie a spus: „Atât îmi 
doresc de la Bute, mult tupeu în 
ring, că în rest e un boxer foarte 
talentat. Baftă, Lucian!”. De ase-
menea, Bute are fani nu doar în 
România, ci şi în Canada, ţara 
care l-a „adoptat” ca luptător.

 Nici primii săi doi antrenori nu 
s-au lăsat mai prejos şi i-au trans-
mis lui Bute să aibă încredere în 
forţele proprii. Felix Păun, antre-
norul care i-a vegheat primii paşi 
în box celui care avea să devină 
Mister K.O, a spus că mobilizarea 
va fi decisivă. „Dacă Lucian va 
reuşi să treacă peste momen-
tele grele din meci, atunci are 
şanse foarte mari să câştige”. Cel 
de-al doilea antrenor al lui Bute, 
Octavian Tabără, e de părere că 

gălăţeanul trebuie să-şi scoată 
la iveală calităţile. „Să lovească 
şi să plece, să nu stea la bătaie, 
astfel să-şi pună în valoare viteza 
şi tehnica. Dacă tactic şi fizic este 
foarte bine pregătit, n-are cum 
să piardă acest meci”.

 Specialiştii de box din 
România înclină să creadă că 
Bute se va impune. Cristian 
Ciocan, Rudel Obreja, Mihai Leu 
şi diverşi jurnalişti de specialitate 
sunt convinşi că Bute poate să-l 
doboare pe Pascal.

Schimbare de categorie

Lucian Bute a fost campion 
mondial IBF la categoria super-
mijlocie timp de aproape cinci 
ani, în care şi-a apărat de nouă 
ori titlul, iar acum va lupta cu 
Jean Pascal la categoria semi-
grea. Bute deţine centura NABF 
la această categorie după vic-
toria cu Denis Gracev, la ultimul 
său meci (noiembrie 2012), de 
altfel singura partidă la semi-
grea. De partea cealaltă, Pascal 
are în spate cinci ani de boxat 
la semigrea. Pe lângă centura 
pe care o deţine, miza partidei 

cu Pascal o reprezintă şi centura 
WBC Diamond, dar şi poziţia de 
challenger la titlul WBC (catego-
ria semigrea) deţinut de Adonis 
Stevenson. Bursa pentru care 
cei doi pugilişti vor lupta este de 
două milioane de dolari de fie-
care. Canadienii consideră acest 
meci ca fiind cel mai tare din 
istoria boxului canadian, ambii 

sportivi fiind foarte apreciaţi în 
ţara lor de adopţie. Totuşi, indife-
rent de rezultatul cu Pascal, sunt 
şanse infime ca Bute să revină la 
categoria supermijlocie pentru o 
revanşă cu Froch.

 Partida este programată să 
înceapă la ora 6.15, duminică di-
mineaţă, în direct pe DigiSport.

Marian Săvăstru

Alături de campionul nostru

Lucian Bute, în faţa 
revenirii spre titlul mondial
[ Pugilistul gălăţean va boxa, duminică dimineaţă, împotriva 
lui Jean Pascal, într-un meci decisiv pentru viitorul carierei sale 

Luni, 
la Galaţi
Antrenorii 
vin la instruire

În patru locaţii din 
ţară, printre care şi 
Galaţiul, se vor desfăşura 
luni, 20 ianuarie, cursuri 
de perfecţionare pentru 
antrenorii de fotbal po-
sesori ai Licenţei UEFA A 
şi B. Este o etapă impor-
tantă în instruirea antre-
norilor, înainte de returul 
competiţiilor din acest 
an. La Galaţi au fost invi-
taţi reprezentanţi a nouă 
judeţe: Harghita, Neamţ, 
Botoşani, Suceava, Iaşi, 
Bacău, Vaslui, Vrancea şi 
Galaţi. Acestora li se vor 
alătura - hotărâre luată 
în ultimă instanţă - antre-
norii buzoieni şi brăileni. 
În total vor fi peste două 
sute de antrenori, cei mai 
mulţi - circa 40 - prove-
nind din judeţul nostru. 
Invitaţii vor ajunge în ur-
bea noastră în cursul zilei 
de duminică sau chiar în 
ziua întrecerii.

 Cursul se va desfăşura 
în aula 001 a Facultăţii de 
Educaţie Fizică şi Sport 
din cadrul Universităţii 
„Dunărea de Jos” (strada 
Dr. Carnabel). Să mai spu-
nem că acest curs este or-
ganizat de FRF şi Şcoala 
Federală de Antrenori, 
dar în principal de gălă-
ţenii celor două instituţii.

 Întrunirea va fi sus-
ţinută de mai multe re-
ferate, care vor aduce 
informaţii noi în privinţa 
creşterii şi formării de ju-
cători pentru practicarea 
sportului rege. Vor susţi-
ne referate nume cunos-
cute în lumea fotbalului. 
Iată temele abordate 
cu acest prilej: Nicoale 
Rainea - „Probleme ale ar-
bitrajului”; Sorin Colceag 
- „Şcoala Ajax (instrui-
rea juniorilor, 15-18 ani)” 
şi „Secretele fotbalului 
spaniol”; Dan Apolzan - 
„Încălzirea în fotbalul de 
performanţă” (exemple 
de la Bayern Munchen); 
Aurelian Drăgan, conf. 
univ. dr. la FEFS, coor-
donatorul acţiunii de la 
Galaţi - „Selecţie, meto-
de şi mijloace la copii de 
6-10 ani”.

Gh. Arsenie

BASCHET
Juniorii, 
un nou debut

În acest weekend se 
încheie vacanţa competi-
ţională şi pentru echipele 
participante în competi-
ţiile oficiale de baschet 
pentru juniori. Astăzi şi 
mâine, trei dintre forma-
ţiile combinatei Phoenix 
LPS vor intra din nou în 
lupta pentru puncte.

 Astăzi, vor păşi în are-
nă juniorii şi junioarele de 
16 ani. În Sala Sporturilor 
„Dunărea”, băieţii pregă-
tiţi de Tudose Teodoraşcu 
îşi vor măsura forţele cu 
colegii de competiţie 
de la „U” Mobitelco Cluj. 
Jocul va debuta la ora 
10,00. În meciul vedetă 
se vor întrece fetele de la 
Phoenix LPS şi CSS Sibiu.

 Echipa de juniori 
Under 18 se va deplasa în 
Capitală. Gălăţenii vor în-
tâlni mâine echipa Vipo, 
partida contând pentru 
etapa semifinalelor, şi va 
debuta la ora 14,00.
• În ceea ce priveşte 

debutul în faza a doua a 
competiţiei echipelor de 
seniori - Liga I, acesta va 
avea loc tocmai pe 1 fe-
bruarie. După încheierea 
campionatului regulat, 
echipele calificate vor 
juca în trei serii a câte 
şase formaţii. Reamintim 
că în această competiţie 
sunt prezente şi echipele 
gălăţene CSU (antrenor 
Aurel Pricop) şi Phoenix 
LPS (Gelu Cazanoschi şi 
Tudose Teodoraşcu).

 
 Gh. Arsenie

TENIS

Galaţiul va găzdui 
un turneu 

de categorie Futures
Şcoala de tenis de câmp 

Angero, apărută în peisajul spor-
tiv gălăţean în urmă cu un an, or-
ganizează în acest weekend pri-
ma competiţie a sezonului, Cupa 
Angero pentru copii şi juniori cu 
vârste între 10 şi 16 ani, cuprinsă 
în calendarul competiţional al 
federaţiei de specialitate.

 Concursul se va desfăşura 
la baza ICMRSG de lângă tur-
nul de televiziune şi este primul 
dintr-un program ambiţios al 
acestui club. Planurile celor de 
la Angero cuprind organizarea 
unor turnee de seniori la sfâr-
şitul lunii februarie şi începutul 
lunii martie, punctul culminant 
fiind un turneu internaţional de 
amploare, din categoria Futures, 

care va fi dotat cu premii totale 
în valoare de 20.000 de euro. 
“Turneul din circuitul ITF (n.r. - 
Federaţia Internaţională de Tenis) 
pe care-l vom organiza împreu-
nă cu Primăria Galaţi şi federaţie 
va începe pe 31 mai cu meciurile 
din calificări, cele de pe tabloul 
principal fiind programate din 2 
iunie”, a precizat Ghiţă Grancea, 
antrenor la Angero şi director de 
concurs al competiţiei din acest 
weekend.

 La clubul Angero îşi desfăşoa-
ră activitatea 25 de copii aflaţi în 
stadiul de iniţiere şi cinci la nivel 
de performanţă, antrenaţi de 
Grancea şi Gina Zavaschi.

Marian Căpăţînă

Luni, reunirea lotului

FCM Dunărea are ca obiectiv 
salvarea de la retrogradare

Echipa gălăţeană din eşalonul 
secund, FCM Dunărea, are pro-
gramată reunirea lotului, luni, de 
la ora 14.00. Oficialii clubului gă-
lăţean s-au pus pe treabă şi sunt 
decişi să schimbe din temelie 
lotul de jucători. De asemenea, 
sunt şanse foarte mari ca antre-
norul Ion Balaur să fie schimbat 
din funcţie. Cel mai vehiculat 
nume pentru preluarea postu-

lui de principal la Dunărea este 
Costel Enache, fost antrenor la 
Ceahlăul. Enache a reuşit promo-
varea cu Ceahlăul în prima ligă 
şi menţinerea echipei în primul 
eşalon, în anul următor. După 
reunirea lotului, urmează vizita 
medicală, iar cel mai probabil 
cantonamentul de iarnă va fi 
efectuat în Antalya (Turcia).

 FCM Dunărea ocupă ultimul 

loc în Seria I a Ligii a II-a, cu doar 
trei puncte după 12 partide dis-
putate. Obiectivul clubului pen-
tru acest sezon este salvarea 
de la retrogradare, iar din anul 
următor formarea unei echipe 
capabile să lupte pentru promo-
varea în prima ligă.

 Deşi au doar trei puncte, si-
tuaţia nu este atât de dramatică 
pe cât pare pentru că, din acest 
an, în liga a doua se vor disputa 
meciuri de play-out. Astfel, vor 
conta doar punctele obţinute 
cu ultimele şase clasate, iar apoi 
acestea vor juca între ele, tur-re-
tur.

Pentru FCM Dunărea, primul 
meci oficial din 2014 va fi cu 
Unirea Slobozia, pe teren pro-
priu, pe 1 martie. Unirea Slobozia 
e pe locul doi, la egalitate de 
puncte cu liderul seriei, Rapid 
Bucureşti.

Marian Săvăstru

Fotbal 			    În aşteptarea unui portar

Oţelul şi-a stabilit 
programul de amicale

De pe locul 14 în Liga I, Oţelul 
nu-şi permite să dea chix cu 
pregătirea de iarnă pentru a nu 
risca retrogradarea, astfel că cei 
din conducerea clubului s-au ori-
entat către un cantonament în 
Spania, unde gălăţenii vor întâl-
ni adversari puternici. Delegaţia 
Oţelului va susţine stagiul de 
pregătire centralizată în peri-
oada 23 ianuarie - 14 februarie. 
Primul meci amical va avea loc 
în compania celor de la Videoton 
(locul 2 în prima ligă maghiară), 
pe 28 ianuarie. Apoi, vor urma 
partidele cu Lyubimets (locul 12 
din Bulgaria), pe 31 ianuarie, cu 
Lokomotiv Plovdiv (locul 5 din 
Bulgaria), pe 3 februarie, cu Legia 
Varşovia (locul 1 din Polonia), pe 
7 februarie, cu Guangzhou (locul 
1 din China), pe 9 februarie, iar 
cel mai important meci va fi şi cel 
din urmă - cu Dinamo Moscova 

(locul 4 din Rusia), formaţia an-
trenată de Dan Petrescu, pe 13 
februarie, chiar în ultima zi de 
cantonament. A picat varianta 
amicalului cu Dinamo Kiev, deşi 
iniţial se ajunsese la un acord cu 
formaţia din Ucraina.

 Altfel, oficialii Oţelului poar-
tă negocieri intense pentru 

acoperirea postului de portar. 
Favorit este Mario Goicoechea, 
uruguaianul de la Danubio (li-
derul din Uruguay), fost portar al 
celor de la AS Roma. Goicoechea 
este aşteptat la începutul săptă-
mânii viitoare în ţară pentru ne-
gocieri amănunţite.

Marian Săvăstru

 Manchester City - Cardiff	 1D2N	 (cotă 1,65)
Pariem aşa cum am făcut-o şi când am câştigat. Practic, mergem pe 

cheia succesului. La meciul din Premier League dintre Manchester City 
şi Cardiff, mizăm că gazdele vor marca, iar oaspeţii nu. Altfel spus, 
orice victorie la zero a celor de la Manchester City ne fructifică o cotă 
de 1,65. Manchester City are mare nevoie de victorie, fiind la un singur 
punct în urma primului loc, Arsenal. Mai mult, City a câştigat toate 
meciurile de pe teren propriu pe plan intern, iar la ultimele trei nici 
n-a primit vreun gol. Nici Cardiff  nu se descurcă prea grozav pe teren 
străin şi are doar cinci goluri înscrise în zece partide.

 
 AS Roma - Livorno	 1D2N	 (cotă 1,67)

  Pe acelaşi principiu mizăm şi la duelul dintre AS Roma şi Livorno. 
Roma e pe locul doi şi trebuie să tragă tare în continuare pentru a 
se menţine pe poziţia care duce direct în grupele Ligii Campionilor. 
Gazdele au primit doar două goluri pe teren propriu până acum, de 
la Sassuolo şi Fiorentina, iar primul dintre ele a fost cu mare ghinion, 
picat în minutul 95 al partidei. Livorno e slabă pe teren străin, are doar 
patru puncte scoase şi cinci goluri marcate.

 
 Crewe - Leyton Orient	 2	 (cotă 1,80)

  Leyton Orient e o formaţie ciudată, dar pe care încercăm s-o 
reperăm. A avut un start fantastic, cu o serie lungă de victorii, apoi o 
cădere când abia mai scotea câte o remiză. De ceva vreme şi-a revenit 
şi e din nou aproape de locul 1. Pentru a reveni pe primul loc în liga 
a treia din Anglia, are nevoie să câştige pe terenul lui Crewe, formaţie 
aflată pe loc de retrogradare.

Marian Săvăstru
marian.savastru@viata‑libera.ro

Cheia succesului
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră ultra renovată, 
Micro 40, bl.C5. Telefon 0740229642. 
(94581)
• Vând urgent garsonieră Ţiglina I. 
Telefon 0757455779. (95119)
• Vând 2 garsoniere în Micro 19, bloc 
G2, preţ 5000 euro/apartament. Tel. 
0336426373, 0762905299. (95168)
• P.f. vând garsonieră în Micro 39A 
(lângă piaţă), et. 1, îmbunătăţită, me-
rită văzută, preţ neg. 58000 lei. Tel. 
0752099920. (95228)
• Vând garsonieră Micro 39B, parter, 
îmbunătăţită, preţ 55000 lei fix. Tel. 
0746255723, 0744353651. (95238)

Vânzări 1 cameră
• Vând apartament 1 cameră, Mazepa I. 
Tel. 0749394781, 0749338458. (95271)

Vânzări 2 camere
• Decomandate, ultraîmbunătăţit, 
P-uri Faleză, 32.000 euro. 0754388555. 
(92262)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0758030318. (92498)

• Vând apartament 2 camere se-
midecomandat, et.4/4, Centru. Tel. 
0744480669. (94160)
• Vând apartament 2 camere, Micro 21, 
44 mp, mobilat şi utilat, la cheie, 95000 
lei. 0745706569, 0747526156. (94456)
• Vând apartament 2 camere, ultra-
central, P-uri. Telefon 0746427025. 
(94468)
• 2 decomandate, Mazepa I, 10/10. 
0754810202. (94492)
• Pers. fizică apartament 2 camere, 
Micro 40, 17000 E. Tel. 0726589307. 
(94642)
• Vând apartament Micro 13B. Tel. 
0741433239. (94664)
• Persoană fizică vând apartament 3 
camere decomandate, Micro 17, îmbu-
nătăţit, 38000 E. 0743076771. (94749)
• APARTAMENT 2 decomandate, 
CENTRU, centrală, ÎMBUNĂTĂŢIRI. 
0754954337. (94854)
• Vând apartament 2 camere Micro 
19, str. Textiliştilor, bl. Z1 parter, 
100000 negociabil. Tel. 0236415260, 
0747515961. (94901)
• Vând apartment 2 camere Mazepa, 
sdec, bl.C8, et.3. Tel. 0753066806. 
(94914)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandat, 4/4, Mazepa II, izolaţie nouă, 
2 balcoane, termopan, fără probleme 
la întreţinere. 0756133000. (94936)
• Vând mansardă 2 camere. Preţ ne-
gociabil. Exclus agenţii imobiliare. 
0742781514. (94964)
• Proprietar vând apartament 2 
camere decomandate, mobilat, 
Micro 21, 33800 euro negociabil. 
0761345810. (94966)
• 2 decomandate I.C.Frimu, et. 3, 34000 
E. 0745914848. (95003)
• Apartament 2 camere Ţiglina 1, par-
ter, termopan, izolaţie ext., 100000 lei. 
0744705266. (95006)
• P.f. vând 2 camere decomanda-
te, Micro 18, vizavi Spital Judeţean. 
0749594992, 0748978335. (95034)

• Vând apartament 2 camere, 1/1, 
ultracentral, ultramobilat. Telefon 
0744637822. (95042)

• Vând mansardă două camere, mobi-
lată, utilată. 0740523233. (95053)
• P.f. vând/ schimb 2 camere Micro 
19, L-uri, et. 4/4, utilat, 80000 lei. 
0741255609. (95054)
• Vând apartament 2 camere Micro 
39A, T10- parter, superîmbunătăţit, to-
tul nou, apă- gaze separat, liber, 95000 
negociabil. 0747385681. (95169)
• Vând apartament două camere se-
midecomandat, etaj 1, lângă Sala 
Sporturilor. Telefon 0745752781. 
(95246)
• Vând apartament 2 camere deco-
mandate, s= 44 mp, fără îmbunătăţiri, 
4/4, Piaţa Energiei, preţ 95000 lei. Tel. 
0722621859. (95273)
• VAND APARTAMENT 2CAMERE 
DECOMANDAT IN MICRO19, BL. M19, 
ET6/10, G, F, TM, AC, CT, 2BALCOA-
NE, CURAT, PRET 160000LEI, TEL. 
0742532717, 0740874128. (95361)
• VAND APARTAMENT 2 CAMERE, 
CENTRALA TERMICA, AER 
CONDITIONAT, TAMPLARIE PVC, 
GRESIE, FAIANTA, CURAT, INGRIJIT, 
MOBILAT, DOTAT. APT. ESTE IZOLAT 
TERMIC SI HIDROIZOLAT MICRO 19, 
BLOC V1, ET.4. NU DORESC AGENTII DE 
INTERMEDIERE. TELEFON 0724872487. 
(95362)

Vânzări 3 camere
• Vând apartament (110 mp), bl.P4- 
Ţiglina 1 şi garaj. 0745803406. (93799)
• Vând apartament 3 camere, 3/4, ul-
tra-modern, zona Casa Roşie, complet 
modernizat, liber. Preţ 65000 euro. 
0743032866. (93867)

• 3 camere decomandate, Ţig.I, 
multiple îmbunătăţiri, construc-
ţie 1984. Telefon 0728223006, 
0726278117. (94429)

• 3 camere Ţig.II, decomandat, 
p/4, cu îmbunătăţiri. Telefon 
0757072546. (94431)

• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, 72 mp, et. 1/4, Micro 17, stra-
dal, vedere ambele părţi, termopan, 
izolaţie, UM, interior simplu, 39500 E 
neg. Tel. 0744151901. (94570)
• Vând apartament 3 camere, mobilat 
lux, 4/4, 39A. Tel. 0757620964. (94586)
• Vând urgent 3 camere (Băcănie), 3 
balcoane, 2 băi, izolat, 74 mp, îmbună-
tăţiri, et. 4/5, pe est. Tel. 0756950903. 
(94588)

• Vând apartament 3 camere ul-
tracentral, bloc Pescăruş, etaj 
2/7, an 1989, su= 89 mp, vest, vi-
zavi Biserica Precista, 2 balcoane, 
2 boxe, izolat termic, opţional 
garaj 5 minute distanţă, 75000 
E. 0722599987, după ora 14,00. 
(94629)

• Vând apartament 3 camere de-
comandat, etaj 4, balcon mare, ac-
cept variante, Micro 39. 0741714403. 
(94687)
• P.f. vând apartament 3 camere ul-
tracentral, parter, posibilităţi privati-
zare, exclus agenţii. Tel. 0744706396. 
(94701)
• Apartament 3 camere decomandat. 
Posibilităţi rate. 0745529786. (94767)
• Proprietar 3 camere Piaţa Centrală, 
renovat. 0722672666. (94795)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, 3/4, PS10B, îmbunătăţit. 
Relaţii tel. 0749474789, 0336108613. 
(94895)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandat, IREG. 0751677100. (94939)
• Apartament 3 camere, zona 
Casa Roşie, bl. PS1D, 48000 euro. 
0723213804. (95107)
• Vând urgent apartament 3 camere. 
Telefon 0741573351. (95320)

• 3 decomandate Micro 20, et. 2/5, 
s= 78 mp. Tel. 0721995930. (95322)

• P.F., 3CAM DEC, M20 BL. A13B, ET. 8/8 
CU POD DEASUPRA, IZ. EXTERIOARA, 
CENTRALA, TOATE UTILITATILE. 
PROASPAT RENOVAT SI ULTRA 
MODERN. PRET NEG. TEL 0722133977. 
(95363)

Vânzări  
4 - 5 camere

• 4 camere Siderurgiştilor, et. 4, varian-
te rate. 0754550873. (94306)
• Vând apartament 4 camere 39B, 
îmbunătăţit, 2/4. Tel. 0757620964. 
(94589)
• Duplex bloc Vega, Kaufland nou. 
0755599652. (94877)
• Vând 4 camere Piaţa Centrală. 
0749525328. (95256)
• Apartament 4 camere IREG. 
0741683121. (95265)
• VAND AP. 4 CAM, IMBUNATATIT, 
LANGA BINGO EUROPA. 0733090049. 
(95364)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (93510)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (93511)
• P.f. cumpăr apartament 1,2, came-
re, în zona Ţiglina 1,2, Mazepa. Tel. 
0754637446, 0743491942. (94618)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpăr apartament zonă centrală, 
ofer 10000 euro avans, 500 euro rată 
lunară+ dobânda băncii. 0751077302. 
(94815)
• Apartament 3-4 camere, parter. 
Telefon 0748117521. (94858)

Cumpărări  
4-5 camere

• Cumpăr apartament 4 camere, etaj 
intermediar, Ţiglina 1,2, exclus agenţii. 
0722132735. (92791)

Vânzări Case
• Vând imobil 2 camere, două bucă-
tării, hol, baie, 180 mp. 0745683902. 
(92939)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (93512)
• Casă Smârdan, utilată, apă, curent. 
0755070789. (93571)
• Vând casă+ teren, zonă centrală- 
Pechea. 0745803406. (93800)
• Vand casa smardan cartierul nou 
30000 eur neg. tel 0743909701 
(93940)

• Vând casă (demolabilă) cu 1400 mp 
teren, str. Cernat. 0752066261. (94025)
• Vând casă la roşu, curte 1148 mp, 
pomi fructiferi, utilităţi, Şendreni- 
Centru, 120000 lei. 0769640313. 
(94042)
• Vând casă nouă, la cheie, Odaia 
Manolache, centru, utilităţi, 105000 lei 
neg. Tel. 0756705685. (94044)
• OCAZIE! Vilă duplex Vânători, zona 
vile (str. Gârboavele), termopane, 
gaze, apă, electricitate, 19500 euro ju-
mătate. 0742111307. (94225)
• Vând urgent casă Bariera Traian, preţ 
neg. 0748468851. (94574)
• Vând casă com. Smârdan, sat Mihail 
Kogălniceanu. 0758731943. (94590)
• Vând casă +teren, toate utilităţile, 
st= 830 mp, 85000 E. Tel. 0751629261. 
(94632)
• Vând casă Tătarca, negociabil. 
0749105359. (94695)
• Vând urgent casă, curte, 340 mp, ga-
raj. 0772478616. (94740)
• Vând casă nouă în Rogojeni, ju-
deţul Galaţi. Telefon 0236344120, 
0741474350. (94802)
• Casă nouă Braniştea, la glet, cartier 
nou, vedere lac. 0757705202. (94803)
• Vând casă com. Schela, 1000 mp, elec-
tricitate, fântână, gaze. 0764409482. 
(94886)
• Vând casă +teren, str. Movilei. Tel. 
0747707726. (94934)
• Vând casă parter+ etaj, teren, ga-
raj. Tel. 0740479359. (95020)
• Vând vilă la roşu, Lieşti- lângă pădure 
Hanu Conache. 0745838768. (95025)

• Vând casă Zaclău. Telefon 
0748364316. (95033)
• Vând casă cu grădină, localitatea 
Tudor Vladimirescu. Tel. 0744553471. 
(95080)
• Vând casă 500 mp, zonă bună sau 
schimb cu casă fără teren +diferenţă. 
Tel. 0336416716. (95255)
• Vând casă Tudor Vladimirescu. 
Telefon 0747434989. (95280)
• Vând casă proprietate, toate uti-
lităţile, Şerbeştii Vechi, cartier nou, 
preţ 33755 E negociabil. Telefon 
0746916403. (95287)
• Vând vilă P+1+ garaj subsol, zonă 
centrală Galaţi. Telefon 0740459130. 
(95293)
• Vând urgent casă la cheie, în Galaţi, 
str. Dogăriei, 500 mp, preţ avantajos. 
0749326454. (95350)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb teren 1360 mp cu utilităţi, din 
Vrancea, cu similar Galaţi, sau vindem. 
Telefon 0767476783. (95266)
• Schimb/ vând casă la ţară 3 came-
re, st= 6500 mp, condiţii de bloc, cu 
apartament Galaţi. Preiau şi cu datorii. 
0766621024, 0766704669, 0236332111. 
(95298)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Persoană fizică doresc să închiriez 
apartament 2 camere, decomandat. 
Tel. 0751345984. (95309)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez garsonieră şi apartament, 
mobilate sau nemobilate. 0741914099. 
(93567)
• Închiriez apartament 1 cameră Micro 
38. Tel. 0741461150. (94015)
• Închiriez garsonieră mobilată, Ţiglina 
I. 0743890705. (94557)
• ÎNCHIRIEZ- VÂND vilă P+1, Barieră- 
Vega. Variante- rate. 0745208845. 
(94628)
• Ofer gazdă 1-2 fete, eleve, studente. 
Condiţii excepţionale, preţ modest. 
0743458600. (94639)
• Închiriez garsonieră Micro 39, lângă 
Kaufland. 0745701649. (94643)
• P.f. închiriez apartament 2 camere. 
0749367479, 0236310647. (94655)
• Primesc în gazdă 2 fete. 0749367479, 
0236310647. (94656)
• Închiriez apartament 2 camere, lux, 
regim hotelier, zona Doja. 0746546442. 
(94670)
• P,f, închiriez apartament 2,3 came-
re Centru, parter, exclus agenţie. 
0744706396. (94700)
• Închiriez apartament 2 camere par-
ter, Piaţa Centrală, mobilat, uilat. Tel. 
0736024230. (94752)
• Închiriez birouri, mobilate, dotate, 
negociabil. 0757401174, 0732365656. 
(94821)
• Închiriez apartament două camere, 
Siderurgiştilor Vest. Tel. 0756619230. 
(94945)
• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0745914848. (95002)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră mobilat, zona Micro 19 -Liceul 
Economic, pentru 1 sau 2 fete, exclus 
agenţie. Tel. 0754020484. (95061)
• Închiriez apartament 2 camere mo-
bilat, utilat, etaj 2, complex Siretul- 
Ţiglina 3, bloc Nufăr. 0723354833. 
(95083)
• Închiriez apartament 3 camere, 
Centru, modern mobilat, centrală 
termică, perioadă cel puţin un an. Tel. 
0743989667. (95089)
• 2 decomandate Mazepa, mobilat, uti-
lat, spaţios, 250E. 0747999950. (95197)
• Închiriez 2 camere semimobilate, 
Micro 40, 100 E +100 E garanţie, fără 
agenţii. Tel. 0741113696. (95220)
• Închiriez apartament Centru. 
0747013607, 0747013608. (95325)
• Închiriez apartament Mazepa, lux. 
0756639600. (95326)
• SALCIA 2, ET.2, AP.33, CURAT, BOILER, 
APOMETRE, MOBILAT SI UTILAT, 
TERMEN LUNG, 600RON. 0740108540 
(95360)
• Închiriez apartament 1 cameră, utilat, 
Siderurgiştilor. 0751521565. (95367)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii comerciale 100 mp fi-
ecare. Tel. 0753653121. (93787)
• Hală 200 mp, Piaţa 17, stradal, toate 
utilităţile. 0744281824, 0746709019. 
(94070)
• Închiriez spaţii pentru birouri, în zona 
Tribunal. Tel. 0744480669. (94159)
• Închiriez spaţiu comercial str. Brăilei, 
zona Spitalul Judeţean, suprafaţă 130 
mp, stradal, pretabil activităţi comer-
ciale. Tel. 0749524985. (94361)
• Închiriez magazin 100 mp, zona 
Maşniţă. 0753328644. (94438)
• Închiriez bar dotat. Telefon 
0752163610. (94458)

• Închiriez spaţiu birou, sediu firmă, str. 
Brăilei, nr. 26, vizazi de Potcoava de 
Aur. Telefon 0740020335. (94600)
• Închiriez spaţiu 600 lei. 0751257176. 
(94808)
• Închiriez spaţiu 100 mp, Micro 21. Tel. 
0756381750. (94810)
• Spaţiu comercial 35 mp, în Centru, str. 
Brăilei, bl. H parter. Tel. 0722616552. 
(94835)
• Spaţiu comercial str. N. Bălcescu nr. 8, 
toate utilităţile, parţial (70 mp) sau to-
tal (130 mp). Tel. 0722616552. (94836)
• Închiriez spaţiu 90 mp la etaj, str. 
Brăilei- Micro 19 vis-a-vis de Mall 
Dunărea. Telefon 0744375988. (94861)
• Închiriez spaţiu comercial în Slobozia 
Conachi. 0744774987. (94920)
• Închiriez bar şi terasă dotată. Tel. 
0744631582, 0740291379. (94922)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Piaţa Centrală, toate utilităţile. 
0746230939. (94951)
• Închiriez spaţiu comercial 48 mp 
Complex Flora- Ţiglina 3 (fost coa-
for), între Floramed- Loto, pretabil 
birouri, cabinet, coafor, SH etc. Tel. 
0744797433. (94963)
• Închiriez garaj Ţiglina 2. Telefon 
0756751447. (95090)

• Închiriez spaţiu comercial 15 mp. 
Telefon 0742504640. (95097)
• Ofer spre închiriere spaţiu 120 mp 
central, pretabil cabinete, saloa-
ne, sediu firmă, birouri, avantajos. 
0236325229, 0766419294. (95109)
• 15 mp, apă, wc, Micro 19. 0741242588. 
(95113)
• Închiriez hală 250 mp, din cărămi-
dă, toate utilităţile, str. Lozoveni. Tel. 
0745998876. (95218)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
complet dotat, parter bloc cu intrare 
de afară, toaletă. Telefon 0754341323. 
(95289)
• Închiriez spaţiu 135 mp- M.17. 
0723376904. (95295)
• Imobil P+1 (500 mp)+ teren Bariera 
Traian, depozit, birouri, producţie. 
0760664506. (95357)

Vânzări Terenuri
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (93802)
• Vând 400 mp Micro 17, cu utilităţi. 
0741254475. (93831)
• Lot 1000 mp, gard, utilităţi, 
Vânători. 0755798777. (93939)
• Vând loc casă 455 mp, Cernat 132. 
0752066261. (94029)
• Teren 400 mp Coşbuc, casă demola-
bilă, Revoluţiei, 220 mp. 0767715546. 
(94059)
• Vând 5000 mp teren intravilan, la şo-
seaua de centură Brateş, între Arcada 
şi noua parcare de TIR-uri, preţ 100 E/
mp negociabil. 0733358129. (94304)
• Vând lot teren 700 mp, cartierul 
nou Tuluceşti. Telefon 0744388694. 
(94415)
• Vând teren zona Brateş, 4400 mp, 
teren Tuluceşti, graniţa cu Smârdan, 
4300 mp. Telefon 0755409531. 
(94436)
• Vând teren Drumul Viilor, 600 mp. 
0748318989. (94476)
• 3,5 hectare Zătun, 6000 euro/ha. 
0753223322 (94504)
• Vând teren pentru centru de fier 
vechi. 0743232553. (94568)
• Vând teren 3400 mp, Vânători, extra-
vilan. 0723342410. (94705)
• Vând loturi casă, 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (94730)
• Lot casă 1000 mp, Schela. Variante. 
0745529786. (94766)
• Proprietar vând lot casă Vânători, 
1000 mp, preţ 6E mp. Telefon 
0733251397. (94797)

• Vând teren str. George Coşbuc, 
460 mp. Telefon 0745352352. 
(94965)

• Vând teren 1000 mp Fileşti. Telefon 
0753609069. (94990)
• Vând lot casă, Lieşti- lângă pădure 
Hanu Conache. 0745838768. (95026)
• Vând teren Drumul de Centură. 
0758158098. (95039)
• Vând teren str. T.Vladimirescu, 400 
mp. 0758158098. (95040)
• Vând 800 mp teren intravilan, cur-
te, com. Tuluceşti, facilităţi. Relaţii tel. 
0749412713. (95047)
• Vând teren Fileşti, 2500 mp. 
0744626812. (95052)
• Vând teren sat Costi, 15 E neg. Tel. 
0740220171. (95074)
• Vând 68 ari vie pe rod, zona Lacul 
Partidului. Relaţii 0336802764. (95092)
• Proprietar teren Floricultura 150m 
din DN.26, suprafaţă 2x430 mp. 
0747999950. (95195)
• Vând teren pentru casă zona la-
cului Brateş, 671 mp+ proiect casă 
cu avize (documentaţie completă), 
utilităţi în apropriere, peisaj verde şi 
linişte. Merită văzut. 38000E. Telefon 
0741406083. (95213)
• Vând teren cu construcţie, sin-
gur curte, str. Dogăriei 11B. 
0749533720. (95223)
• Vând vatră casă 1900 mp, com. 
Scânteieşti. Tel. 0743042685. (95226)
• Vând urgent 30 ari vie nobilă, pe şpa-
kieri de beton, zona Hergheliei de cai, 
lucrări mecanizate, arat, stropit, preţ 
negociabil. 0236478511. (95249)

• Teren 500 mp Maşniţă. 0741683121. 
(95264)

• Vând teren 400 mp, Arcaşilor, 
proiect şi autorizaţiile necesare 
obţinerii autorizaţiei de construc-
ţii. 0758469922. (95282)

• Vilă sat Costi, 27000 euro. 0766593830. 
(95284)
• Vând teren 540 mp, strada Delfinului- 
Bădălan. 0746314758. (95297)
• Vând teren Alexandru Cernat, 800 
mp, 14 m deschidere. Tel. 0744779395. 
(95323)
• Loturi sat Costi 500 mp, 10E. 
0760664506. (95358)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr teren agricol minim 1 ha. 
0723182765. (94182)
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Fileşti, Vânători. 0744793218. (94336)
• Cumpăr teren zona Metro, stradal, 
minim 1000 mp. Tel. 0751309967. 
(94676)
• Cumpăr teren agricol judeţul Galaţi 
-Vaslui, dezbat moşteniri. 0755462662. 
(94754)
• Cumpăr teren agricol în judeţul 
Galaţi. 0722384539. (95346)
• Cumpăr teren agricol sat Costi, 
Vânători. 0760664506. (95359)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu comercial bar, Complex Siret, 
25000 euro. 0751167540. (93404)
• Vând convenabil 2 hale pe Centură, 
285 mp/ bucata, toate dotările, 60000 
euro bucata. 0749867128. (94665)

• URGENT cedez cafenea Cămine 
studenţeşti, 12000 negociabil. 
0745880571. (94931)

Mica Publicitate

Oferte de Serviciu

• S.C. UK Fashion angajează con-
fecţioneri în surfil, călcat final. 
Începând cu data de 6.01.2014. Tel: 
0236.320.024. (91808)
• Şcolarizăm agenţi securitate. 
0236471740. (93519)
• Angajăm şofer. pazaguard11@yahoo.
com. (93520)
• Angajăm personal spălătorie auto cu 
sau fără experienţă. Tel. 0745347625. 
(93550)
• Angajez manichiuristă cu experi-
enţă manichiură clasică şi gel. Tel. 
0723329556. (93951)

• Restaurant NEACŞU angajează 
bucătari şi ospătari. CV-urile la se-
diul firmei, Micro 19. (93958)

• Agenţie de turism angajează agent 
turism cu experienţă. Tel: 0749.320.916. 
(94068)
• SC angajează inginer şantier în do-
meniul cărămizi refractar, lb. franceză- 
engleză avansat, disponibilitate de-
plasări. Relaţii la 0728362007. (94181)

• Angajăm vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. Tel. 
0756494812. (94208)

• ANGAJEZ OSPĂTĂRIŢE 
RESTAURANT. 0753836691. (94209)

• Firma de proiectare selecteaza pen-
tru angajare: inginer instalatii, inginer 
constructii, arhitect, sef coordonator 
atelier proiectare. Depuneti scrisoa-
rea de intentie si CV pe adresa: smart_
project2003@yahoo.com si sava@
zebraproject.ro (94229)

• Societate angajează sudori MIG-
MAG şi lăcătuşi cunoscători desen 
tehnic. CV-urile se primesc la e-mail: 
procent.office@gmail.com şi la fax 
0236318924. (94261)
• SC angajează inginer horticultor în 
loc. Viile. Relaţii la telefon 0745232066. 
(94286)
• S.C.angajeaza maistru schelar si 
schelari in domeniul naval. Relatii de 
luni pina vineri intre orele 09-15, la 
tel.0756169772 (94288)
• Cafe bar în Cipru angajează 
BARMANIŢE. 900 E/ lună. 0752483098, 
0035797621540. (94353)

• Grupul de firme de servicii fi-
nanciare CONVERT angajează 
casier – analist credite. Telefon 
0236.46.55.30; 0747.938.229. 
(94381)

• Angajăm pe perioadă determi-
nată, persoană cu experienţă, 
specializată în arhivarea docu-
mentelor contabile. Plata la lu-
crare. CV la sec@viata-libera.ro 
(94382)

• SC BBQ HOUSE SRL angajea-
ză personal fast- food. Telefon 
0745627888, 0748711990. 
(94390)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

SC Metaltrade Internaţional SRL 
angajează ptr. Secţia de Prelucrare Lemn:

TÂMPLAR
Cerinţă: 
	 • experienţă în exploatarea utilajelor specifice 	
	 industrializării lemnului (circular, pendulă, gater).   

Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 24.01.2014 la 
e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 

sau la sediul societăţii din str. Basarabiei nr. 1  
(în incinta Port Bazinul Nou).

Candidaţii selectaţi vor fi invitaţi la interviu.

S.C. TRANSURB S.A. Galaţi 
scoate la vânzare prin licitaţie publică deschisă cu strigare 5 mijloace fixe conform 
prevederilor din Caietul de sarcini, cu următoarele preţuri de pornire în licitaţie:

Nr.
crt. Denumire /nr.circ. Nr.inventar Pret unitar de 

pornire in licitatie
Garantie de 

participare la licitatie

1 Autobuz Prestij City, GL-05-MAW 431729 13.114 1.311
2 Autobuz Prestij City, GL-05-MRR 431740 13.318 1.332
3 Autobuz Prestij City, GL-05-MRP 431739 13.114 1.311
4 Autobuz Prestij City, GL-05-MAO 431726 13.318 1.332
5 Autobuz Cobra Guleryuz GD 160,      

GL-06-CEY
431756 27.517 2.752

	
	 Locaţia vehiculelor produselor scoase la vânzare: Autobaza nr.1, bdul George 
Coşbuc nr. 259, Galaţi. Vehiculele se vor vizualiza la locul de parcare conform preve-
derilor Documentaţiei procedurale. Se pot depune oferte pentru unul sau mai multe 
autobuze.
	 Condiţia de livrare a produselor este văzut-plăcut-cumpărat, de la locul 
de garare. Termen de livrare produse: maxim 2 zile de la data efectuării platii în 
contul SC Transurb SĂ Galaţi.
	 Documentaţia de licitaţie se poate ridica de la sediul SC Transurb SA Galaţi, 
str. Basarabiei nr.4, Biroul Achiziţii Publice.
	 Oferta şi documentele care însoţesc oferta se vor depune la secretaria-
tul S.C. TRANSURB S.A. Galaţi până la data de 05.02.2014, ora 1000. 
 	 Garanţia de participare la procedură, conform tabelului, pentru fiecare 
produs, se va constitui în favoarea S.C. Transurb S.A. Galaţi în contul RO 50 RNCB 
0141032879600001 Sucursala Galaţi.
	 Licitaţia se va desfăşura la sediul S.C. TRANSURB S.A. GALAŢI, la data 
de 06.02.2014 ora 1100 şi pot participa persoane fizice/juridice române care îşi 
manifestă dorinţa de a cumpăra produsele în condiţiile Documentaţiei de licitaţie.
	 Relaţii la sediul S.C. TRANSURB S.A., telefon 0236/460.022 – Compartiment 
Achiziţii Publice.
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Oferte de Serviciu
• Selecţie angajare şoferi TIR (spaţiu 
comunitar), experienţă minim 5 ani, 
engleză obligatoriu mediu. CV la jobs.
truck.driver@gmail.com. (94399)
• Gamacris SRL angajează: electrician 
întreţinere; electromecanic, experien-
ţă în domeniu minim 5 ani. CV-urile se 
vor depune la sediul societăţii din str. 
Saturn nr. 13, orele 8,00-17,00. (94428)
• Închiriez scaun manichiuristă, în zona 
IREG. 0743203148. (94443)

• SC angajează schelari în dome-
niul naval. Telefon 0733943806, 
0372032460. (94453)

• SC angajează şofer profesionist pen-
tru transport internaţional. Telefon 
0757573951. (94489)

• Angajăm în construcţii: maistru, 
dulgheri, fierar- betonist şi muncitori 
necalificaţi. Confecţii termopane AL 
şi PVC lucrător calificat. CV la email: 
constructii_montaj77@yahoo.com 
(94494)
• Angajăm specialist import export. 
Telefon 0745353977. (94496)
• Green Hair Studio oferă post 
coafor spre închiriere. Detalii la 
0740323828. (94554)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156. (94565)
• Angajez cizmar. Telefon 0740242243. 
(94575)
• Angajez muncitoare necalificată, 
sector alimentar. Tel. 0722738731. 
(94605)

• SC angajează barmaniţe cu experien-
ţă. Tel. 0748158324. (94616)
• Salon zonă centrală angajează 
coafeză, frizer (închiriez post lucru). 
0746114735. (94617)
• Caut solistă cu experienţă, pentru re-
staurant şi nunţi. 0757707724. (94661)
• Societate comercială angajează spă-
lători auto. 0756806412. (94669)
• Angajăm ospătăriţe, personal bu-
cătărie. Salariu 1000- 1700. Interviu 
ora 12.00, Corabia Piraţilor- 
Potcoava de Aur. (94679)
• Angajăm coafeze, salariul atractiv. 
Tel. 0743686216. (94681)

• SC angajează ospătari şi ajutor 
de bucătar cu experienţă. Telefon 
0734.225.006. (94722)
• Restaurantul QUASI PRONTI angajea-
ză personal. CV: carpoadrian@artedil.
ro. 0742001883. (94748)
• Sc angajează şofer pe TIR, cu experi-
enţă. Tel. 0744123746. (94784)
• Căutăm persoane serioase, sănătoa-
se, fără obligaţii familiale (eventual 
singure) pentru ajutor creştere copii şi 
pentru ajutor menaj. Detalii la telefon 
0747027702, între orele 10,00-16,00. 
(94785)

• METCHIM SA angajeaza 
Presator Metale la Rece – 
Tinichigiu. Doritorii vor de-
pune CV-ul la sediul societatii 
din Calea Prutului nr.12 (incin-
ta MENAROM). Relatii la tel. 
0724.508.170, 0236.448.531, fax 
0236.448.530, intre orele 8.30 – 
14.00. (94796)

• Magazin alimentar angajează vânză-
toare. Telefon 0788600304. (94804)
• „CASA PARIURILOR” ANGAJEAZĂ 
PERSONAL. CERINŢE: STUDII MEDII. 
TELEFON 0726347501. EMAIL: ga-
briel.marin@casapariurilor.ro 
(94811)
• Salon înfrumuseţare Migoto 
SPA angajează maseuze cu stu-
dii în domeniu şi kinetoterapeu-
te. Informaţii la tel. 0745373190. 
(94814)
• Angajez personal spălătorie, cu ex-
perienţă. 0747458297. (94820)

• Studio profesional videochat 
angajează băieţi majori, condiţii 
foarte bune, seriozitate maxi-
mă, program flexibil, bonusuri. 
0748301512. (94874)

• Angajez pentru secretariat, oferta-
re, cunoştinţe tehnice, engleză, MS 
Ofiice. 0747565350. (94892)
• SC ELSACO BRUNATA angajează in-
stalator autorizat în gaze naturale, 
tehnico sanitare. Constituie avantaj 
gradul IIID de autorizare în gaze natu-
rale. Telefon 0236319556. Mail: dragos.
guzu@elsaco-brunata.com sau str. 
Siderurgiştilor nr.24, bl. SD6C, ap.5. 
(94902)
• Societate comercială angajăm şo-
feri cat. C.E cu atestat ADR, transport 
marfă. CV se depun la sediul societă-
ţii din str. Ştefan cel Mare nr.5, Galaţi. 
(94905)

• Spălătoria auto IATSA FULL CLEAN 
angajează personal cu experien-
ţă. Salariu 700 lei net. 0753223322. 
(94908)
• SC caută secretară cu bune cunoş-
tinţe operare PC, limba engleză scris 
şi vorbit. Rog a trimite CV în limba 
engleză la adresa de e-mail: intersen-
go@yahoo.com până pe 20.01.2014. 
(94923)

• Angajăm personal spălătorie auto 
Fileşti, cu experienţă. 0754947830. 
(94932)
• Angajez barmaniţă cu experienţă 
jocuri electronice. Tel. 0740201682. 
(94940)

• SC ANROBMAR SRL angajează 
specialist în licitaţii pe program 
DOCLIP, domeniu construcţii ci-
vile şi industriale. CV-ul se trimi-
te prin e-mail la: anrobmarga-
lati@yahoo.ro. Detalii la telefon 
0758528420. (94967)

• Restaurant Dakota angajează bar-
man/ ospătar(iţe) cu experienţă şi 
cunoştinţe de limba engleză. Tel. 
0748574211. (94968)
• Angajăm maiştri, ingineri construc-
tori pentru lucrări Mittal. E-mail: katy_
construct@yahoo.com (94969)
• Angajăm pentru lucrări în Mittal 
secţiile LTG2, LBC: maiştri, ingineri 
metalurgi şi responsabili SSM. E-mail: 
katy_construct@yahoo.com (94971)
• Angajăm pentru lucrări Mittal: maca-
ragii pod rulant, sortator tablă groasă. 
Vis-a-vis Autogară. (94973)
• SC angajează personal frizerie. 
0746230161. (94982)
• SC angajează muncitori necalifi-
caţi- bărbaţi şi femei- pentru lucrări 
de curăţire şi vopsire barje. Telefon 
0722589880, 8,00-17,00. (95010)
• Caut îngrijitor de animale şi ofer lo-
cuinţă. Tel. 07575838089. (95023)

• ASOCIAŢIA DE PROPRIETARI 
NR. 409 GALAŢI angajează ad-
ministrator cu atesat eliberat de 
Primăria Galaţi. Relaţii la sediul 
asociaţiei, tel. persoană de contact 
0754457454. (95041)

• UNION JACK PUB angajează bucătar 
şi ajutor de bucătar. Relaţii la telefon 
0746168242, între orele 10,00-16,00. 
(95045)
• Angajez barmaniţe pentru bar şi 
vânzătoare chioşc non stop. Telefon 
0757514216. (95048)
• Angajez barmaniţă. Telefon 
0744590469. (95049)
• Firmă de construcţii angajează mun-
citori numai cu experienţă, pentru 
meseriile dulgher, fierar betonist, 
sudor. Tel. 0755354988, 0745792504. 
(95051)

• Angajăm cocător şi patiseră. 
Relaţii tel. 0752592122, 0727582552. 
(95066)

• Companie naţională angajează ope-
rator introducere date. Candidatul 
ideal are cunoştinţe solide de opera-
re PC şi este o persoană organizată 
şi responsabilă. Pentru cei interesaţi 
CV-urile se depun la adresa de e-mail: 
office.galati@gmail.com. (95094)

• Societate comercială angajează 
frământători pâine, cu experien-
ţă şi modelatori pâine. Salarizare 
avantajoasă. Tel. 0236319412, 
0741524447. (95102)
• SC angajează confecţioneri textile 
cu experienţă. Condiţii avantajoase, 
transport gratuit. Tel. 0236449440. 
(95126)
• Snack bar angajează bucătar/ ajutor 
bucătar. Tel. 0741755757. (95127)
• Angajez instructoare aerobic. 
0752960301. (95129)
• Angajăm barmani şi ospătăriţe, ur-
gent. 0757492365. (95133)
• Angajez doamnă pentru îngrijire 
bătrân. Tel. 0746199700, 0236321810. 
(95145)
• SC ELISEEA STAR angajează bucătari, 
ospătari şi muncitoare în bucătărie. 
Telefon 0758628329. (95151)
• Societate comercială caută colabo-
rare cu persoană fizică autorizată. Tel. 
0740098507. (95153)
• Societate angajează personal pen-
tru spălătorie auto, cu experienţă. Tel. 
0740098507. (95154)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0236491513, 0749878686. (95158)
• ATLAS MANAGEMENT TRADE ATL 
SRL GALAŢI, ANGAJEAZĂ MECANICI 
INTREŢINERE AUTO STIVUITORIŞTI 
TRACTORIŞTI. Relaţii suplimentare, 
telefon 0236448114 int.l25, Program: 
Luni- Vineri, orele 8.00-16.00. (95159)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
chioşc non-stop. 0752264462. (95178)
• SC Pariuri Sportive angajează casieră. 
camelia.anton@superbet.ro (95206)
• ESSENCE CAFE angajează barman 
cu experienţă. Pentru CV-uri şi in-
formaţii vă aşteptăm la sediul cafe-
nelei, după ora 14,00, sau la telefon 
0755397826. (95211)
• Bureau Veritas România angajea-
ză inginer navalist pentru analiza 
structurală- FEM. Cerinţe: cunoscă-
tor program FEMAP/ NASTRAM, ex-
perienţa în domeniu de minim 1 an, 
cunoscător al limbii engleze la nivel 
avansat. CV se va depune electro-
nic la adresa: galati@bureauveri-
tas.com. Persoanele selectate vor 
afla detalii suplimentare numai 
la momentul interviului, salariul 
funcţie de performanţele dovedite. 
(95253)
• Angajăm îngrijitor bătrân la domici-
liu. Tel. 0740162473. (95257)

• Angajez personal cafenea în Micro 19. 
Aşteptăm CV-urile la adresa de e-mail: 
scinspirationsrl@yahoo.ro. (95258)

• Restaurant angajez bucătărea-
să cu experienţă. Rog seriozitate. 
0742038538. (95268)

• Brutărie angajează urgent co-
cător, cu experienţă. 0746107107. 
(95283)

• Pizzeria DA ROSSO angajează şofer. 
Telefon 0748169930. (95288)
• Angajez personal: vânzătoare- mo-
delatoare covrigi, patiseră. Telefon 
0740873715, 0746233700. (95303)
• Angajăm urgent bucătar cu experi-
enţă. Telefon 0744560734. (95310)
• Firmă producătoare panificaţie şofer 
distribuitor pentru zona de distribuţie 
locală. Telefon 0752232568, email: re-
surse.umane@cukys.ro. (95311)
• Bunic, caut bunică. Relaţii la tel. 
0236828600, 0740555618. (95312)
• Angajez coafeză, manichiuristă- pe-
dichiuristă, cu experienţă. Rog seriozi-
tate. Tel. 0755285306. (95319)
• Caut doamnă serioasă pentru menaj 
(după ora 9,30). 0741142114. (95327)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
confecţii, cu vechime pe cartea de 
muncă (după ora 9,30). 0741142114. 
(95328)
• SC ANGAJEAZA POLIZATORI SI 
VOPSITORI CU EXPERIENTA IN 
SANTIERUL NAVAL. DETALII LA 
TELEFON 0758693884. (95356)

Cereri de Serviciu
• Strungar cu experienţă solicit anga-
jare. Tel. 0757193132. (94268)
• Absolventă a facultăţii de turism, vor-
bitoare de limbă italiană, doresc anga-
jare. Tel. 0740979470. (94751)
• Doamnă serioasă îngrijesc copii sau 
bătrâni, fac menaj 2-4 zile pe săptămâ-
nă (gătesc foarte bine). 0740235397. 
(94755)

Vânzări Auto
• Înmatriculare auto Bulgaria, serviciu 
complet. 07546309785, 0735273134. 
(93824)
• Vând Dacia Papuc izotermă, 2006. 
Tel. 0722738731. (94604)
• Vând Fiat Doblo 2007, 1,3TDI, 3400 E. 
0745208845. (94630)
• Jeep Compass 2008, 20TDI, 4x4, 5900 
E. Variante. 0745208845. (94631)
• Logan 2008, 46000 km. 0746433425. 
(94688)
• Vând Dacia Nova, an 2000, acte la zi. 
Tel. 0740772590. (94746)
• Vând Dacia Logan 2008, roşie, 2800 
E. Tel. 0758949029. (94761)
• Vând Logan 2006, 1,4, negociabil. 
0753030959. (94764)
• Vând Dacia 1999, ITP 2015. Telefon 
0757172616. (94916)
• Vând motostivuitor hidramat 
Balkancar 3,5 tone. Tel. 0744560364. 
(95237)
• Vând remorcă cu obloane 7 tone. Tel. 
0744560364. (95239)
• Vând auto Ford K, an fabricaţie 2002 
pentru piese schimb, 350 euro neg. 
0745998388. (95261)

Cumpărări Auto
• Cumpăr autoturisme orice tip, 2004- 
2012. 0742597315. (93721)
• Cumpăr auto noi/ vechi, pentru dez-
membrări. 0756309785, 0735273134. 
(93822)
• Cumpăr Dacia, Oltena. Ofer radiere. 
0735273134, 0756309785. (93826)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (93828)
• Cumpăr tractoare U650. 0743513793. 
(93943)
• Cumpăr maşini 2001- 2013. 
0741110337. (93945)
• Cumpăr Dacia după 1996. 
0754510576. (94555)
• Cumpăr auto după 2003. Asigur radi-
ere. 0745208845. (94626)
• Cumpăr Logan Break după 2008. 
Telefon 0723182765. (94812)
• Cumpăr Logan VAN. 0743042562. 
(95155)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv de-
fecte. Telefon 0745353977. (94497)

Vânzări Diverse
• Vând mobilier birou, laptop, scaune, 
noi. 0722646706. (94118)
• Vând avantajos şipcă gard, tablă, 
ţeavă. OFERTĂ valabilă pentru luna 
IANUARIE- FEBRUARIE. 0727344940. 
(94228)

• Vând garaj +beci, beton, 44 
mp, Piaţa Centrală (aferent 
bl.V5). Posibilitate plata 2-3 rate. 
0721284981. (94243)

• Vând cărămidă de şamotă şi normală, 
refolosită. 0743232553. (94569)

• Vând garaj situat ultracentral (în 
spatele blocurilor de la Romarta 
Veche), 5000 E. 0722599987, după 
ora 14,00. (94634)

• Vând loc veci Eternitatea, situat 
ultracentral, aleea centrală, vizavi 
de administraţie, su= 4,5 mp, 2500 
E. 0722599987, după ora 14,00. 
(94636)

• Vând porumb. Transport asigurat. 
Telefon 0757307294. (94782)
• Vând găini ouătoare, 1,5 kg, 8 lei/ 
buc. Telefon 0757307294. (94783)
• Vând maşină de spălat Wirphool, 
nouă, nefolosită, 800 lei. 0744283786. 
(94819)
• Vând/ închiriez garaj, str. Dogăriei. 
0741089772. (94894)
• Vând avantajos, negociabil, came-
ră dormitor tineret. Tel. 0745004973. 
(94898)

• Vând capre gestante şi un ţap fran-
cez. Tel. 0756949077. (94906)
• Vând loc veci Cimitir „Eternitatea”, 
fără lucrare. SERIOZITATE. 0762990550. 
(94942)
• Vând loc de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Telefon 0743256205. (94949)
• Vând 3 vaci tinere, gestante, 
Cavadineşti. Relaţii tel. 0756699498, 
după ora 19,00. (95085)
• Vând turmă capre gestante, 
Cavadineşti. Relaţii 0755783219. 
(95086)

• Vând garaj cu beci, zona restaurant 
„La Bubu”. Relaţii 0336802764. (95091)
• Vând ieftin DELCAMAG/ DOLOMITĂ 
pentru Primăvară, Seminţe pentru gră-
dină, livezi. Tel. 0721378954. (95100)
• Vând două vitrine pentru băuturi. Tel. 
0745984482, 0744794033. (95112)
• Oi de vânzare, 200 bucăţi. Telefon 
0746550013, 0756639600. (95135)
• Vând orgă KORG PA 80. Tel. 
0743657752. (95233)
• Vând găini roşii, ouătoare, 2 kg. 
Telefon 0757307294. (95250)

Cumpărări Diverse
• Antichităţi, cărţi, bani vechi, decora-
ţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, tablouri, 
cristaluri. 0751167540. (93405)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (93517)
• COLECTIONAR GERMAN CUMPAR 
MASINI DE CUSUT GERMANE 
PERIOADA INTERBELICA ZZINGER, 
GRITZNER, SINGER, NAUMANN, 
ANKER, AFRANA, DURKOPP, KAYSER, 
PFAFF. TEL. 0742936783. (95365)

Matrimoniale
• Domn 64 ani, cu locuinţă la ţară, 
doresc să cunosc o doamnă pentru 
prietenie, căsătorie. Tel. 0758292585. 
(94558)
• Tânăr 43 ani, doresc să cunosc o 
doamnă între 35 -45 ani, în vederea 
căsătoriei. 0755659577. (95235)

Prestări Servicii

• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: mon-
taje- reparaţii. Telefon 0758294335. 
(89980)

• RomTopINSTAL intervenţii sanitare, 
termice, subsoluri, apometre, aer con-
diţionat. 0743042562, contact@galati-
instal.ro (92899)

• REPARAŢII FRIGIDERE, maşini de 
spălat, aer condiţionat. Domiciliul 
clientului. GARANŢIE. 0753862501, 
0768796861. (93455)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (93741)
• Reparaţii frigidere, maşini spălat au-
tomate, domiciliul clientului, garanţie. 
0763772722, 0741580988, 0336809021, 
0236496406. (93785)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (94005)

• Execut mobilă la comandă şi recondi-
ţionez. Telefon 0752608490. (94014)
• Amenajări interioare, construcţii 
case. 0752470557. (94043)
• Executăm/ reparăm uşi, ferestre, 
mobilier lemn sau PAL. 0745893563. 
(94069)
• Transport marfă 1,5lei/ km. 
0748942643, 0764891571. (94141)
• Electrician autorizat execut instalaţii, 
reparaţii, dosare Electrica. 0755503261. 
(94333)
• Construim case. Executăm finisaje 
interioare, faianţări, rigips, hidroizo-
laţii, seriozitate, ieftin. 0758709714, 
0754965999. (94416)
• Executăm amenajări, tencuieli, zu-
grăveli, stucco veneţian, rigips, gresie, 
faianţă, parchet, şape. 0751582117. 
(94440)
• Construim case, finisaje interioare 
de calitate, demolări. 0749184102. 
(94445)

• Tineri montăm piatră, rigips, izolăm, 
zugrăvim. 0742414215. (94559)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, 
GARANŢIE. 0741523857, 0784103041, 
0236334137. (94564)
• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare. 0767578162, 0746569547. 
(94689)
• Montez centrale apartament, instala-
ţii sanitare. 0753806772. (94737)
• Curăţăm sobe, coşuri, faianţări, rigips, 
zugrăveli. 0754309681. (94762)

• Transport marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (94781)

• SPĂLAT COVOARE, uscare 1 zi. 
0741421697. (94792)
• Reparaţii instalaţii sanitare, subsoluri, 
montaj centrale termice lemne, calo-
rifere. Tel. 0749669436, 0742593544. 
(94800)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin, 
imediat. 0745671839. (94837)
• Reparaţii televizoare, cuptoare mi-
crounde. Tel. 0741486120. (94881)
• SC execută lucrări de amenajări inte-
rioare+ exterioare (gresie, faianţă, ri-
gips, zugrăveli, hidroizolaţii, termoizo-
laţii) igienizări scări bloc. 0748457835. 
(94947)
• Construim case structură lemn, foi-
şoare, garduri, mansarde. 0744395480. 
(95062)
• Rigipsar profesionist execut: tavane, 
zugrăveli, glafuri, construcţii case. Tel. 
0749405231. (95096)

• Executăm lucrări de reparaţii acope-
rişuri, uluce şi burlane, vopsire acope-
rişuri vechi, montăm tablă zincată şi 
Lindab. Telefon 0734030334. (95117)
• Echipă serioasă: zugrăveli, glet, gre-
sie, faianţă, rigips, şape, instalaţii elec-
trice, sanitare, zugrăveli scări de bloc. 
Tel. 0748402154. (95132)
• Montăm, şlefuim, recondiţionăm 
parchet lemn masiv. Utilaje profesio-
nale KunzleTasin. 0742703584. (95161)

• Înfiinţări SRL, IF, II, PFA, modificări 
acte la cel mai mic preţ din judeţul 
Galaţi. 0745095320. (95165)

• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, zugrăveli, gleturi, 
zidării, reparaţii, instalaţii. Telefon 
0742338124. (95215)
• Construcţii şi amenajări interioare la 
preţ avantajos. 0748959766. (95262)
• Executăm amenajări interioare, 
gresie, faianţă, zidării, zugrăveli, par-
chet laminat, calitate şi negociabil. 
0757405075. (95294)
• Recondiţionez mic mobilier şi mobi-
lier de artă. 0723376904. (95296)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT exe-
cut, repar, modific instalaţii. 
0746045199. (95308)

Propuneri  
de Afaceri

• URGENT cedez cafenea Cămine 
studenţeşti, 12000 negociabil. 
0745880571. (94930)

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (95148)

Licitaţii
• MISTRAL SA TECUCI- Mures nr.20, 
J17/1325/1992, CIF 1635060, prin li-
chidator judiciar C.I. Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie publi-
ca: - Amenajare balastiera Movileni 
-pret pornire 15920 lei, bunuri mobile 
functionale si mijloace transport – 
pret pornire 123016 lei, bunuri mobile 
nefunctionale- pret pornire 13.160 lei, 
imobil teren 9506 mp cu constructii in 
suprafata de 1798 mp in Tecuci strada 
Mures nr. 20-pret pornire 280.000 lei, 
imobil teren 2401,34 mp cu construc-
tie S+P+E in suprafata de 548,50 mp 
in Tecuci strada Prundului nr. 27 – 
pret pornire 90.400 lei, imobil teren 
3789,06 mp cu constructii in supra-
fata de 2923,06 mp in Tecuci strada 
Prundului nr. 15-pret pornire 136.000 
lei,. Pretul nu include TVA si reprezinta 
40% din valoarea de evaluare. Licitatia 
va avea loc la sediul lichidatorului din 
Galati, Regiment 11 Siret nr. 38, bl. C29, 
ap.27, in data de 05.02.2014, ora 13.00 
conform regulamentului, prevederilor 
C. pr. civila si Legii 85/2006. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiunea de-
caderii, urmeaza a face dovada pana 
la data licitatiei. Poate participa la lici-
tatie orice persoana fizica sau juridica 
care depune in ziua licitatiei ora 11 la 
sediul lichidatorului urmatoarele do-
cumentele: Cerere participare, contra-
valoare caiet sarcini si regulamentului 

-2000 lei, taxa participare la licita-
tie- 1% din valoare,cautiune-30% din 
valoare, copii acte societate/ actul de 
identitate. Licitatia se va repeta in zile-
le de 12, 18 si 25.02.2014, acelasi loc si 
ora. Relatii 0744-470933 (95136)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (93630)
• Profesor matematică pregătesc 
examene, curs intensiv. 0743016243. 
(94780)
• Absolventă a Academiei de Studii 
Economice Bucureşti, fostă bursie-
ră, meditez la matematică şi limba 
română, elevi I-VIII. Tel. 0741062842. 
(95205)
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (95351)

Pierderi
• Pierdut căţel în zona IREG- 
Şcoala 10. Răspunde la nume-
le PONGO. Ofer recompensă. 
0742112192. (94779)

• Pierdut legitimaţie (tichet) călătorie 
CFR pensionar pe numele Corcodel I. 
Victor, zona Casa Pensiilor. Nu se poa-
te folosi. Aducătorului recompensă. 
Tel. 0741144014. (94970)
• Pierdut contract de vânzare -cumpă-
rare nr. 6150/1983 şi proces verbal de 
predare -primire al locuinţei încheiat 
între OJCVL şi Fecioru Liviu, aparta-
ment situat în cartier Mazepa 2, bl. 
LC9, ap. 50. Se declară nul. (95219)
• Pierdut proces verbal de predare 
-primire nr. 5353/1991, a locuinţei în-
cheiat între OJCVL şi Teodorescu Silviu 
Angel, apartament situat în Galaţi, 
Centru, bloc V4, ap. 7. Se declară nul. 
(95254)
• Pierdut certificat constatator pentru 
sediu social şi activităţi la beneficiar 
SC Select 93 SRL, J17/515/1993. Se de-
clară nul. (95278)
• Pierdut dronă (jucărie elicopter cu 
patru elice) duminică 12.01.2014, dea-
supra zona Metro Galaţi, posibil să 
ajungă la câţiva km. Ofer recompensă. 
0757412649. (95306)
• Pierdut ştampilă aparţinând SC RC 
Master Bake, J17/412/2010. Se declară 
nulă. (95316)
• Pierdut stampile SC MSR MOBILE SRL, 
SC ADY TOMA SRL şi SC IRON ROM 
SERV SA. SE declară nule. (95345)

Diverse

• Absolvenţii promoţiei 1966 a Liceului 
Al.I. Cuza Galaţi sunt rugaţi să ia legă-
tura cu colectivul de organizare a în-
tâlnirii de 48 de ani de la absolvire, 
prin intermediul: Dumitru Turcu (Titi) 
0722746723, tititurcu@yahoo.com; 
Florin Scorţaru 0740118812, florin_
scortaru@yahoo.com. (94903)
• SC ELISEEA STAR organizează nunţi, 
botezuri, mese festive la cele mai mici 
preţuri. Telefon 0758628329. (95152)
• Canschi Manole şi Canschi Liliana, 
titulari ai planului „PUD-Locuinţă 
individuală şi împrejmuire teren” 
cu amplasamentul în Mun. Galaţi, 
Str. Banatului, Nr. 3, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii primei 
versiuni a planului la ARPM Galaţi, în 
vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 

Str. Regiment 11 Siret, Nr. 2, şi la sediul 
titularilor, Str. Tecuci, Nr. 191, zilnic, de 
luni până vineri, între orele 8.00-14.00. 
Observaţiile publicului se primesc 
zilnic în scris la sediul ARPM Galaţi în 
termen de 18 zile calendaristice de la 
data apariţiei anunţului. (95217)

• Spitalul General CF Galaţi 
este agreat de către Direcţia 
Medicală- Ministerul 
Transporturilor ca unitate abili-
tată să efectueze examinări me-
dicale şi psihologice în Siguranţa 
Transporturilor. Relaţii supli-
mentare, compartiment achizi-
ţii, telefon 0236460795 int. 103. 
(95222)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile doamnei Aurica vă scapă de 
farmece, blesteme, dezleagă cununii, 
vindecă boli, beţia, rezolvare 5 ore, re-
zolvare garantată 100%. 0753704462, 
0731203412. (94529)

Decese

• Asistentul principal Tofan, autori-
zat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, răspun-
de solicitărilor prin 0744477943. 
(92800)

• Colectivul Liceului de Artă „D.Cuclin” 
este alături de doamna Georgescu 
Gabriela care trece prin momente 
grele în urma plecării la cele veşnice 
a soţului său, medicul GEORGESCU 
ANDRIAN. Dumnezeu să-l ierte! 
(95087)
• Colectivul Catedrei de Arte Plastice 
a Liceului de Artă „D.Cuclin” este ală-
turi de buna lor prietenă, Gabriela 
Georgescu, în aceste momente de 
grea încercare pricinuite de trecerea la 
cele veşnice a iubitului său soţ, docto-
rul GEORGESCU ANDRIAN. Dumnezeu 
să-l odihnească! (95088)

• După o lungă şi grea suferinţă a înce-
tat din viaţă scumpul nostru soţ şi tată 
POSTOLACHE DUMITRU- 80 ani. Este 
depus la Biserica „Sf. Stelian”- Ţiglina I 
şi înmormântarea va avea loc pe 18 
ianuarie, la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Soţia 
Antoneta şi fiul Lucian. (95203)
• Un gând de mângâiere, compasiu-
ne şi sincere condoleanţe din partea 
familiei Costel şi Cornelia Hulubei 
pentru doamna Drăgănescu Maria în 
aceste momente grele când o fiinţă 
dragă, fratele STRATULAT IANCU, a 
plecat la cele veşnice. Dumnezeu să-l 
odihnească! (95224)

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
	 LUNI - VINERI	     800-1700

	 SÂMBĂTĂ	
	 DUMINICĂ	

Important!

900-1200

INTRERUPERI PROGRAMATE PERIOADA 20-24.01 2014 – SDEE GalatI
Nr. crt. Data retragere Interval orar Consumatori afectati

1 20.01.2014 

09,00-16,00 Loc.ComunaFoltesti

08,00-15,00 Sat Costizona de la depozitmateriale “FIG” pana in str. Cosarelor, colt cu str. 
Lebedei.

09,00-15,00 LocBerheci   ,com. Gohor
08,00-09,00

Str. Arcasilor cu strazileadiacente (din Mun. Galati)
13,00-14,00

2 21.01.2014 

07,30-16,00 Agentie conomici aferenti  Complex Ultimul Leu.

09,00-15,00 LocBerheci   com.  Gohor

09,00-16,00 Loc. ComunaVladesti

3 22.01.2014 09,00-16,00 Loc. OrasBeresti – Zonaspre “Tunel”, ComunaBeresti – Meria, Sat Plesa

09,00-15,00 Loc Poiana Com Poiana, Loc Berheci  com .Gohor

4. 23.01.2014 09,00-15,00 LocMatca ,Com Matca Loc Berheci , com . Gohor

5. 24.01.2014
09,00-16,00 Loc.ComunaRadesti, ComunaBalabanesti, Sat Bursucani

09,00-15,00 LocPoiana ,c om. Poiana

Nou-născuţi  
în data  

de 17 ianuarie 
2014

Postolache Alexandru Ionuţ
Cadiu Georgian Andrei
Trandafir Andrei Claudiu
Neagu Matei Ştefan
Stroiu Ioana Teodora
Sîle Sofia Nicoleta
Dima Delia Maria
Ciuraru Mario Andrei
Răcoare Angelina Florentina
Chiroşcă Lara Ioana
Onea Iuliana

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



[Publicitate
Sâmbătă - Duminică, 18 - 19 Ianuarie 2014

9
viaţa liberă

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 0236460 719, Fax 0236460 875

Decese
• Se duc prietenii... mult prea de-
vreme! Ne alăturăm Gabrielei la 
durerea pierderii soţului, IANCU 
STRATULAT. Dumnezeu să-l odih-
nească! Condoleanţe întregii fami-
lii. Emi şi Gabi Gogoncea. (95270)

• Cu regrete anunţăm, după o lun-
gă şi grea suferinţă, încetarea din 
viaţă a celei care a fost mamă, bu-
nică şi străbunică MARIN MARIA. 
Înmormântarea va avea loc dumi-
nică 19 ianuarie 2014, ora 12,00, 
la Cimitirul Eternitatea. Familia 
Marin. (95272)

• Regretăm din suflet dispariţia celui 
care a fost GHINEA DAN, un soţ, un 
tată şi un vecin de o moralitate impe-
cabilă. Toată compasiunea şi sprijinul 
nostru moral pentru Aurica, soţie şi 
Elena fiică. Ne pare rău că nu putem 
să le fim alături fiind departe de ţară. 
Fam. Iftode Daniela, Costel şi Mirel. 
(95275)
• Colectivul Muzeului de Artă Vizuală 
Galaţi regretă dispariţia dr. ADRIAN 
GEORGESCU şi este alături de soţie în 
aceste clipe grele. Dumnezeu să-l ier-
te! (95279)

• Cu inima împietrită de durere, 
anunţ decesul fiului meu drag 
IANCU STRATULAT, 58 ani. Mama. 
(95290)

• Cu adâncă şi nemărginită durere, 
anunţăm decesul fratelui, respectiv 
cumnatului colonel doctor inginer 
STRATULAT IANCU. Defunctul va fi 
depus la Biserica Sf. Spiridon, iar în-
mormântarea va avea loc dumini-
că, ora 12,00, Cimitirul Eternitatea. 
Fam. C. Drăgănescu. (95291)

• Colectivul clasei a VIII-a A de la Şcoala 
Tuluceşti este cu tot sufletul alături de 
doamna dirigintă Enacopol Georgeta, 
în grelele momente pricinuite de 
pierderea tatălui, CHIRĂNUŞ MIHAI. 
Dumnezeu să-l odihnească! (95299)
• Cu adâncă durere în suflet, colegii 
de la Şcoala Gimnazială Tuluceşti 
sunt alături de doamna profesoară 
Enacopol Georgeta, în greaua încer-
care pricinuită de dispariţia fulge-
rătoare a tatălui, CHIRĂNUŞ MIHAI. 
Dumnezeu să-l ierte! (95300)
• Regretăm profund trecerea în ne-
fiinţă a verişorului nostru IANCU 
STRATULAT. Cristinel şi Liza Chiriac. 
(95329)

• După o lungă şi grea suferinţă pri-
etenul nostru, DUCU GEORGESCU, 
a plecat dintre noi, lăsând în urmă 
o imensă durere dar şi amintiri 
pe care nu le vom uita niciodată. 
Suntem alături de Gabi, Bogdan 
şi Mihai la această grea încercare. 
Dumnezeu să-l ierte! Marcela, Nic 
şi Alex. (95335)

• Colectivul Direcţiei pentru 
Agricultură Galaţi este alături 
de familia îndurerată, la trece-
rea în nefiinţă a fostei colege 
ec. CONSTANTIN VALERICA. 
Dumnezeu să o odihnească în 
pace! (95353)

• Suntem alături de Ghinea Aurica şi 
fiica ei Elena la pierderea tragică a fi-
nului nostru GHINEA DONI. Familiile 
Păcuraru şi Burghelea. (95366)

• A trecut în lumea umbrelor cu 
discreţie, aşa cum i-a fost viaţa, 
ec. CONSTANTIN VALERICA- 74 
ani, (fostă directoare economică la 
Direcţia Agricolă Galaţi), un om mi-
nunat, modest şi cu o mare noble-
ţe sufletească. Sincere condolean-
ţe familiei îndoliate. Colectivul SC 
CEREALCOM SA, SC CEREALPROD 
SA, SC HOLDING CEREALE SRL. 
(95368)

 

• Familia Maică şi rudele anunţă 
pierderea dureroasă a celui care 
a fost plt. adj. şef (rezervă) 
MAICĂ DUMITRU- 64 ani. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii „Sf. Antim”. 
Înmormântarea va avea loc du-
minică, 19 ianuarie 2014. 
Regrete eterne. (95369)

• Un plâns ca o moarte trezeşte o 
moarte ca un plâns. O ploaie ca 
un plâns rodeşte un pământ ca o 
moarte. Cuvintele nu sunt de ajuns 
pentru cel mai bun tată de pe pă-
mânt, MAICĂ DUMITRU- 64 ani. Te 
vom iubi la nesfârşit TATA. Fiicele 
Angelica şi Nicoleta. (95370)

• Locatarii blocului C9 din Micro 13B 
regretă trecerea în nefiinţă a vecinului 
lor, MAICĂ DUMITRU. Sincere condo-
leanţe. (95371)

Comemorări

 

• Se împlinesc şapte ani de când 
scumpa noastră soţie, mamă şi bu-
nică, LIPAN ANIŞOARA, nu mai este 
printre noi. Nu o vom uita nicioda-
tă. Dumnezeu să-i odihnească su-
fletul ei bun. Familia. (94591)

• Astăzi 18 ianuarie, se împlinesc 7 ani 
de când draga noastră mamă şi soţie 
ELENA MUNTEANU a plecat pe lungul 
drum al veşniciei, spre lumea cereas-
că. Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Soţul şi copiii. (94729)

• Câtă durere şi suferinţă aduce aceas-
tă zi în inima noastră când, în loc de 
„mulţi ani trăiască” îţi cântăm veşnică 
pomenire, BARBU ALEXANDRU. La îm-
plinirea a şase luni de lacrimi şi dor ne 
rugăm ca Dumnezeu să odihnească în 
pace sufletul tău bun. Soţia, fiul şi 
nora. (94732)

 

• La doi ani de când te-ai ridicat la 
ceruri, iubita noastră soţie şi mamă, 
ELENA BĂDĂLAN, îţi simţim pre-
zenţa în tot ce facem. Te iubim şi 
ne este dor de tine. Dumnezeu să-
ţi odihnească sufletul între aleşii 
Săi. (94933)

 

• Un pios omagiu dragii noastre 
cumnate, ELENA BĂDĂLAN, la doi 
ani de la trecerea în eternitate. 
Dumnezeu s-o ierte! Ionica şi 
Petrache Bădălan. (94935)

 

• Azi, 19 ianuarie 2014, comemo-
răm cinci ani de când VIO al meu a 
plecat la ceruri. Dumnezeu să te 
odihnească în pace, suflete bun 
care ai fost pentru noi, cei care te-
am iubit şi ne-ai părăsit atât de 
timpuriu. Soţia, fiica, ginerele şi ne-
potul. (94981)

• Bunului tată şi socru BOZA GAVRILĂ 
amintire veşnică, la trecerea celor 3 
ani. Fiul Relu şi nora Mihaela. (95009)

• Au trecut 40 de zile de când moartea 
nemiloasă te-a răpit de lângă noi, mult 
prea devreme, după o grea suferinţă şi 
a lăsat un gol imens în inimile noastre, 
dragul nostru tată şi soţ TOMA 
CONSTANTIN. Te vom păstra veşnic în 
sufletele noastre, cu lacrimi amare te 
vom plânge veşnic la tristul mormânt. 
Dumnezeu să te aibă în pază şi să-ţi 
vegheze liniştea şi odihna veşnică. 
Soţia, fiica şi ginerele. (95024)

• Se împlinesc 14 ani de când ne-a 
părăsit, lăsând în urma sa dure-
re şi lacrimi amare, cel care a fost 
soţ, tată şi bunic iubitor BALTAG N. 
HARALAMBIE. Vei rămâne veşnic în 
amintirea noastră. Soţia, fiii şi ne-
potul. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace. Amin. (95028)

• S-au scurs 6 luni de când ne-a părăsit 
dragul nostru frate, cumnat şi unchi 
PRISECARU AUREL. Te vom păstra veş-
nic în amintirea noastră. Familia 
Prisecaru şi Păun. (95037)

 

• Soţia anunţă trecerea a 40 de zile 
de la plecarea în nefiinţă a soţului 
meu iubit HANGANU ION. Cât ai 
trăit te-am iubit, cât voi trăi te voi 
pomeni. Dormi în pace suflet bun! 
(95056)

• Au trecut 40 de zile de când a 
plecat dintre noi cel care a fost 
pentru noi ca un părinte şi frate, 
HANGANU ION. Suntem alături de 
sora şi mătuşa noastră la greaua 
suferinţă. Ne plecăm capetele cu 
pioşenie. Dumnezeu să te aibă în 
pază. Fam. Ichim şi Pîrvu. (95058)

• Familia Drăguşanu- Bereşti anun-
ţă trecerea la cele sfinte, acum 40 
de zile, şi despărţirea de cumnatul 
nostru HANGANU ION. Suntem ală-
turi de sora noastră la greaua sufe-
rinţă. Dumnezeu să te aibă în paza 
Lui şi să te ocrotească. (95059)

• Au trecut 14 ani de durere şi dor, pen-
tru cel care a fost soţ şi tată iubitor 
DUMITRU MIHAI. Căldura şi bunătatea 
lui nu o vom uita niciodată. Dumnezeu 
să-l odihnească! (95069)

 

 

• Părinţii noştri, JENICA şi PETRICĂ 
GUŢĂ, au vrut să fie de sărbători 
împreună. Acum 40 de zile, respec-
tiv un an, au părăsit această lume 
pentru o odihnă binemeritată. 
Amintirile dor şi icoana chipului lor 
este vie în inimile noastre. Sperăm 
că sunteţi împreună toţi cei dragi 
pierduţi de-a lungul anilor. 
Dumnezeu să vă dea odihnă, lumi-
nă şi pomenire veşnică. Fiicele. 
(95072)

• Sora mea, JENICA, a plecat înainte 
de sărbători, acum 40 de zile, în lu-
mea îngerilor, să colinde alături de 
nea PETRICĂ şi NUŢICA. Am rămas 
cu amintirile ce vor dăinui mereu 
în sufletul meu. Dumnezeu să le 
dea odihnă veşnică. Miţa. (95073)

 

• Se împlineşte un an de când ne-
mângâiate sunt sufletele noastre 
pustii, iar clipele vieţii în care gla-
sul tău dulce şi blând nu se mai 
face auzit. Dumnezeu te-a chemat 
la El prea devreme, nouă lăsându-
ne doar amintirea dragostei şi 
blândeţii cu care ne întâmpinai 
mereu. Dumnezeu să-ţi lumineze 
calea în neant, draga noastră 
DORINA (STAVĂR) ŞOVĂILĂ, care ai 
fost pentru noi fiică, soră, cumnată 
şi mătuşă iubitoare. (95081)

• Amintiri dragi, lacrimi, multă du-
rere în suflete şi dor nestins. E tot 
ce-a mai rămas de când, în urmă 
cu un an, un suflet minunat, plin 
de bunătate şi dragoste, s-a ridi-
cat la cer, mult prea devreme. Nu 
te vom uita niciodată, draga noas-
tră, DORINA (STAVĂR) ŞOVĂILĂ. 
Dumnezeu să te odihnească în 
pace! Finii Maricica şi Sorin Dogaru. 
(95082)

 

• Cu durere şi tristeţe în suflet amin-
tim că s-au scurs 40 de zile de când 
draga noastră bunică BUNGHEZ 
LINA (COCA) ne-a părăsit şi a ple-
cat în lumea celor drepţi. Ne ple-
căm frunţile în faţa tristului mor-
mânt şi îţi aprindem o lumânare. 
Nu te vom uita niciodată. Edy, 
Claudia, Denisa, Matei. Dumnezeu 
să te ierte! (95098)

• Cu profundă durere anunţăm împli-
nirea a 3 ani de la dispariţia celei mai 
bune mame ARFIRE VASILICA. 
Dumnezeu să te odihnească în pace! 
Familia. (95099)

• Cu pioşenie şi recunoştinţă ne ple-
căm fruntea la împlinirea celor cinci 
ani de la trecerea în lumea celor drepţi 
a dragii noastre mătuşi, prof. 
COLTOFEANU PETCA. Dumnezeu să te 
ierte, TUTUŢA! Felicia, Florinel şi 
Gabriel Şerban. (95110)

• Se împlinesc 7 ani de la trecerea în 
eternitate, a dragului nostru soţ, tată 
şi bunic AURELIAN TOMESCU. Cât ai 
trăit am ştiut împreună să iubim şi să 
preţuim frumosul şi viaţa. Cât vom trăi 
îţi vom respecta memoria şi te vom 
pomeni. Dumnezeu să-l ierte! Soţia 
Dorina şi copiii. (95147)

• O candelă aprinsă şi un gând pios de 
la trecerea la cele veşnice a părinţilor 
ION şi CHIŢA TOMESCU. Veşnică po-
menire şi fiilor EMIL şi ANDREI 
TOMESCU. Familia. (95149)

• Dor, lacrimi şi durere, la despărţirea 
de dragii părinţi NECULAI şi MĂRIOARA 
PĂCURARU, la împlinirea a 13 ani şi re-
spectiv 18 ani. Dumnezeu să-i ierte! 
Copiii. (95150)

 

• Lacrimi, flori, o candelă aprinsă 
pe tristul mormânt, la 40 de zile de 
la despărţirea de buna noastră co-
legă şi prietenă DIMITRIE CIOBANU 
BEATRICE ERNESTINA. Va rămâne 
veşnic în sufletele noastre. Gabi, 
Mioara, Georgeta, Niculina, 
Victoriţa şi Mihaela. (95173)

• Timpul nu va putea şterge dure-
rea din sufletele noastre pricinuită 
de despărţirea, acum trei ani, de 
scumpa noastră soţie, mamă şi 
bunică MARIA ANTON. Ne-a rămas 
doar amintirea ta şi un dor nestins 
în suflete. Dumnezeu să te odih-
nească în pace! (95216)

• Dumnezeu să le dea odihna şi pacea 
cea meritată părinţilor mei, PECHEANU 
ANDRIANA la 14 ani şi VASILE la 19 ani. 
Gicu şi Gina. (95227)
• Au trecut trei ani sfâşietor de du-
reroşi de la trecerea în eternitate 
a dragului nostru soţ şi tată, BÂGU 
ILIE. Singura mângâiere este lumâ-
narea credinţei că acolo nu mai este 
durere. Te vom iubi etern. Soţia şi 
copiii. (95229)
• Astăzi, 18 ianuarie, se împlineşte un 
an de când mama noastră şi soţia, 
NEAGU ANIŞOARA, a trecut în nefiinţă. 
O să rămână veşnică amintirea în ini-
mile noastre. Copiii şi soţul. (95234)

 

• Cu nesfârşită tristeţe şi lacrimi 
amintim împlinirea a trei ani şi şase 
luni de la trecerea în nefiinţă a dra-
gii noastre mame şi soţii VLASIE 
DĂNUŢA. Fie ca dragostea noastră 
s-o însoţească mereu şi să-i lumi-
neze drumul în eternitate. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace! 
Marilena şi Eugen. (95252)

 

• Cu mare durere în suflet reamin-
tesc că astăzi se împlinesc 40 de 
zile de la decesul scumpei mele so-
ţii, profesoara STROIU CLAUDIA 
THEODORA. Sufletul ei bun se înal-
ţă la ceruri. Soţul. (95259)

• S-au împlinit doi ani de tristeţe şi jale 
de când dragul nostru soţ, tată şi bu-
nic, CORDUNEANU NECULAI, ne-a pă-
răsit pentru totdeauna. Îngerii să te 
înconjoare. Dumnezeu să te ierte şi să 
te odihnească în pace! Mormântul îţi 
va fi presărat întotdeauna cu flori. 
Familia. (95260)
• Se vor împlini 40 de zile de la trecerea 
la cele veşnice a celei ce a fost o pri-
etenă minunată, profesoara NĂSTASE 
MARILENA. Dumnezeu s-o odihneas-
că! Duşa Alexe, Jana şi Gheorghe 
Andreescu. (95263)

• Pe 19 ianuarie comemorăm zece ani 
de la dispariţia dragului nostru MIHAI 
FLORIN METENIDIS, 27 ani. Nu te vom 
uita copile drag. Dumnezeu să-l odih-
nească! Familia. (95267)

 

• Prof. BĂDĂLAN ELENA, deşi tim-
pul trece, ochii sunt plini de lacrimi, 
tristeţe adâncă, durere şi dor ne-
stins. Speranţa şi raza de lumină a 
mamei au plecat, acum doi ani, cu 
tine NUŢIŞOR spre Împărăţia lui 
Dumnezeu. Îngerii să fie cu tine. 
Părinţii şi sora. (95276)

 

• Se împlinesc şapte ani de dor şi 
jale de la trecerea în nefiinţă a 
unui suflet drag, a dragului meu 
soţ, CRĂCIUN ION. Nu îl voi uita 
niciodată. Odihnească-se în 
pace. Soţia. (95313)

• Cu frunţile plecate în faţa tristului 
mormânt comemorăm şapte ani de 
când iubitul nostru soţ şi tată, 
PĂTRAŞCU STOICA, a plecat de lângă 
noi. Astăzi nu ne-a mai rămas decât 
să-l rugăm pe Bunul Dumnezeu să-ţi 
dea odihnă veşnică şi lumină fără de 
sfârşit. Te vom iubi şi respecta mereu. 
Soţia Emilia, copiii şi nepoţii. (95324)

• Au trecut 31 de ani trişti, de când a 
plecat de lângă noi ALEXANDRU 
CIOAREC, devreme, discret şi nedrept. 
Va fi mereu în gândurile şi inimile 
noastre. Familia. (95333)

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

23 RON
   40 RON

67 RON

24 RON (5 euro)

Au trecut 5 ani de când ne-a 
părăsit scumpa noastră

 

     prof.  petca coltofeanu
a trecut la Domnul. Amintirea 
ei va rămâne veşnică în inimile 
noastre. Dumnezeu s-o odih-
nească în pace!  

Dina, Nicu, Florin şi Aurora

>

Se împlinesc  şapte ani de lacrimi şi 
dor de la trecerea în nefiinţă a dragului 

nostru tată şi bunic 

CRĂCIUN 
ION. 

Nu îl vom uita niciodată. 
Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. 

Fiica, ginerele şi nepoţii –  
fam. Neicu.

Au încetat  
din viaţă  

pe 17 ianuarie 
2014

CHIRĂNUŞ MIHAIU1.	
GROSU SĂVEL2.	
VÂLCIU STERIANA3.	
MATEI NECULAI4.	
CONSTANTIN VALERICA5.	
MARIN MARIA6.	
MAICĂ DUMITRU7.	
PREDA FIMA8.	
HONDRILĂ MĂRIUŢA9.	
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Viaþa Horoscop

Vasile Ghica

18 - 19 ianuarie

Cotele apelor Dunãrii
din 17 ianuarie 2014

Carnet 
cultural

Ingrediente: 300 g brânză 
dulce sau sărată, 4 ouă, 1 cană 
făină, 1 linguriţă praf copt, 1/2 
cană iaurt.

Mod de preparare: puteţi 
folosi brânză sărată sau brânză 
dulce. Dacă folosiţi brânză dulce, 
veţi adăuga în reţetă esenţă de 
vanilie şi zahăr. Reţeta aceasta 
este cu brânză sărată, pe care 

trebuie să o frământaţi, pentru 
a fi mai fină. Puneţi ouăle într-
un bol, le bateţi bine, adăugaţi 
brânza, iaurtul, făina şi praful de 
copt. Compoziţia nu trebuie să 
fie nici tare, dar nici să se împrăş-
tie în tigaie. Cel mai bine ar fi să 
adăugaţi făina treptat, este posi-
bil să nu fie nevoie de toată cana. 
În cazul în care puneţi toată făina 

şi compoziţia e groasă, mai adă-
ugaţi iaurt. Puneţi uleiul la încins 
(o jumătate de cană într-o tigaie 
mai mare este de ajuns) şi turnaţi 
cu un polonic. Prăjiţi pe ambele 
părţi, până ce gogoşile sunt aurii 
şi uşor crocante. Le puteţi servi 
fierbinţi, dar şi reci, poate cu za-
cuscă deasupra.

R.C. 

Gogoşi cu brânză
Reţeta zilei

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:20	 Oameni care au schimbat 
Lumea (r)

08:30	 Clubul desenelor animate: 
Ciocănitoarea Woody

09:00	 Viaţa dublă a lui Eddie Mc-
Dowd (can.-SUA, s. tv, ep. 22)

09:30	 Viaţa dublă a lui Eddie Mc-
Dowd (can.-SUA, s. tv, ep. 23)

10:00	 Beneficiar România  
(emis. mag.)

10:35	 Garantat 100% (talk show)
11:30	 Tezaur folcloric (div.) (r)
12:30	 Emisiune de turism
13:00	 Ora Regelui  

(program cult., col., a-n)
14:00	 Patinaj artistic (live)
17:25	 Filmoteca veselă
18:00	 Exclusiv în România 
18:50	 TeleEnciclopedia
19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Benny şi Joon  

(SUA, com. rom.)
23:00	 Profesioniştii... (talk show)
00:10	 Incendiar  

(engl., dr. romantică)
01:55	 Filmoteca veselă (r)

08:30	 Pescar hoinar (r)
09:00	 Zon@ IT (2007) (r)
09:30	 Motomagia (emis. sport)
10:10	 Un prinţ pentru mama  

(SUA, com.)
11:45	 Poate nu ştiai (program cult.)
12:00	 Cap compas (avent. f)
12:30	 5 minute de istorie (emis. info.)
13:00	 Popasuri folclorice (s. muz)
14:10	 Când legendele mor  

(SUA, west.)
16:00	 Memorialul durerii (doc.)
17:00	 Handbal masculin (live)
	 	 Campionatul European
18:30	 Lumea azi (emis. info.) (live)
19:00	 Poate nu ştiai  

(program cult.)
19:15	 Handbal masculin (live)
	 	 Campionatul European
20:45	 Peter şi Vandy  

(SUA, dr. romantică)
22:15	 Henric al IV-lea  

(ger.-fra.-ceh., f. ist.)
23:50	 Omul invizibil (sez. 2, ep. 10)
00:40	 Mighty Celt (irl., dramă)
02:05	 Henric al IV-lea  

(ger.-fra.-ceh., f. ist.) (r)

04:25	 Cutia blestemată (SUA, horror)
06:00	 Ruby Sparks  

(SUA, com. rom.)
07:45	 Detectivii de la Second Sight 

(SUA, com.)
09:10	 Liga dreptăţii: Apocalipsa (SUA, 

f. anim.)
10:30	 Poveste de Crăciun 2  

(sua-can., com.)
11:55	 Rock’n’roll (SUA, com.)
13:40	 Cinci poveşti (SUA, dramă)
15:10	 Madagascar 3: Fugăriţi prin 

Europa - subtitrat  
(SUA, f. anim.)

16:45	 Câinele japonez  
(rom., dramă)

18:15	 Ruby Sparks (SUA, com. rom.)
20:00	 Salutare, doamnelor! (SUA, 

com., ep. 2) - Limuzina
20:30	 Secţia de geriatrie  

(SUA, s. com., ep. 2)
21:00	 Rămâi cu mine  

(rom., s. rom., ep. 8)
21:50	 Apariţia (SUA, horror)
23:15	 După dealuri (rom., dramă)
01:45	 Caut prieten pentru sfârşitul 

lumii (SUA, com. rom., col., a-n)

04:30	 La Măruţă (div.) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV  

Cu: Iulia Vântur
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
10:00	 Salvaţi-l pe Willy  

(SUA, avent. f)
12:00	 Gossip Girl: Intrigi la New 

York (SUA, s, sez. 4, ep. 4)
13:00	 Ştirile Pro TV Cu: Iulia  

Vântur
13:05	 MasterChef - Sez. 1  

(emis. culinară)
	 	 Prezintă: Răzvan Fodor
	 	 Juriul: Sorin Bontea,  

Cătălin Scărlătescu  
şi Florin Dumitrescu

15:00	 Vânătoarea de şoareci  
(SUA, com.)

17:00	 Un tătic grozav (SUA, com.)
19:00	 Ştirile Pro TV Cu: Oana  

Andoni
	 	 *Sport*Vremea
20:30	 Ziua Independenţei  

(SUA, acţiune)
23:30	 Lipit de tine (SUA, com.)
01:30	 Salvaţi-l pe Willy  

(SUA, avent. f) (r)
03:30	 Lipit de tine  

(SUA, com.) (r)

08:00	 Schimb de mame  
(reality show, sez. 18, ep. 1) (r)

09:30	 Secrete de Stil (ep. 3)
	 	 Cu: Andreea Marinescu
10:00	 Teleshopping (promo)
10:30	 Sport, dietă şi o vedetă  

(emis. sport, ep. 3)
11:00	 Kiss Cinema (ep. 53) (r)
11:30	 Necunoscuta din umbră  

(can., dramă)
13:30	 Cireaşa de pe tort  

(reality show) (r) Sez. 11
14:30	 Eurobox (ep. 31)
15:00	 Şi eu m-am născut  

în România (div., sez. 2, ep. 3)
16:15	 Iubiri secrete (f. tv artă)
	 	 Episoadele 9, 10
18:00	 Focus 18 (emis. info.)
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort  

(reality show) Sez. 11
20:30	 Michael Clayton  

(SUA, f. pol.)
22:30	 După faptă şi răsplată  

(div., ep. 3)
23:30	 Mediumul  

(SUA, s. poliţist, sez. 7, ep. 5, 6)
01:30	 Iubiri secrete (f. tv artă) (r)
	 	 Episoadele 9, 10

06:00	 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Daniel Osmanovici

09:00	 Knight Rider (SUA, s. tv)
11:00	 Acasă la Coana Mare 2 (SUA, acţ. 

com.) (r)
13:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Daniel Osmanovici
14:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
16:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Daniel Osmanovici
17:00	 Mireasă pentru fiul meu (reality 

show) (live) - Sez. 3
19:00	 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Anca Rusu  
*Sport *Meteo

19:45	 FamiliaDA  
(emis. con.)

	 	 Cu: Cosmin Seleşi
20:30	 Războiul mireselor  

(SUA, com. rom.)
22:30	 Pus pe jar  

(sua-engl.-mex., thrill. acţ.)
01:30	 Străini printre noi  

(SUA, s. poliţist, sez. 1, ep. 12)
02:30	 Observator (emis. info.) (r)
03:15	 Pus pe jar  

(sua-engl.-mex.,  
thrill. acţ.) (r)

08:30	 Poveştiri adevărate (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
09:45	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.) (r)
10:45	 Teleshopping (promo)
11:00	 Maricruz  

(mex., dr. romantică) (r)
12:00	 Santa Diabla  

(SUA, s. poliţist) (r)
13:00	 Teleshopping (promo)
13:30	 Triumful dragostei (mex., s)
15:30	 Suflet de gheaţă (mex., s)
16:30	 Poveştiri adevărate 
17:30	 Diamantul nopţii  

(sua-mex., s. dr.)
18:30	 Maricruz (mex., 

 dr. romantică) -  
Sfârşitul serialului

19:30	 Santa Diabla  
(SUA, s. poliţist)

20:30	 Furtuna din adâncuri  
(mex., s. rom.)

22:30	 Îţi ordon să mă iubeşti! 
(mex., s. com.)

00:30	 Poveştiri adevărate  (r)
01:30	 Furtuna din adâncuri  

(mex., s. rom.) (r)
03:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com.) (r)

06:30	 Neveste de piloţi (isr., s. dr.)
08:00	 Teleshopping (promo)
08:30	 Campionul (isr., dr. romantică, 

col., a-n)
09:45	 Pastila de râs - Medicament fără 

efecte secundare (div.) (r)
10:15	 Jumătatea mea ştie  

(emis. con.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Bianca Ioniţă
13:00	 Teleshopping (promo)
13:30	 WOWbiz (div.)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
16:00	 D-Paparazzi  

(mag. life-style) (r)
	 	 Cu: Adelina Pestriţu
16:45	 Aripi de zăpadă  

(rom., avent. f)
18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.) (r)  

Cu: Simona Pătruleasa
19:45	 Asta-i România! (emis. info.)
	 	 Cu: Mihai Ghiţă
21:00	 O vedetă în casa ta  

(SUA, com. rom.)
23:00	 Ştirile Kanal D
00.00	 Aripi de zăpadă (Rom., avent. f.)
01:45	 Wowbiz

09:15	 Earl (sez. 2, ep. 23) (r)
09:45	 Earl (sez. 3, ep. 1) (r)
10:15	 Bine, dragă! (SUA, s. com., 

sez. 1, ep. 23, 24) (r)
11:15	 Unitatea (SUA, f.s. de acţ., 

sez. 2, ep. 12) (r)
12:15	 Teleshopping (promo)
12:30	 Descoperă România
13:00	 Merlin (engl., s, sez. 4, ep. 

9, 10)
15:00	 Bine, dragă! (SUA, s. com., 

sez. 2, ep. 1, 2)
16:00	 Unitatea (sez. 2, ep. 13)
17:00	 Ferma veselă  

(SUA, com.) (r)
19:00	 Earl (sez. 3, ep. 2, 3)
20:00	 Zâmbet de soare  

(rom., com.)
22:00	 Acţiune rapidă  

(fra., 2008)
23:45	 Evadarea (SUA, f.s. de 

acţ., sez. 2, ep. 18)
00:45	 Misteriosul John Doe 

(SUA, f.s. de acţ.,  
ep. 13) (r)

01:30	 Acţiune rapidă (fra., 
2008) (r)

03:00	 Evadarea (SUA, f.s. de 
acţ., sez. 2, ep. 18) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

Acordaţi mai multă 
atenţie relaţiilor senti-
mentale! Partenerul de 
viaţă se simte neglijat.

Este momentul să vă 
ocupaţi de problemele 
de sănătate ale unei per-
soane mai în vârstă din 
familie.

Sunteţi în formă şi 
bine dispus, iar relaţiile 
cu anturajul sunt exce-
lente.

Se pare că sunteţi iras-
cibil şi vă nemulţumeşte 
tot ce se petrece în jurul 
dumneavoastră.

Astăzi nu este indicat 
să vă ocupaţi de afaceri, 
deoarece şansele de reu-
şită sunt reduse.

Insuccesul într-o afa-
cere vă dezamăgeşte şi 
vă determină să vă între-
baţi dacă merită să ris-
caţi.

Începeţi weekendul 
cu un sentiment de frus-
trare, din cauză că şeful 
vă anunţă anularea unei 
călătorii.

Sunteţi nevoit să luaţi 
o decizie în privinţa rela-
ţiilor cu persoana iubită.

Nu vă puneţi mari spe-
ranţe în succesul unei 
afaceri! S-ar putea să fiţi 
dezamăgit.

Relaţiile dumneavoas-
tră cu persoana iubită 
sunt excelente.

Sunteţi nevoit să vă 
schimbaţi programul în 
ultimul moment, din ca-
uza unei situaţii neprevă-
zute.

Este posibil să aveţi di-
ficultăţi de concentrare şi 
să nu reuşiţi să luaţi deci-
zii inspirate. 

Cernavodă	 25 cm	 +9 cm
Hârşova	 104 cm	 +4 cm
Brăila  	 143 cm	 +8 cm

GALAŢI 	 146 cm	 +2 cm
Isaccea 	 112 cm	 +1 cm
Tulcea 	 90 cm	 -2 cm

FilmelaTV
18 ianuarie

Virgil Guruianu

... şi pe 19 ianuarie

pe 18 ianuarie...S‑a întâmplat

(acţiune, SUA, 1996)
PRO TV, ora 20,30

Cu: Will Smith, Bill Pullman
Titlu original: Independence Day

Ziua Independenţei

Obiecte extraterestre enorme 
acoperă într-o zi de început de 
iulie aproape toate marile oraşe 
ale planetei cu scopul unic de a 
le distruge. Când atacul acestora 
atinge cote alarmante, militarii 
americani apelează la arma lor 
secretă - o navă extraterestră as-

cunsă la bază, denumită generic 
Zona 51. Cu ajutorul ei, pământe-
nii îşi iau revanşa, în fruntea ata-
cului aflându-se însuşi preşedin-
tele Statelor Unite ale Americii. 
Ziua de 4 Iulie va fi cu adevărat 
una a Independenţei.

1689 - Se naşte CHARLES-
LOUIS de SECONDAT 
MONTESQUIEU (m. 1755), scriitor, 
filosof, reprezentant al iluminis-
mului francez.

1799 - Francezul Luis Robert 
primeşte brevetul pentru des-
coperirea sa din 1798, maşina de 
făcut hârtie.

1844 - Se joacă la Iaşi, în pre-
mieră, “Iorgu de la Sadagura”, pri-
ma scriere dramatică originală a 
lui Vasile Alecsandri, considerată 
drept piatra de temelie a drama-
turgiei originale româneşti.

1848 - Se naşte ION SLAVICI 
(m. 1925), prozator, memorialist, 
membru al Academiei Române. 
Este considerat, prin romanul 
“Mara” (1906), întemeietor al ro-
manului realist ardelean.

1861 - Încetează din viaţă 
JOHN HEATHCOAT (n. 1783), in-
ventator american. A realizat ma-
şina de confecţionat dantelă.

1873 - Încetează din viaţă 
DIONISIE ROMANO  (n. 1806), 
episcop, cărturar,  traducător, 
membru de onoare al Academiei 
Române.

1898 - Se naşte F. BRUNEA-
FOX (m. 1977), reporter, jurnalist, 
traducător.

1904 - Se naşte CARY GRANT 
(m. 1986), actor american de ori-
gine engleză.

1912 - Căpitanul britanic 
Robert Falcon Scott (1868-1912) 
a atins Polul Sud, la o lună după 
norvegianul Roald Amundsen.

1916 - Se naşte SILVIU BRUCAN 
(m. 2006), politolog, publicist.

1919 - Încep lucrările 

Conferinţei de pace de la Paris, 
la care participă şi o delegaţie ro-
mână formată din I.I.C. Brătianu, 
Al. Vaida-Voievod, C. Angelescu, 
Victor Antonescu. Lucrările con-
ferinţei s-au încheiat la 21 ianua-
rie 1920.

1936 - Încetează din viaţă 
RUDYARD KIPLING (n. 1865), scri-
itor britanic, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1907).

1955 - Se naşte KEVIN 
COSTNER, actor, regizor ame-
rican, laureat cu Premiul Oscar 
pentru „Cel mai bun film” şi pen-
tru „Cea mai bună regie” (filmul 
„Dansând cu lupii”).

1981 - Încetează din viaţă 
CORNEL COMAN (n. 1936), actor 
de teatru şi film.

1997 - Exploratorul polar nor-
vegian Boerge Ousland reuşeş-
te să traverseze pe jos, de unul 
singur, fără ajutor, continentul 
antarctic, ajungând la baza neo-
zeelandeză Scott de lângă Marea 
Ross. Ousland a plecat în expedi-
ţie la 14 noiembrie 1996, din insu-
la Berkner.

1999 - Încetează din viaţă 
MARIAN PAPAHAGI (n. 1948), cri-
tic, istoric literar, filolog, traducă-
tor.

2006 - Se înfiinţează a doua 
mitropolie a Transilvaniei - 
Mitropolia Clujului, Albei, Crişanei 
şi Maramureşului, cu sediul la 
Cluj-Napoca, condusă de IPS 
Bartolomeu, arhiepiscop de Cluj.

2009 - Încetează din via-
ţă GRIGORE VIERU (n. 1935), 
poet, membru corespondent al 
Academiei Române.

1520 - Încetează din viaţă 
RAFAEL (n. 1483), pictor, arhitect 
italian.

1736  -  Se naşte JAMES WATT 
(m.1819), inventator englez. A in-
ventat  maşina cu aburi.

1737 - Se naşte JACQUES 
HENRI BERNARDIN de SAINT 
PIERRE (m. 1814), scriitor francez.

1798 - Se naşte AUGUSTE 
COMTE (m. 1857), filosof, socio-
log francez.

1809 - Se naşte EDGAR ALLAN 
POE (m. 1849), scriitor american.

1839 - Se naşte PAUL 
CEZANNE (m. 1906), pictor fran-
cez.

1890 - Se naşte ŞTEFAN 
PROCOPIU (m. 1972), fizician, 
membru al Academiei Române.

1903 - S-a realizat prima 
transmisie radio transatlantică 
între regele Edward al VII-lea al 
Marii Britanii şi preşedintele SUA, 
Theodore Roosvelt.

1922 - Se naşte JERZY 
KAWALEROWICZ (m. 2007), re-
gizor polonez, unul dintre repre-
zentanţii cineaşti ai şcolii polo-
neze contemporane.

1930 - Se naşte LUDOVIC 
BACS, dirijor, fondator şi condu-
cător al Orchestrei de cameră  
“Musica rediviva” din Bucureşti.

1932 - Se naşte RICHARD 
LESTER, regizor britanic, lau-

reat cu Premiul Palme d‘Or la 
Festivalul de Film de la Cannes 
(1965).

1944 - Se naşte, la 
Independenţa, jud. Galaţi, 
MARIANA POPESCU SUCIU, 
pictor, pedagog, membru al UAP 
- Filiala Tulcea.

1946 - Se naşte DOLLY 
PARTON,  cântăreaţă,  actriţă 
americană, laureată cu premii 
Grammy (1977, 2000).

1951 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN C. NOTTARA (n. 
1890), violonist, compozitor, pe-
dagog, critic muzical.

1972 - Are loc deschiderea 
oficială a Bibliotecii americane 
din Bucureşti.

1973 - Încetează din viaţă 
ROMULUS CÂNDEA (n. 1886), 
cercetător al istoriei biseri-
ceşti, membru corespondent al 
Academiei Române.

1981 - Încetează din viaţă 
CATINCA RALEA (n. 1929), tradu-
cătoare.

1985 - Încetează din viaţă 
OVID-ARON DENSUŞIANU  (n. 
1904), prozator, traducător.

2000 - Încetează din viaţă 
HEDY LAMARR (n. 1913), actriţă 
americană, considerată, în anii 
‚30, cea mai frumoasă femeie din 
lume.

[
- Bărbaţii adevăraţi sunt 

precum cafeaua.
- Nu înţeleg...
- Da, sunt calzi, tari şi te ţin 

trează până dimineaţa.
[

- Bărbaţii sunt ca publicita-
tea.

- Mda! E bine să nu crezi 
niciun cuvânt din ce spun.

[
- Patronul era bine dispus 

când i-ai cerut, pe criza asta, 
să-ţi mărească leafa?

- Da, s-a prăpădit de râs. 

18 ianuarie 1879
Premiera piesei „O noapte furtunoasă”

În urmă cu 135 de ani, la data de 18 ianuarie 1879, a avut loc, 
pe scena Teatrului Naţional din Bucureşti, premiera piesei lui I. 
L. Caragiale „O noapte furtunoasă”. Din distribuţie au făcut par-
te actorii: Grigore Manolescu, Ion Panu, Ştefan Iulian, Mihail 
Mateescu, Ancuţa Popescu, Aristizza Romanescu - în travesti, în 
rolul lui Spiridon.

    V.G.

ProgramTV
Sâmbătă 

18 ianuarie Spectacole

- La Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini”, astă-sea-
ră, la ora 19,00, premiera 
spectacolului „Pana de 
automobil”, de Friedrich 
Durrenmatt, în regia lui 
Radu Nichifor, iar dumini-
că seară, de la ora 19,00, 
acelaşi spectacol. Cei 
mici pot vedea dumini-
că, de la ora 10,30, în sala 
Studio, „Scufiţa Roşie”. 
- La Teatrul Muzical 
“N.Leonard”, duminică, 
de la ora 18,00, comedia 
muzicală “Săracu’ Gică”, 
iar duminică, de la ora 
18,00, opereta „Bal la 
Savoy”.

Expoziţii

- La Muzeul de Artă 
Vizuală, sediul   de pe 
strada Tecuci nr. 7, expo-
ziţia permanentă. În pre-
gătire, expoziţia „Jurnal”, 
a plasticianului Cristian 
Bedivan (vernisajul va 
fi marţi, la ora 18,00). 
- Galeriile de Artă 
- Salonul de iarnă al 
plasticienilor gălă-
ţeni. Intrarea liberă. 
- Muzeul Judeţean de 
Istorie - la sediul situat 
pe strada Domnească, la 
numărul 25: „Patrimoniu 
arheologic clasat - Situl 
Lunca”, „Arme albe şi 
de foc - sec. al XIX-lea, 
începutul secolului XX”, 
„Exponatul lunii: Pistol 
mitralieră german MP40”. 
La Casa Cuza Vodă -  
„Ambient monden româ-
nesc - A doua jumătate a 
secolului al XIX-lea - pri-
ma jumătate a secolului 
XX”. La Muzeul Casa 
Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) - „Oraşe în aştep-
tare”, „Un arbitru de le-
gendă - Nicolae Rainea”, 
„Ambient interior gălă-
ţean - sfârşitul secolului 
al XIX-lea - începutul 
secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aeru-
lui”. Casa Memorială 
„Costache Negri” (com. 
Costache Negri) este 
temporar închisă. La 
Casa Memorială „H.P. 
Bengescu” (com. Iveşti) 
- „Personalităţi iveştene”, 
iar la Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” 
(com. Suhurlui) - ex-
poziţia „Ambient tra-
diţional românesc”. 
- Complexul Muzeal 
de Ştiinţe ale Naturii 
„Răsvan Angheluţă” 
- „Comori naturale din 
China”, „Albinele - in-
secte sociale”, „Simţurile 
animalelor nocturne”, 
„Pescuit, prohibiţie şi 
conservarea ihtiodiver-
sităţii”. Mai puteţi vizita 
Acvariul, Planetariul şi 
Observatorul astronomic.  
- La Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” - o ex-
poziţie de fotografii din 
Ungaria, iar la Mansardă 
- „Ipostaze etnografice”.

Biblioteci

- Biblioteca 
Judeţeană „V. A. 
Urechia” este deschisă 
după următorul pro-
gram: sâmbătă - închis, 
duminică - 8.00-13.00. 
- Biblioteca Franceză 
„Eugene Ionesco” este 
închisă astăzi.

Angela Ribinciuc"A
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Telefoane Utile

Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 - secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin Popa, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 
AXENTE, Elena Arghir, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
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Bucureşti
0o/11o

Litoral
4o/11o

Brăila
2o/11o

Galaţi
3o/11o

Braşov
0o/11o

Soarele 
 răsare: 7:41 am
 apune: 4:52 pm

Soluţiile jocurilor apărute  în suplimentul 
“Weekend Magazin”: 

CUVINTE POTRIVITE:  
ORIZONTAL:  BRAT, LIVID, 
LOCALIZA, A, OMAT, NOROC, 
CARAS, LANA, N, RASA, E, RID, 
PATURA, OTELAR, SOT, BASI, 
MACAR, OTITA, PASA, TESE, 
RATES.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: 
ORIZONTAL: ARMELETALE, 
COATE, ONOR, ET, ANONIMA, 
DIN, EMITE, ECOU, ECA, P, 
CURTENI, TA, US, I, I, VAL, 
SIGLE, EURI, UNE, NAT, AT, 
TEMADECASA.
ARITMOGRIF: 
RADIORECEPTOR.

FUGA VOCALELOR: 
ORIZONTAL: S, B, S, STA, OPT, 
SPERIETOARE, ION, EVANTAI, 
AGENTE, SCOTOCI, ACARI, S, UC, 
TA, ETILI, TT, PLATA, ORE, ITARI, 
ATATARE, OZENEU, PROTONI, 
ARAMIST, IRURI, TACT, NEA.

ÎNCRUCIŞARE: ORIZONTAL: 
SCARALACER, URMARITORI, 
PEANA, ATAS, AM, ITARI, C, DAR, 
ACERA, EDIL, A, ETC, OE, ACRA, 
UA, ARA, AICI, T, SACAL, ILAR, 
ESEU, ODAIE.
RECONSTITUIRE: DACĂ NU AR 
FI DECÂT O FÂNTÂNĂ, TOATĂ 
OMENIREA AR MURI DE SETE. 

ARPEGII: ORIZONTAL: II, 
OPAZANT, REITERATIE, IDEE, 
AMUTI, SERTARE, UC, RT, TESIRI, 
GEANA, LEI, R, RA, VIS, S, APE, 
CORIST, BA, BATERIE, ARTERA, 
ERA.

COLŢUL ÎNZĂPEZIŢILOR: 
ORIZONTAL: M, F, CUI, N, S, 
C, CANITE, SCAPARAT, JUNA, 
NOR, AN, RA, RODI, TUNET, 
IZ, R, RISSAR, TROIAN, MIT, FR, 
GEAM, PAL, TARATOR, SARETA, 
BATATOR, RETEZAT, REC, RATEU, 
PILI.

2 7 9 5 6 8 1 4 3
3 6 8 4 7 1 9 2 5
1 5 4 3 9 2 7 8 6
8 1 6 9 3 5 2 7 4
4 2 7 1 8 6 3 5 9
5 9 3 2 4 7 6 1 8
9 3 1 8 2 4 5 6 7
7 4 5 6 1 9 8 3 2
6 8 2 7 5 3 4 9 1

6 3 4 1 8 9 2 7 5
5 1 7 4 2 3 6 8 9
8 2 9 5 7 6 4 1 3
2 5 6 8 1 4 9 3 7
1 7 3 2 9 5 8 6 4
4 9 8 6 3 7 5 2 1
9 8 2 3 5 1 7 4 6
7 6 1 9 4 8 3 5 2
3 4 5 7 6 2 1 9 8

SUDOKU: SUDOKU:

ProgramTV
Duminică 

19 ianuarie

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:30	 Universul credinţei (live)
09:30	 Pro Patria (emis. info.)
10:00	 În grădina Danei  

(emis. culinară)
10:35	 Viaţa satului  

(program cult.)
12:00	 Patinaj artistic (live)
15:00	 Tezaur folcloric (div.)
16:00	 Patinaj artistic (live)
	 	 Campionatele Europene  

de la Budapesta
	 	 Gala laureaţilor
18:00	 Teatru: Minunata  

Pantofăreasă  
de F.G. Lorca

19:00	 Lozul cel mare (live)
	 	 Tragerile Joker,  

Loto 5 /40, Loto 6/49  
şi Noroc

19:45	 Sport
20:00	 Telejurnal (emis. info.)
21:10	 Zâzania (fra., com.)
23:10	 Marele alb (ger.-can.-nz., com.)
01:00	 Teatru: Minunata  

Pantofareasă  
de F.G. Lorca (r)

03:45	 Universul credinţei (r)

08:00	 Popasuri folclorice (s. muz) (r)
09:00	 Ferma (rep.)
10:10	 În curtea bunicilor (div.)
12:00	 Fram (rom., ep. 5)
13:00	 Pescar hoinar
13:30	 Natură şi sănătate (mag. life-sty‑

le)
14:10	 Răscoala (rom., dramă, a-n)
15:50	 Rezistenţa prin cultură (program 

cult.)
16:45	 Handbal masculin (live)
18:15	 Poate nu ştiai (program cult.)
18:30	 Retorspectivă
	 	 Anul sportiv 2013 - Rugby
19:00	 Handbal masculin (live)
	 	 Campionatul European
20:30	 Baltagul (rom.-it., dramă)
22:20	 Lumini şi umbre  

(rom., a-n, ep. 16)
23:20	 Răscoala  

(rom., dramă, a-n) (r)
00:55	 Teatru: Zi că-ţi place (r)
	 	 de Valentin Nicolau
02:10	 Baltagul  

(rom.-it., dramă) (r)
03:55	 Rezistenţa prin cultură (program 

cult.) (r)

06:00	 Sora mea (SUA, dramă)
07:30	 Tom şi Jerry: Robin Hood  

şi ceata lui (SUA, f. anim.)
08:30	 În armată (SUA, com.)
10:00	 Drew Peterson:  

Incoruptibil (SUA, dramă)
11:25	 Viaţa stranie a lui Timothy Green 

(SUA, dramă)
13:10	 Omul cu două creiere 

(SUA, com.)
14:40	 Lovit de fulger (SUA, com.)
16:05	 Epoca de gheaţă 4: Continente 

în derivă - subtitrat (f. anim.)
17:35	 Răzbunătorii (SUA, f. fantast.acţ.)
20:00	 Rămâi cu mine (ep. 9)
20:50	 Jack Reacher - Un glonţ la ţintă 

(SUA, acţiune)
23:00	 Detectivii din Louisiana 

(SUA, s. poliţist, ep. 1) -  
Lumina strălucitoare

00:05	 Riposta (engl., f.s. de acţ., 
sez. 3, ep. 7)

00:55	 Un Crăciun cu Harold şi Kumar 
(SUA, com.)

02:25	 Woo (SUA, com. rom.)
03:50	 Un spion care ştia prea multe 

(fra.-engl.-ger., thrill.)

05:30	 România, te iubesc! (rep.) (r)
06:15	 Gossip Girl: Intrigi la New 

York(AP) (SUA, s, sez. 4, ep. 4) (r)
07:00	 Ştirile Pro TV. Cu: Iulia Vântur
	 	 *Ce se întâmplă, doctore?
	 	 Ştirile Pro TV
10:00	 Vânătoarea  

de şoareci  
(SUA, com.) (r)

12:00	 Gossip Girl:  
Intrigi la New York  
(SUA, s, sez. 4, ep. 5)

13:00	 Ştirile Pro TV  
Cu: Iulia Vântur

13:30	 Superman III 
 (sua, 1983, f. fantasy) (r)

16:00	 Ziua  
Independenţei  
(SUA, acţiune) (r)

19:00	 Ştirile Pro TV  
Cu: Oana Andoni

	 	 *Sport 
*Vremea

20:30	 Cecul sau viaţa  
(SUA, S.F.)

22:45	 Ultima şansă  
(SUA, acţiune)

00:30	 Cecul sau viaţa  
(SUA, S.F.) (r)

02:30	 Ştirile Pro TV (r)

06:00	 Luana Show (mag. life-style, sez. 
1, ep. 2) (r)

07:00	 Euromaxx (life-style, ep. 29)
08:00	 Mediumul (SUA, s. poliţist, sez. 7, 

ep. 5, 6) (r)
09:30	 Casă, construcţie şi design (div.)
10:30	 Cu lumea-n cap (div.)
11:00	 Levintza prezintă (div., sez. 28, 

ep. 3)
11:30	 Teleshopping (promo)
12:00	 Luana Show (mag. life-style, sez. 

1, ep. 3)
13:00	 Mondenii (div.) (r)
14:00	 Cireaşa de pe tort (reality show) 

(r) Sez. 11
15:00	 Killer Karaoke (emis. con., ep. 2) 

(r) Cu: Ştefan Stan
16:00	 Iubiri secrete (f. tv artă, ep. 11, 

12)
18:00	 Focus 18 (emis. info.)
19:00	 Focus Sport
19:30	 Cireaşa de pe tort (reality show) 

Sez. 11
20:30	 Schimb de mame (reality show, 

sez. 18, ep. 2)
22:00	 Ajutor! Vreau să slăbesc! (sez. 2, 

ep. 2) (r)
23:30	 Dragon Boys (can., dramă)
01:30	 Iubiri secrete 

(f. tv artă, ep. 11, 12) (r)

05:30	 Întâmplări hazlii (SUA, s. com.)
06:00	 Observator (emis. info.) (live) Cu: 

Daniel Osmanovici
09:00	 Te pui cu blondele? (emis. con.) 

(r)
11:00	 Cavalerii spaţiului 

(sua-fra.-engl., acţiune)
13:00	 Observator (emis. info.) (live)
14:00	 Războiul mireselor 

(SUA, com. rom.) (r)
16:00	 Observator (emis. info.) (live)
16:15	 SuperBingo Metropolis 

(emis. con.)
	 	 Cu: Romică Ţociu şi Cornel Pa‑

lade, Mihai Mitoşeru şi Daniela 
Crudu

19:00	 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Anca Rusu *Sport *Meteo

19:45	 FamiliaDA (emis. con.)
	 	 Cu: Cosmin Seleşi
20:30	 Totul e permis (div.)
	 	 Cu: Cosmin Seleşi
22:15	 Poliţişti fără maniere (SUA, acţ. 

com.)
00:00	 Cavalerii spaţiului (sua-fra.-en‑

gl., acţiune) (r)
01:45	 Observator (emis. info.) (r)
02:30	 Totul e permis (div.) (r) 

Cu: Cosmin Seleşi

04:30	 Poveştiri adevărate(AP) (r)
05:30	 Triumful dragostei(AP) 

(mex., s) (r)
06:30	 Triumful dragostei(AP) 

(mex., s) (r)
07:30	 Suflet de gheaţă(AP) (mex., s) (r)
08:30	 Poveştiri adevărate (r)
09:30	 Teleshopping (promo)
09:45	 Diamantul nopţii 

(sua-mex., s. dr.) (r)
10:45	 Teleshopping (promo)
11:00	 Maricruz (mex., dr. romantică) (r)
12:00	 Santa Diabla (SUA, s. poliţist) (r)
13:00	 Teleshopping (promo)
13:30	 Triumful dragostei (mex., s)
15:30	 Suflet de gheaţă (mex., s)
17:30	 Diamantul nopţii 

(sua-mex., s. dr.)
18:30	 Maricruz (mex., dr. romantică)
19:30	 Santa Diabla (SUA, s. poliţist)
20:30	 Furtuna din adâncuri 

(mex., s. rom.)
22:30	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com.)
00:30	 Doctorul casei (emis. info.) (r)
01:30	 Furtuna din adâncuri 

(mex., s. rom.) (r)
03:00	 Îţi ordon să mă iubeşti! 

(mex., s. com.) (r)

08:30	 Campionul  
(isr., dr. romantică, col., a-n)

09:45	 Pastila de râs (div.) (r)
10:30	 O vedetă în casa ta 

(SUA, com. rom.) (r)
12:30	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Bianca Ioniţă
13:00	 Teleshopping (promo)
13:30	 WOWbiz (div.) (r)
	 	 Cu: Mădălin Ionescu  

şi Adelina Pestriţu
15:00	 Bingo România (em. conc.)
	 	 Cu: Niculina Stoican  

şi Gabriel Coveşeanu
17:15	 Asta-i România! 

(emis. info.) (r) 
Cu: Mihai Ghiţă

18:45	 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00	 Ştirile Kanal D (emis. info.)
	 	 Cu: Simona Pătruleasa
19:45	 D-Paparazzi (mag. life-style) 

Cu: Adelina Pestriţu
20:30	 Ochii din umbră 

(reality show) Sezon nou
22:00	 Testul curajului (2009)
00:00	 Ştirile Kanal D 

(emis. info.) (r)
01:00	 D-Paparazzi (mag. life-style) (r)

Cu: Adelina Pestriţu

07:45	 Merlin (sez. 4, ep. 9, 10) (r)
09:30	 Promotor (magazin auto)
10:00	 Earl (sez. 3, ep. 2, 3) (r)
11:00	 Bine, dragă! 

(sez. 2, ep. 1, 2) (r)
11:45	 Teleshopping (promo)
12:00	 Unitatea (sez. 2, ep. 13) (r)
13:00	 Merlin (sez. 4, ep. 11, 12)
14:45	 Lumea Pro Cinema
15:00	 Zoom în 10 (div.)
15:15	 Bine, dragă! (SUA, s. com., sez. 2, 

ep. 3, 4)
16:15	 Unitatea (SUA, f.s. de acţ., sez. 2, 

ep. 17)
17:15	 Zâmbet de soare  

(rom., com.) (r)
19:00	 Earl  

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 4, 5)
20:00	 Ducesa (engl.-fra.-it., dr. ist.)
22:15	 Şcoala de rock  

(sua-ger., com.)
00:15	 Evadarea (SUA, f.s. de acţ., sez. 2, 

ep. 19)
01:30	 Misteriosul John Doe  

(SUA, f.s. de acţ., ep. 14)
02:00	 Şcoala de rock  

(sua-ger., com.) (r)
03:45	 Evadarea(12) (SUA, f.s. de acţ., 

sez. 2, ep. 19) (r)

ProCinema

HBO

Redacţia  ziarului  „Viaţa liberă“ nu  este  responsabilă   
pentru  modificările  survenite  în  programul  TV  după   închiderea   ediţiei.

KANAL D

(Ştrum)Fufiţele 
vin în chiloţi 
la televizor

* Avatarurile modei. 
„Aai siii iuuu!”, aşa mi-a ve‑
nit să spun - salutul tradi‑
ţional în limba Na’vi - când 
am văzut faţa albastră a 
Iuliei Albu la televizor. Şi 
totuşi ceva nu se potrivea 
cu filmul „Avatar”. Distinsei 
creatoare îi lipseau coada 
lungă şi urechile ascuţite 
ale locuitorilor Pandorei, 
iar rotocoalele portocalii 
din jurul ochilor şi buze‑
le roşu intens nu mă tri‑
miteau cu gândul nici la 
haioşii ştrumfi. Pe chipul 
ei era ceva tragic. De vină 
ar putea să fi fost pălăria 
mare şi neagră, demnă 
de un rabin, pe care Iulia 
şi-o legase bine, aşa cum 
făcea mama mare, ca să 
nu i-o zboare vântul din 
cap, cu o eşarfă pastela‑
tă pe deasupra. O capă 
elegantă şi o pereche de 
pantaloni mulaţi, din ma‑
terial de patrafir preoţesc 
- da, cu cruci! - comple‑
tau ţinuta. Fără băşcălie 
vă spun, Iulia Albu arăta 
spectaculos până dincolo 
de cuvinte. Şi aş fi admi‑
rat-o sincer dacă ar fi fost 
o cadră pictată de un ta‑
lentat plastician sau doar 
o poză de pictorial menit 
să şoc… aia, surprindă. 
Numai că, vopsită albas‑
tru cu portocaliu pe faţă, 
în ţinuta asta, completată 
cu găina cea neagră care 
îşi găsise cuibar pe umă‑
rul Adelinei Pestriţu, Iulia 
Albu s-a aşezat pe cana‑
peaua „Wowbiz” ca să 
comenteze hainele unor 
persoane publice. „Nu-mi 
place nici această rochie 
cu volum în partea de jos, 
nici felul în care vine pe 
Oana, nu îmi plac cerceii şi 
nici coafura”, a desfiinţat-o 
Iulia pe „mireasa” Oana 
Roman. Da, când eşti ru‑
bicondă de la natură şi pe 
deasupra gravidă în opt 
luni, fix rochie strâmtă şi 
mulată îţi trebuie! Iulia 
Albu ştie de ce!

* Nu mai vreau cu 
Bianca. Laurette, Sânzi, 
Tonciu, Sensual, unde 
sunteţi voi, dragele mele?! 
Jur că m-am intoxicat de 
Drăguşenită şi aş da orice 
să aflu un te miri ce nimic 
despre voi! Haideţi, fete‑
lor, luaţi atitudine! Dacă 
londonezii au sărbătorit 
deunăzi ziua mersului 
fără pantaloni (în chiloţi) 
în metrou, la noi nu se ter‑
mină niciodată anul mer‑
sului în chiloţi, sau chiar 
fără, la televizor. (Ştrum)
Fufiţelor, luaţi atitudine!

Weekend 
de primăvară

Meteorologii anunţă că acest sfârşit de săptă‑
mână va fi unul mai mult însorit, ceaţa dând bătăi 
de cap doar dimineaţa. Maximele se vor apropia de 
valori de 10 grade Celsius, iar vântul abia va adia.

Temperatura maximă a zilei de sâmbătă va fi 
de 11 grade Celsius, iar minima pe timpul nopţii va 

ajunge până în dreptul valorii 3 grade Celsius.
Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 765 

mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 70 la sută.

(informaţii preluate din surse online)"A
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* Emoţionantă povestea singaporezului venit în România ca să-
şi caute iubirea furajată ani de zile, de la distanţă, cu bani. Un 
caracter feminin din Galaţi s-a dat amorezată de cetăţeanul asia-
tic (specialist IT, nu vreun pierde-vară, dar uşor trecut), i-a păpat 
chiftelele şi, când s-a pus problema întâlnirii pe viu, p-a noastră 
a lovit-o dispariţia. Bietul îndrăgostit a ajuns în Ţiglina, de gagică 
n-a dat cu crucea, însă narează că a întâlnit-o pe bunica ibovnicei 
virtuale într-un crunt derbi al foamei. L-aş sfătui pe foarte bine 
intenţionatul asiatic să-şi ia mai repede tălpăşiţa până când nu l-o 
ţepui o entitate ceva mai mare decât intelectuala care i-a cucerit 
inima, şi anume Guvernul României. Nu de alta, dar văd că e tentat 
să-şi deschidă afaceri prin zonă...

 * Am o ştire care mi-a mers la suflet mai mult decât gălăţeanca 
în budigăii singaporezului (da, numai din punct de vedere virtual). 
Deputatul Remus Cernea şi-a terminat treburile, a rămas fără alte 
griji, astfel încât zilele trecute a propus în Parlament ca delfinii să 
aibă aceleaşi drepturi ca şi oamenii. Ştiu, întrebările curg lanţ: ce 
vor face delfinaşii cu drepturile astea? Am încercat să însăilez o 
listă de apucături pe care mamiferul marin, odată acceptat ca fiinţă 
non-umană, şi le-ar permite fără să i se dea peste nas. Având drep-
turi ca şi oamenii, delfinii vor putea sparge seminţe la meci, unde 
cu siguranţă vor începe să-i fluiere şi înjure pe arbitri, să circule 
fără bilet cu mijloacele de transport în comun, să voteze cu PSD-
ul, să se uite la Mircea Badea sau la Radu Banciu, să dea bairamuri 
fără să-şi anunţe vecinii în prealabil, să plătească taxe şi impozite 
(sper că acum eşti mulţumit, Victor Ponta!), să bea bere cu băieţii 
până pe la 3 noaptea, când trebui-va să-i dea explicaţii pertinente 
delfiniţei isterizate, să mănânce şuncă albă cu ceapă, să treacă de 
la ţigară la chestia aia electronică şi să manevreze telecomanda 
seara, după orele de lucru. Vă doriţi asemenea compatrioţi/conci-
tadini? Şi-aşa ne putem lăuda (cine are chef) cu destui guvizi care 
pun ştampila numai de-a-n boulea... Cerneo, ia-ţi delfinii acasă, 
mă, şi lasă-ne!

Doi 
condamnaţi, 
urmăriţi 
şi prinşi
Se ascundeau 
de închisoare

Doi bărbaţi daţi în ur-
mărire naţională au fost 
prinşi în această săptă-
mână în judeţul Galaţi.

„Poliţiştii din comuna 
Ghidigeni, împreună cu 
cei din cadrul Biroului 
Urmăriri, au depistat pe 
raza localităţii un tânăr 
de 23 ani, din comuna 
Bălăşeşti, pe numele că-
ruia instanţa de judeca-
tă a emis un mandat de 
executare a pedepsei cu 
închisoarea de şase ani, 
pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de furt calificat”, se 
arată într-un comunicat 
remis de IPJ Galaţi.

„De asemenea,  o pa-
trulă de siguranţă publi-
că din cadrul Secţiei 3 a 
depistat în zona pieţei 
din cartierul Micro 19 un 
tânăr de 25 ani, din loca-
litate, pe numele căruia 
Tribunalul Galaţi a emis 
mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea 
de şapte ani şi şase luni, 
pentru tentativă la in-
fracţiunea de omor”, se 
mai arată în comunicat.

Cei doi au fost duşi în 
arestul Poliţiei, urmând 
să fie ulterior transfe-
raţi la Penitenciarul de 
Maximă Siguranţă Galaţi.

Liviu Ghinea

Chiar dacă sunt mai sigure

Numărul containerelor 
subterane 

rămâne acelaşi
Chiar dacă numărul punctelor 

de colectare selectivă a deşeu-
rilor va creşte anul acesta şi, im-
plicit, numărul containerelor din 
plastic, cel mai probabil numărul 
containerelor subterane pentru 
colectarea selectivă va rămâ-
ne acelaşi. În acest moment, în 
Galaţi există 16 astfel de puncte 
de colectare selectivă, respec-

tiv 32 de containere subterane, 
fiecărui punct revenindu-i câte 
două containere, unul pentru 
plastic, celălalt pentru hârtie. 
„Aceste containere au fost achi-
ziţionate în cadrul proiectului 
ISPA, potrivit normelor date de 
către cei de la ISPA. Nu am avut 
discuţii în Primărie pentru supli-
mentarea lor”, ne-a explicat di-
rectorul Serviciului Public Ecosal, 
Ionuţ Pucheanu. Aceste contai-
nere, fiind subterane, nu afec-
tează foarte mult peisajul urban 
şi nici nu mai pot fi prădate la fel 
de uşor de către hoţi. Cele 32 de 
containere betonate achiziţio-
nate anul trecut au o valoare de 
158.950 euro plus TVA.

Text şi foto: 
Nicoleta Onofrei

Locul unde tinerii vin cu plăcere

Biblioteca Franceză - 
din ce în ce mai vizibilă

Fondul de carte al Bibliotecii 
Franceze „Eugene Ionesco”, situ-
ată pe strada Basarabiei, la nr. 14, 
este de aproximativ 16.000 de do-
cumente, în special de literatură şi 
artă. Numărul cititorilor a depăşit 
4.500, de 14 ani, de când există 
biblioteca. „Majoritatea cititorilor 

sunt elevi de liceu şi studenţi la 
Litere. Dacă într-o zi biblioteca s-ar 
închide, nu ştiu ce s-ar face aceşti 
tineri, care, realmente, au nevo-
ie de cărţi şi materiale în limba 
franceză”, declară Dorina Moisă, 
directoarea instituţiei, adăugând: 
„Biblioteca a început să devină 
din ce în ce mai vizibilă. În Sala 
Anca Mihăilescu, având 50-60 de 
locuri, desfăşurăm activităţi di-
verse. În luna ianuarie, avem nişte 
francezi care fac voluntariat pen-
tru Fundaţia „Inimă de copil” şi ţin 
cursuri de terapie prin teatru. Am 
avut şi un curs pentru profesorii 
de limbă franceză, susţinut de o 
franţuzoaică. Prezentăm filme, 
deschidem expoziţii, găzduim 
evenimente organizate de şcoli”.

Cum supravieţuieşte 
biblioteca

Biblioteca este sprijinită de 
Asociaţia Franceză „Les Amis 

de la Bibliotheque Francaise 
Eugene Ionesco de Galaţi”, 
înfiinţată în urmă cu 14 ani. 
În timp, numărul membrilor 
acestei asociaţii a scăzut, ast-
fel că, acum, biblioteca supra-
vieţuieşte doar din cotizaţiile 
membrilor asociaţiei franceze, 
din procentul de doi   la sută 
din impozitul pe venit direcţio
nat de gălăţenii care doresc 
şi din cotizaţiile cititorilor, de 
5 lei pe lună: „Noi ne-am dori 
să le punem la dispoziţie totul 
gratuit, însă nu putem, deo-
camdată. Consiliul Local ne-a 
scutit de plata impozitului pe 
clădiri şi pe teren şi ne plăteşte 
şi facturile, practic, câteva luni 
pe an. Foarte mult ne-a ajutat 
Comitetul de înfrăţire de la 
Pessac, care ne-a trimis exact 
cărţile de literatură şi lingvisti-
că de care avem nevoie. Astfel, 
numărul cititorilor a crescut”, 
declară directoarea.

Stimulaţi, copiii sunt creativi

Anual, Biblioteca Franceză 
organizează evenimente care 
atrag un mare număr de elevi 
şi studenţi, după caz: bal mas-
cat literar, concurs gastrono-
mic, concurs de fragmente de 
piese de teatru, concurs de 
fotografii, conferinţe ale pro-
fesorilor, acţiuni ale Clubului 
Kiwanis.

„Aici, elevii nu sunt aduşi cu 
forţa, vin exact cei care vor, de 
plăcere. Satisfacţia muncii mele 
este când văd cum fac copiii tea-
tru, cât sunt de  creativi. S-au să-
turat de lucruri impuse: când le 
dai doar ideea, sunt foarte inven-
tivi, iar rezultatele sunt extraor-
dinare”, conchide Dorina Moisă, 
directoarea care, de ani buni, pe-
trece mai mult timp la bibliotecă 
decât acasă.

Text şi foto: 
Angela Ribinciuc

Gălăţenii nu au înţeles 
încă faptul că apela-
rea falsă la numărul 

unic de urgenţă 112 reprezintă 
infracţiune. Astfel, potrivit unei 
statistici realizate de Serviciul de 
Telecomunicaţii Speciale (STS), nu-
mai la Galaţi au existat în anul 2013 
aproape 300.000 de apeluri false.

„În judeţul Galaţi au fost pri-
mite şi tratate 417.252 de ape-
luri. Dintre acestea 32,14 la sută 
au fost reale şi 67,86 la sută fal-
se. Apelurile au fost transferate 
către: Ambulanţă - 53,14 la sută, 
Poliţie - 34,39 la sută, ISU/ SMURD 
- 10,59 la sută şi Jandarmerie - 
1,88 la sută. Nu mai puţin de 588 
de cetăţeni din judeţul Galaţi au 
fost sancţionaţi conform legii 
pentru apeluri false şi abuzive 
către numărul 112”, se arată în 
comunicatul remis de STS.

Potrivit aceleiaşi surse,  mul-
te persoane sună fără a avea o 
urgenţă, se interesează despre 
evenimente care se petrec în 
localitatea lor, adresează injurii 
operatoarelor, râd, pun muzică 

sau nu vorbesc. Se solicită infor-
maţii despre numere de telefon, 
se cer legături cu diverse insti-
tuţii sau persoane publice ori se 
solicită sfaturi medicale.

Statistica naţională pe anul 
2013, realizată de STS, arată că la 
numărul unic de urgenţă 112 au 
fost primite şi tratate 17.463.468 
de apeluri. Dintre acestea 29,09 
la sută au fost reale şi 70,91 la 

sută false. Apelurile au fost trans-
ferate către: Ambulanţă - 60,66 
la sută, Poliţie - 24,77 la sută, 
ISU/ SMURD - 12,59 la sută   şi 
Jandarmerie - 1,88 la sută.

Din punct de vedere al ape-
lurilor false, judeţele Covasna, 
Călaraşi şi Mureş ocupă primele 
locuri. Majoritatea apelurilor fal-
se şi abuzive provin de la copii, 
tineri, persoane cu probleme 

psihice şi sunt în mare parte re-
alizate de pe cartele prepay. „Fac 
apel la cei care sună abuziv să nu 
încarce inutil liniile de urgenţă 
112, întrucât un apel fals poate 
duce la pierderea unei vieţi. La 
112 se sună doar atunci când 
aveţi cu adevărat o urgenţă”, a 
spus colonelul Adrian Fulea, pur-
tătorul de cuvânt al STS Galaţi.

Foto: Bogdan Codrescu

Glume pe nervii autorităţilor

Aproape 300.000 
de apeluri false la 112

Liviu Ghinea
liviu@viata-libera.ro

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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De la fără un 
sfert până la fix

Ce mult vă rog!... haideţi 
(cu toţii) în agora!...

să fiţi acolo... (negreşit!)... 
la făr-un sfert!...

până la fix, priviţi adânc, pe fiecare,
în ochi!... la fix, începe ultimul concert!

Hai, vă aştept, veniţi 
aproape, mai aproape,

veniţi în faţă, n-ochii mei, 
lângă lumini!...

luaţi, nu daţi!... e un concert fără bilete,
fiindcă toţi (ceşti voi) 

sunteţi foarte puţini!...

(!?şi mână stângă n-aşteptarea 
celei drepte,

şi mână dreaptă n-aşteptarea 
celei stângi,

şi căutare-n dor şi-n rod, rostogolire
în ochi, din ochi...şi cum să plângi?

cum să nu plângi?

cum să nu iei în braţe sufletul vioarei
şi să-l adaugi răzvrătirii din pian?

cum să nu simţi cum 
încolţeşte-alcătuirea

devastatoare-a simfoniei, mai avan?!)...

Foarte puţini, dar fără număr... 
(poate-ncepe!)...

sunteţi frumoşi, sunteţi cu 
minte... sunteţi toţi

puncte pe Roata fără Capăt a Iubirii
fără de care n-ar mai fi atâtea roţi!...

 
Acest concert nu se 

sfârşeşte niciodată!...
(mă duc-întorc, te duci-

întorci, ascult, asculţi
concert de dus-întors!)...

de fiecare dată,
vom fi mai mulţi, mai buni, mai mulţi,

mai buni, mai mulţi!

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Jeep(ul) 
şi căţeaua lui 

Credem că moare. N-are cum să reziste, cum să supravieţuias-
că. Nu are nici o şansă. Picioarele din spate-i sunt inerte. Mârâie şi 
lăcrămează. Se uită la mine şi la mecanicul Culiţă. Parcă cere ceva. 
Parcă nu cere ceva. Realizăm că moartea Fetiţei este iminentă. 
Dăm din umeri şi aşteptăm să închidă ochii. Ne pregătim de îngro-
pare. Prin grija stăpânului cu păr alb şi cu gaură neagră-n buget, 
căţeaua are loc de veci în grădină, lângă Azorică şi lângă papagalul 
Grigore, pe care i-am înmormântat în urmă cu mulţi ani. Pentru că 
şi-au făcut datoria din plin, pasărea şi animalul au fost puse sub 
sol, cu onoruri militare. Am folosit puşti copilăreşti şi cartuşe oar-
be. Şi am plâns cu sobrietate. Şi am organizat chiar şi o masă de 
adio. Slujba de despărţire şi cheful religios au avut loc sub liliacul 
uriaş din ograda distinsului meu prieten şi curtean fără leac. El 
s-a îmbrăcat în rasă şi-n cele trebuincioase bisericeşti. El a cântat 
sfântul prohod. Participarea a fost una fastă, de elită. Coborârea 
câinelui şi a papagalului în groapă a fost însoţită de corurile reu-
nite ale tuturor lătrătorilor şi urlătorilor din tot cartierul, de toa-
tă suflarea şi ciripeala păsărească sălbatică şi domestică, de mai 
multe trusturi media internaţionale. Cum şi-au făcut datoria din 
plin aceste două rarisime din regnul animal? Foarte simplu. Legal, 
adică. Papagalul m-a pârât amantei (mele) de câte ori am înşelat-o 
cu nevasta (mea)... iar câinele m-a muşcat de tur şi de retur, fără 
nici o lătrătură de avertisment, când m-a surprins căţărându-mă 
în caisul doldora cu poame şi când am vrut să rup o creangă de 
liliac înflorit pentru ultima ibovnică din cartierul celălalt!... Sigur 
că da!... Şi, acum, iată, suntem gata   de încă o îngropăciune!... 
Şi, acum, iată, se face vreme de vecernie! Iată, seara vine dinspre 
răsărit, vine în şoaptă, vine cu grijă şi cu smerenie în văzduhul şi 
în duhul căţelei sfărâmate de balaoacheşul cu Jeep! Şi nu ne vine 
a crede când, iată, încet-încet, sprijinindu-se şi folosindu-se numai 
de picioarele din faţă, Fetiţa se târâie peste pragul porţii, printre 
substantive şi printre subiecte, ca şi cum s-ar duce să moară într-
un loc anume, ca şi cum s-ar duce singură la groapă! Picioarele 
din spate şi şalele bietei căţele sunt trase/târâte ca nişte cârpe, ca 
nişte componente care nu vor să se despartă de trup! Aproape de 
grădina cu locurile de veci, răsuflând greu şi sacadat, se opreşte şi 
închide ochii! Dar nu moare, nu ştie să moară, nu vrea să moară, 
nu poate să moară! Doar cade în somn adânc! Aşa credem noi! 
Stai să vezi!
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Petrache Neculai (III)

13 - 18 ianuarie 2014

2

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 2 Sâmbătă

Talon  valabil pe perioada 
13 - 18 ianuarie 2014
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